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INTRODUGAO

O presente Relatério de Conta de Geréncia da Camara Municipal de Arraiolos, referente ao
exercicio de 2024, tem como principal objetivo dar a conhecer a execugado orcamental do
Municipio ao longo do ano, refletindo a gestao dos recursos publicos e a sua aplicagéo nas
diversas areas de intervencdo municipal. Este relatério surge como um instrumento de
transparéncia e responsabilidade, permitindo avaliar a adequagcao das politicas publicas

implementadas e o cumprimento dos objetivos definidos no orgamento municipal.

O documento apresenta uma analise detalhada das receitas e despesas do Municipio, com
destaque para as principais fontes de receita, os investimentos realizados e os custos
associados a manutencdo dos servicos municipais. Além disso, sdo evidenciados os
resultados financeiros do exercicio, a evolugédo da divida municipal e as principais variaveis

que influenciaram o desempenho econdmico e financeiro da autarquia.

A elaboracao deste relatério cumpre com as exigéncias legais previstas na Lei n°75/2013 de
12 setembro, na sua redacao atual, e visa garantir a prestacao de contas a populacdo e ao
6rgaos de fiscalizagao, reforcando o compromisso da Camara Municipal de Arraiolos com a

boa gestao dos recursos publicos e com a transparéncia na administracao publica.

Em conformidade com o Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as Administragdes
Publicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n.° 192/2015, de 11 de setembro, é
apresentado o “Relatério de Gestao”, o qual inclui o “Anexo a Demonstragdes Financeiras” e
o “Anexo as Demonstragcbes Orcamentais”, referente ao ano financeiro de 2024, e que

contempla:

* A analise dos recursos humanos do Municipio, onde €& possivel verificar uma
estrutura etaria dos trabalhadores envelhecida, assim como o baixo nivel de

escolaridade;

* As linhas de orientagao da atividade municipal, com base no previsto no Orcamento,
Plano Plurianual de Investimentos e Plano de Atividades Municipais, e a execugao

efetiva;

* A andlise orcamental em termos de execugao de receita e de despesa, assim como
dos principais indicadores. Desta analise é possivel evidenciar o cumprimento do

Municipio, das regras estabelecidas na Lei n.° 73/2013 de 3 de setembro,
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nomeadamente, o equilibrio orcamental corrente, assim como a execugao da receita

acima dos 85%;

* A situagao financeira do Municipio, em que relativamente ao endividamento se
destaca a nao existéncia de pagamentos em atraso (ha mais de 90 dias) e o
cumprimento do limite da divida, o qual ndo s6 é cumprido como apresenta uma
margem disponivel por utilizar bastante confortavel com um valor de 5,120 milhdes

de euros.

* A situagdo econdmico-financeira saudavel do Municipio, face ao varios indicadores

analisados, assim como o cumprimento das disposi¢des legais aplicaveis.

O Municipio continua a apostar na colaboragéo existente com as Freguesias do
concelho, através de acordos celebrados em prol do desenvolvimento do concelho e da
proximidade com a populagéao, colaboracado esta que se estende também a instituicdes/

associagdes de cariz social, cultural, desportivo e recreativo.

De acordo com o relatério que se apresenta, o Municipio prosseguiu com uma politica
social, desenvolvendo um conjunto de agdes e atividades que promovem o bem estar
da populacao, nas varias vertentes, tais como a educacao, cultura, desporto e lazer,
sempre numa perspetiva de promover a inclusdo social e corrigir as desigualdades

sociais.

Os documentos de prestacdo de contas de 2024 demonstram que houve um
cumprimento absoluto dos limites legais aplicaveis, bem como pelas determinagdes

estabelecidas pela Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso.

Afigura-se por conseguinte, que estes documentos quer pelo seu rigor formal e técnico,
qguer pela substancia do que neles esta vertido, revestem todas as caracteristicas para

merecer a necessaria aprovagao pelos 6rgdos municipais competentes.
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| - ORGANIZACAO MUNICIPAL E RECURSOS HUMANOS
.1 Estrutura Politica

A estrutura politica assenta em dois 6rgaos representativos: a Camara Municipal, com
funcdes executivas, e a Assembleia Municipal, com fungdes de apreciagao e fiscalizacado da

atividade desenvolvida pela Camara Municipal.

No ano de 2024, a composicao politica dos respetivos 6érgaos manteve-se igual a resultante

das eleigbes de 26 de setembro de 2021.

A Assembleia Municipal de Arraiolos é constituida por 20 membros, dos quais 15 sao eleitos
diretamente e 5 por ineréncia, por via do cargo de Presidente das Juntas de Freguesia e das

Unides de Freguesia.
A Camara Municipal é constituida por 5 membros, 1 Presidente e 4 Vereadores.
De 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2024, o executivo teve a seguinte composicao:

Presidente: Silvia Cristina Tirapicos Pinto
Vice-Presidente: Jorge Joaquim Piteira Macau
Vereador: Jodo Paulo Gouldao Campos

Vereadora: Delfina Barbara Correia dos Santos Lima

Vereadora: Carla Gertrudes Ramires Romana
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1.2 Estrutura Organizacional

O modelo de estrutura organica do Municipio de Arraiolos, aprovado em reunido de Camara
de 29 de novembro de 2023 e em reunidao de Assembleia Municipal de 13 de dezembro de
2023 (publicado no despacho n.° 6721 de 26/05/2022, na 22 série do Diario da Republica),

encontra-se representado no seguinte organograma:

2.1 Organograma em 31 de dezembro de 2024

Camara Municipal

Gabinele de Apoio & Presidéncia - GAP

i

Gabinete de Gestdo Estratégica e
Desemolvimento Econdmico - GEDE

Gabinete de Protegdo Cil - GPC

Gabinete de Relagdes Institucionais e

Comunicacdo - GRIC

Gabinete de Informatica e Informagdo
Geogréica - GIIG

Divisdo Administratia @
Financeira e Apoio Juridico
DAFAJ

\ l

Dwséo de Obras
Municipais - DOM

Divisdo de Ordenamento
do Temitdno, Urbanismo
& Ambienta - DOTUA

Unidade de
Contabilidade
Finangas e
Fiscalidade

Expedente o
Atendimento Geral

Gestao de Recuisos
Humanos

Tesouraria

Aprovisionamento &
Patrimdnio

Assessona Juridca

Diviséio de Agao Socio-
Educativa e Cultual -
DASEC

Unidade de
Desparto ¢
Assaciatrismo

[T Educacio

Projetos Educatios
Juventuda e Tempos
Livies

Cultura ¢ Patimanio

Agio Social e Saide
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.3 Recursos Humanos

Nos termos do Decreto-Lei n.° 209/2009, de 3 de setembro, que adaptou a Lei 12-A/2008 de
27 de fevereiro, as autarquias locais, o Municipio, aprovou em reunido de Camara de 29 de
novembro de 2023 e em reunido de Assembleia Municipal de 13 de dezembro de 2023, o
mapa de pessoal para 2024, o mesmo sofreu uma 12 revisdo que foi aprovada em reuniao
de Camara de 13 de junho de 2024 e em reunido de Assembleia Municipal de 20 de junho
de 2024.

No final de 2024, o numero de trabalhadores ao servico, foi de 205 trabalhadores, nimero
que representa um aumento de 1 trabalhador face ao ano de 2023. Este aumento foi
apurado através da entrada de 33 trabalhadores (admissbes, mobilidades, regressos de
baixa a mais de 6 meses e de licenca parental) e da saida de 32 trabalhadores
(aposentacdes, mobilidades, baixa a mais de 6 meses, de licenca parental, desvinculagao e

licengas sem vencimento).

No decorrer de 2024 existiram 15 novos contratos, fruto de procedimentos concursais.

Numero de trabalhadores por cargo

m Dirigente Intermédio

u Carreiras Gerais — Téchico
Superior
Carreiras Gerais — Assistente
Técnico

u Carreiras Gerais — Assistente
Operacional
Informética

m Outros

46

Como se pode verificar da leitura do grafico anterior, 62 % dos trabalhadores do Municipio
de Arraiolos enquadram-se na carreira de assistente operacional, seguindo-se a carreira de

assistente técnico com 22,4 % do total.

O gréfico abaixo descrimina a percentagem de trabalhadores por género. No total, 50,2 %
dos trabalhadores sao do género masculino, sendo este o género predominante na carreira

de assistente operacional, onde representa 55,1 % do total da carreira. O género feminino

10
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corresponde a 49,8 % do total dos trabalhadores, e assume relevancia na carreira de

técnico superior onde representa aproximadamente 68 % do total na carreira.

Percentagem de trabalhadores por sexo

® Homens
Mulheres

A estrutura etaria dos trabalhadores é envelhecida, 56,6 % dos trabalhadores tem mais do
que 50 anos sendo que destes, 26,8 % tem mais de 60 anos. A percentagem de
trabalhadores entre os 40 e 50 anos representa 28,3 %. Apenas 15,1 % dos trabalhadores

tem menos de 40 anos e somente 2 % dos trabalhadores tem menos de 30 anos.

35
30 29
25 m20a24anos
£ 25a29 anos
g 20 19 18 m30a34anos
= 17
2 15 16 15 16 35a39anos
s 15 2 13 w40 a 44 anos
g 45 a 49 anos
¥ 10 8 8 m50 a54anos
5 5 5 55 a 59 anos
5 60 a 64 anos
2 2
0 0 0 W65 a 69 anos
D S— S S—
Homens Mulheres
Género

Relativamente ao nivel da escolaridade, 42,9 % dos trabalhadores possui habilitagcdes
iguais ou inferiores ao 9° ano, e destes, cerca de 7,8 % possui apenas 0 4° ano de
escolaridade. Esta percentagem, ainda bastante elevada, esta relacionada com a estrutura

envelhecida dos trabalhadores, contudo, houve uma diminuigao relativamente a 2023.

O nivel de escolaridade que mais se destaca é o 12° ano, que representa 38 % do total. A
percentagem de trabalhadores com habilitagbes iguais ou superiores a licenciatura é de

apenas 17,6 %, existindo ainda 1,5 % dos trabalhadores com o 11° ano de escolaridade.

11
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Nivel escolaridade por cargo
45
40
35
30
;g Dirigente Intermédio
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Quando analisamos o pessoal ao servigo por antiguidade, numero de anos de servigo na
administracido local, constata-se que existem um escaldao predominante, o escaldo até 5
anos, em que 26,3 % dos trabalhadores (54 pessoas) assinou contrato com o Municipio ha
menos de 5 anos, segue-se o0 escaldo entre os 5-9 com 20,5 % (42 pessoas) e, de seguida,
0 escalao entre os 25-29 com 14,2 % (29 pessoas). No entanto é de realgar que existem

10,2 % (21 pessoas) que assinaram contrato ha mais de 40 anos.

Numero de trabalhadores por antiguidade/género
35 33
30
24
il 25
4 21 -
S 18
2= 2 " 16
2 15 “
= 10
$ 10 .
o 6 6 u
§ 5 a 4 4 5
= 1 z
< 0
HIM HMH M H M HMHIMHIMHIMHIM
A5 | 59 | 10-14 | 1519 | 20-24 | 2529 | 30-34 | 35-39  Kmaisde
anos 40
Numero de anos de servigo

No que diz respeito ao absentismo, tanto no género feminino como no masculino a doenca
€ a principal causa para a auséncia no trabalho, representando 27,2 % para os homens e
32,6 % para as mulheres. Tanto para o género masculino como para o feminino, a causa
“acidente em servigco ou doenca profissional” aparece em segundo lugar com 12,6 % para o
género masculino e 6,7 % do género feminino. O grafico seguinte apresenta os valores

totais de absentismo.

12
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Principais causas de absentismo

Outros 6,96%
Injustificadas | 0,22%
Greve | 164%

Por conta do periodo de férias 427%

Trabalhador estudante | 0,52%

Assisténcia a familiares  0,00%

Por acidente em servigo ou doenga profissional 19,30%

Doenga
Falecimento de familiar 1,26%
Protegao na parentalidade 5,71%

Casamento | 0,34%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

59,78%

As horas extraordinarias representaram, em 2024, um total de 19.737 horas distribuidas por

horas de trabalho noturno, horas de trabalho extraordinario em dias da semana e horas de

trabalho extraordinario ao fim de semana e feriados.

Mulheres

Homens

Horas extraordinarias

22,79%

29,09%

0%

67,35%

87,83%

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m Horas de trabalho extraordinario
fim de semana e feriado

Horas de trabalho extraordinario
dia semana

Horas de trabalho noturno

Em suma, o balango social do Municipio reflete uma piramide etaria envelhecida, em que

apenas 2 % dos trabalhadores possui idades inferiores a 30 anos e 56,6 % tem mais de 50

anos.

No total da despesa paga, as despesas com pessoal ascenderam durante o ano 2024 a

4.951.575,04 €, o que representa um acréscimo em relacdo a 2023 de 446.760,75 €, mais

9,09 %. Este aumento justifica-se pelas altera¢cdes de posicionamento remuneratério e base

remuneratoria previstas na Lei e pela admissao de novos trabalhadores.

13
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Ao longo do ano de 2024, a autarquia manteve a colaboragdo com o Instituto de Emprego e
Formacéo Profissional, para pessoas de estratos sociais desfavorecidos, contando com 9

trabalhadores a exercer fungdes nos diversos servigos da autarquia.

14
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I - RELATO ORCAMENTAL E FINANCEIRO
Il.1 Analise Orgamental
11.1.1 Orgamento

O Orgamento do ano 2024 da autarquia foi elaborado de acordo com os principios da
Norma de Contabilidade Publica (NCP) 26, tendo sido aprovado pelo érgao executivo em 29
de novembro de 2023 e pelo 6rgao deliberativo a 13 de dezembro de 2023. Inicialmente o

orgamento contemplava, tanto na receita como na despesa, o montante de 15.320.826,00 €.

Sem prejuizo dos principios orgamentais e das regras previsionais, para ocorrer a despesas
nao previstas ou insuficientemente dotadas, o orgamento pode ser objeto de alteragbes
orgamentais, modificativa ou permutativa, sendo que o aumento global da despesa prevista
da sempre lugar a uma alteragdo orgamental modificativa (anterior reviséo), salvo em casos
excecionais previstos na lei, designadamente os pontos que se mantém em vigor no
Decreto-Lei n.° 54-A/99 de 22 de fevereiro (Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias

Locais — POCAL), os quais passamos a citar:

“8.3.1.2 - Sem prejuizo dos principios orgcamentais e das regras previsionais para ocorrer a
despesas ndo previstas ou insuficientemente dotadas, o orcamento pode ser objeto de revisées e
de alteragées.

8.3.1.3 - O aumento global da despesa prevista da sempre lugar a revisdo do orgamento, salvo
quando se trata da aplicagdo de:

a) Receitas legalmente consignadas;

b) Empréstimos contratados;”

Ao longo de 2024 foram realizadas 15 alteragdes, 13 alteragdes permutativas e 2 alteragdes
modificativas, que conduziram a um acréscimo global do orgamento para 17.783.406,48 €. A
alteragdo modificativa foi efetuada para incorporagao do saldo de geréncia do ano anterior,

sendo a alteragdo com maior impacto, no montante de 1.557.580,48€.

Os quadros seguintes evidenciam, o valor das previsdes corrigidas, por rubrica, tanto ao

nivel da receita como da despesa, assim como o grau de execugao das mesmas.

15



R11 Impostos diretos 1521 656,00 € 1521067 79 € 99 96%
R3 Taxas, multas e outras penalidades 199 962,00 € 169 121,93 € 84 58%
R4 Rendimentos de propriedade ARE 82200 € 43395673 € 77 66%
R5.1 Transferéncias correntes 8580 407,00€| 8564 337.79€ 99 81%
RG Venda de bens e servicos 153217400 1192 796,79 € T7.85%
RT Qutras receitas corentes 28100,00€ 2748301 € a7 .80%
R& Venda de bens de investimento 76 508,00 € 30037 11€ 39,26%
R9.1 Transferéncias de capital 3069 427 00 € 2478 712650 € B0 75%
R10 Qutras receitas de capital 40,00 € 0,00€ 0,00%
R11 Reposices ndo abatidas aos pagamentos 22 400,00 € 22 33484€ 99 71%
R12 Receita com ativos financeiros 000€ 000€ 0,00%
R13 Feceita com passivos financeiros 636 330,00 < 0,00€ 0,00%
R14 Saldo da Geréncia Anterior - Operactes Orcamentais | 1657 580 48€| 1557 58048€|  100,00%

D1 Despesas com o pessoal 5400 073,00€ 4951 575,04 € 91,69%
D2 Aquisicio de bens e servicos 5064 455 48 € 431837368 € 8527%
D3 Juros e outros encargos 105 690,00 € 92 606,17 €| 8762%
D4.1 Transferéncias correntes 1518 71800 € 1457 43501 € 95 96%
D& Outras despesas correntes 343 100,00 € 326 733.14€ 95,23%
D& Aquisicio de bens de capital 4 559 208,00 € 2154992 31 € AT 27%
D71 Transferéncias de capital 460 341,00 € 368 807 39 € 80,12%
Da Outras despesas de capital 58 006,00 € 4501442 € 82.77%
D9 Despesa com ativos financeiros 0,00 0,00€ 0,00%
D10 Despesa com passivos financeiros 273 815,00 27233934 € 99,.46%
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11.1.2 Equilibrio Orgamental

Nos termos do art.° 40° da Lei n.° 73/2013 de 3 de setembro, o conceito de equilibrio

or¢gamental corrente inclui a amortizagdo média de empréstimos de médio e longo prazos. O

n.° 2 do art.? 40° da Lei n.° 73/2013 de 3 de setembro refere que “...a receita corrente bruta

cobrada deve ser pelo menos igual a despesa corrente acrescida das amortizagbes médias

de empréstimos de médio e longo prazos.”. Nao obstante ao referido no n.° 2 art.° 40° da Lei

n.° 73/2013 de 3 de setembro, de acordo com o n.° 5 do mesmo artigo, no equilibrio

orcamental é contemplado também o valor do saldo de geréncia utilizado (na reviséo

orcamental) para financiar a despesa corrente.

Os quadros seguintes permitem verificar a amortizagao média de empréstimos e o respetivo

equilibrio orgcamental.

Amortizacio Média de Empréstimos
Ano .. de
N Empréstimo  |Capital contratado |, oi pivida O1{fnal - do| NOAnos  [Média Amortizagbes
01-2014 empréstimo
5015 005722 891 1 000 000,00 £ E09 504 B2 £ 2028 15 53596699€
9015 005770 8 91 300 000,00 £ 24285145 € 2028 15 1619010 €
5015 005771 691 683 500,00 £ 55329654 € 2028 15 36828644 €
3350168830009 122 507,00 £ 11658157 € 2025 16 728635 €
335016EE30010 126 536,00 £ 11883878 £ 2025 16 742742 €
33501168830011 207 402,00 £ 194 631 87 £ 2025 16 1216449 €
915/007877/291 158 107,24 £ 158107 24 € 2024 10 1581072 €
0114/004305/691 548 070,00 € oE 2033 15 36534,67 £
0114/004326/991 1100 000,00 £ -£ 2034 15 7333333 €
1217 000,00 € -£ 2035 15 8113333 €
Total 340 733,84 €
Equilibrio Orcamental art. 402 Lei n2 73/2013 de 3 de setembro
Receita Corrente cobrada bruta 12 023 4098 43 €
Saldo geréncia 1457 580,48 €
Sub-total 13481 078,91 €
Cespesa corrente paga 11 146 723, 84 £
Amortizaces média dos empréstimos de médio e
longo prazos 34073384 €
Sub-total 11 487 457,68 €]
Equilibrio {excedente) 1993 621,23 €

O quadro acima, demonstra que o Municipio durante o ano 2024, cumpriu as regras do

equilibrio orcamental, no ambito do art.° 40° da Lei n.° 73/2013, com um excedente de
1.993.621,23 €.
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11.1.3 Receita Or¢camental

A receita total cobrada em 2024 atingiu 15.997.418,97 €, (11.908.754,04 € de receitas
correntes, 2.508.749,61 € de receita de capital, 1.557.580,48 € do saldo de geréncia e
22.334,84 € de reposigdbes nado abatidas nos pagamentos), representando um grau de
execugao de 90 %, relativamente as dotagdes corrigidas do orgamento da receita. Foi
claramente cumprido o disposto no n.° 3 do artigo 56° da Lei 73/2013 de 03 de setembro,

que impde como limite de execugao da receita, 85%.

Do total da receita efetiva, 13.849.024,92 € tiveram origem em receitas proprias e

590.813,57 € em financiamentos comunitarios.

Comparativamente com o exercicio de 2024 verificou-se um acréscimo da receita de
1.512.635,19 €, que corresponde a mais 11,7 %, crescimento devido fundamentalmente as
taxas, multas e outras penalidades, transferéncias do Orgcamento de Estado e outras

receitas correntes.

As transferéncias correntes (R5.1) com as transferéncias de capital (R9), representam 69 %
no total da receita, cujo a percentagem preponderante € aquela que provém do Orgamento

de Estado, mantendo assim uma posi¢gao dominante na estrutura da receita.

O quadro seguinte evidencia o desempenho orgamental ao nivel da receita.

| DDORC - DEMONSTRAGAO DO DESEMPENHO ORGAMENTAL

[ Periode | 01012024 | 31-12-2024
= FONTES DE FINANCIAMENTO (n)
RUBRICA RECEBIMENTOS / PAGAMENTOS RP RG UE EMPR . ALHEIOS TOTAL 2023
RAD1 Saldo de geréncia anterior 1 557 580,48 € 2179,21€) 1559 759,69 € 2995414,02 €
RI01 Operacies orcamentais [1] 1557 580,48 €| 1557 58048 €] 2993 333,16 €
RIO3 Operacdes de tesouraria [A] 2179,21 € 2 179,21 € 2 080,86 €|
RA0Z Receita corrente 11796 104,98 € 112 649,06 € 11908 754,04 €] 10 863 220,79 €
R1.1 Impostos diretos 1521 057,79 €] 1521067,79€| 1528 981,37 €
R3 Taxas, multas e outras penalidades 169 121,93 €| 169 121,93 € 142 109,09 €|
R4 Rendimentos de propriedade 433 956,73 € 433 956,73 € 577 298,29 €
R5.1 T éncias corentes 845168873 € 112 649,06 €| 8564 337.79€| 7358 25837T€
R6 Venda de bens e servigos 1192 796,79 €] 1192 796,79€| 124055313 €
R7 Qutras receitas correntes 27 483,01 € 27 483,01 € 16 020,54 €|
RAO3 Receita de capital 2030 585,10€ 478 164,51 € 2508 749,61 €| 2049 850,16 €
R8 Venda de bens de investimento 30 037,11 € 30 037,11 € 923250 €
R9 Transferéncias e subsidios de capital 200054799 € 478 164,51 € 2478 71250 €] 2040 617,66 €
RAD4 Receita efetiva [2] 13 849 024,92 € 590 813,57 € 14 439 838,49 €| 12 927 203,30 €
R11 Reposicbes ndo abatidas aos pagamentos 2233484 € 22 334,84 € 14 132,35 €
RAO5 Receita néo efetiva [3]
R12 Receita com ativos financeiros
R13 Receita com passivos financeiros
RA0G Soma [4]=[1]+[2]+[3] 15 406 605,40 € 590 813,57 € 15 997 418,97 €| 15920 536,46 €
ROT1 Operacbes de tesouraria [B] 75 884,98 €] 7588498 € 90 103,79 €]
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11.1.4 Despesa Orgamental

O orcamento teve uma execucdo na despesa de 13.990.877,30 €, o que representa uma
execugao de 77,6 % das dotagdes.

O total da despesa executada distribui-se da seguinte forma: 13.400.063,73 € de receitas
proprias e 590.813,57 € de financiamentos da Unido Europeia.

Os quadros seguintes evidenciam o desempenho orgamental ao nivel da despesa.

- 01-01-2024 31-12-2024

Despesa corrente 11034 074,78 €] 112 649,06 € 11146 723,84 €| 10 458 576,85 €
Despesas com o pessoal 4951575,04 € 4951575,04€ 450481429€
D2 Aquisico de bens e servicos 420572452 € 112 649,06 € 4318 37358 €| 430109794 €
D3 Juros e outros 92 606,17 € 92 606,17 € 74 497,70 €
D4 Transferéncias e subsidios correntes 1457 43591 € 1457 43591€] 128338080 €
D5 Qutras despesas comentes 326 733,14 € 326 733,14 € 29478612 €
DA02 Despesa de capital 2093 649,61 € 478 164,51 € 2571 814,12 €| 3622 205,17 €
D6 Aquisi¢io de bens de capital 1676 827,80 € 478 164,51 € 2154 992.31€] 308566702 €
D7 Transferéncias e subsidios de capital 368 807,39 € 368 807,39 € 536 538,75 €
D8 Qutras despesas de capital 48 014,42 € 48 014,42 €
DAD3 Despesa efetiva [5] 13127 724,39 € 590 813,57 € 13718 537,96 €| 14 080 782,62 €
DA04 Despesa nao efetiva [6] 27233934 € 271233934 € 262173,36 €
D9 Despesa com ativos financeiros
D10 Despesa com passivos financeiros 272 339,34 € 272 339,34 € 282 173,36 €
DA0S Soma [7]=[5]+[6] 13 400 063,73 €] 590 813,57 € 13990 877,30 €| 14 362 955,98 €
DOT1 Operagies de tesouraria [C] 7444122 € 74441, 22€ 90 005,44 €
DA06 Saldo para a geréncia seguinte 2 006 541,67 € 3622,97T€| 2010 164,64 € 1559 759,69 €
DA15 Despesa total [5] + [6] 13 400 063,73 €] 590 813,57 € 13990 877,30 €] 1436295598 €

01-01-2024 | 31122024

Despesa corrente 12432 036,48 €| 11 854 891,28 €| 11 350 666,27 €| 11146 723,84 €| 50422501 €| 203 94243 € 88,23
D1 Despesas com o pessoal 5400 073,00€| 509009233€| 5067 42433€| 495157504€ 22 666,00 €| 11584929€ 89,51
D2 Aquisicao de bens e servicos 5064 455 48€| 4862564 77€| 4403957,06€| 4318373 58€| 458607.71€| B8558348€ 84,11
D3 Juros e outros encargos 105 690,00 € 93 506,17 € 92 606,17 € 92 606,17 € 900,00 € 0,00€ 87,62
D4 Transferéncias e subsidios comentey 1518 718,00 €| 147437469€| 1458 89965€| 1457 43591€ 15 475,04 € 146374 € 95,86
D5 Qutras despesas correntes 343 100,00 €| 33435332€| 327779,06€ 326 733,14 € 657426 € 104592 € 95,22

Despesa de capital 5351370,00€| 3858943,79€| 2892007,57T€| 2844153,46€| 966936,22€| 47854,11€ 52,92
D6 Aquisicdo de bens de capital 4559 208,00€| 308928035€| 2202846 42€| 2154992 31€| 8B643393€| 47854 11€ 47,00
D7 Transferéncias e subsidios de capital 460 341,00€| 449309,68€| 368807,39€ 368 807.39€ 8050229 € 0,00€ 80,12
D8 Qutras despesas de capital 58 006,00 € 4801442 € 48 014,42 € 4501442 € 0,00 € 0,00€ 82,78
D9 Despesa com ativos financeiros 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0.00€ 0,00 € 0,00 € 0,00
D10 Despesa com passivos financeiros 273 815,00€ 27233934 €| 27233934€ 27233934 € 0,00 € 0,00€ 99,46

Da totalidade dos compromissos assumidos, 89 % foram executados e pagos.

Os compromissos a transitar ascendem ao montante de 1.471.161,23 €, para os quais
contribuem com um peso significativo: a rubrica D2 Aquisicdo de Bens e Servigos com
31,2% e a rubrica D6 Aquisicdo de bens de capital com 60,3 %.
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Quanto ao nivel do montante da despesa paga, 79,7 % foi em despesas correntes e 20,3%

em despesa de capital, destacando-se as seguintes rubricas: despesas com o pessoal

35,4%, aquisicdo de bens e servigos 30,9 % e aquisicdo de bens de capital 15,4 %.

O grafico seguinte permite analisar a distribuicdo da despesa paga por rubrica.

2,64%
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11.1.5 Execugao do Plano Plurianual de Investimento (PPIl) e Plano de Atividades
Municipais (PAM)

O PPl e o PAM séao instrumentos de gestdo que permitem analisar a execugao dos
projetos inseridos no Orgamento do Municipio. O PPI contempla toda a despesa de
capital e despesa nao efetiva, onde se encontram inseridos os objetivos e projetos de
investimento do executivo, enquanto o PAM contempla as atividades/projetos em
matéria de despesa corrente, que pela sua relevancia merecem estar referenciados

através de projetos.

No exercicio de 2024 o PPI teve uma execug¢ao anual de 53,2%, enquanto o PAM teve
uma execucao de 91,8%, com o valor de 2,844 milhdes de euros e 4,796 milhdes de

euros, respetivamente.

Ao nivel da execugdo do PPl e do PAM, destacam-se a execugdo dos seguintes

projetos/atividades:

e Em equipamento basico foi efetuado o investimento de 195 mil euros, em
diversos equipamentos para: Escolas, Piscinas Municipais, Gimnodesportivo,

parques urbanos, edificios municipais e diversos equipamentos desportivos.

¢ Na aquisicdo, recuperacao e conservagao do outros edificios municipais, com um
investimento anual de 172 mil euros, destaca-se a reabilitacao de: Multiusos de
S. Pedro da Gafanhoeira, Estaleiro Municipal de Vimieiro e Antigo Matadouro em
Vimieiro .

¢ A Reabilitagado no Edificio do Estado do Juizo de Proximidade de Arraiolos, com

um valor de 48 mil euros.

o Na protecao civil, destaca-se o apoio concedido a Associagao dos Bombeiros
Voluntarios de Arraiolos. Durante o ano 2024 foi atribuido o montante de 17 mil
euros para aquisicdo de equipamento de protecdo individual e um apoio
financeiro no montante de 152 mil euros para a execucdo das atividades
operacionais, assim como para o DECIR (Dispositivo Especial de Combate a
Incéndios Rurais) e para a comparticipagdo da equipa de intervengao
permanente, para além do pagamento de seguros com pessoal, efetuado

diretamente pela autarquia.

e Na educagao destacam-se os seguintes projetos:
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v Ao nivel do PAM, a educagéo e agao social (na area da educagao), tiveram uma

execucao de 587 mil euros, de acordo com o quadro seguinte:

Projetos Valor Executado

Cantinas Escolares 159 195 €
Rede Social nas Cantinas Escolares 127 812 €
Transportes Escolares 152 921 €
Apoio Econémico ao Agrupamento Escolar 28 060 €
Interagir para Melhorar — Combate ao Insucesso Escolar 23 015 €
Apoios Socieconémicos ho Ambito da A¢do Social Escolar 3844 €
Protocolos e Apoios a Atividades Educativas 7 800 €
Apoios Socioeconémicos a Estudantes 73 058 €
Escola Cunha Rivara de Arraiolos (artigos higiene e limpeza) 12 028 €

Total 587 733 €

O Municipio continua a assegurar, relativamente ao Agrupamento de Escolas de
Arraiolos: a gestdo de equipamentos escolares e das cantinas, assim como 0s
encargos das instalagbes (eletricidade, comunicagdes, gas, limpeza, higiene e
material de escritério) e com todo o pessoal ndo docente ao servigo dos

estabelecimentos de ensino.

A administracao direta do refeitério escolar Escola 2,3/S Cunha Rivara, continua
a ser assumida pela autarquia, bem como a definicao da respetivas ementas e
subsequentes fichas técnicas, tendo em vista, proporcionar uma alimentagao

saudavel, equilibrada e nutritiva aos estudantes.

Nos Jardins de Infancia da rede publica e no 1° ciclo, o Municipio assegura o
prolongamento de horario (AAAF e CAF), mediante o pagamento a pessoal nao
docente, para além do horario normal de funcionamento da componente letiva,
permitindo assim que os pais possam deixar os seus educandos no espago

escolar enquanto estéo a trabalhar.

Os transportes escolares do 1° ciclo e do pré-escolar, nas localidades onde as
escolas/jardins de infancia foram encerradas, sao assegurados pelo Municipio,
assim como o pagamento do carregamento dos passes de transporte do 2° ciclo,
3° ciclo e secundario, prosseguindo assim a politica de fixacdo dos jovens,

incentivando-os a frequentar a Escola 2,3/S Cunha Rivara, de Arraiolos.

O projeto “Interagir para melhorar — Combate ao Insucesso escolar” tem
integrado trés técnicas superiores: uma Técnica de Educagao e Agao Social, uma

Psicéloga Clinica e uma Nutricionista; as quais realizaram durante o ano 2024
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um trabalho de intervengdo semanal, em todas as turmas do 1° ciclo do
Agrupamento de Escolas de Arraiolos, através de atividades dindmicas com os
alunos, para promover a sua performance educativa através da aplicacao de
competéncias socioemocionais e cognitivas (Criatividade, Empatia, Pensamento

Critico, Habitos e estilos de vida saudaveis, Confianga e Comunicagao).

De acordo com o programa Municipal de Agao Social Escolar e de forma a
aumentar a eficacia ao nivel do apoio as familias em situagdo financeira
carenciada, o Municipio atribuiu de forma gratuita as refeicdes escolares a todos
os alunos carenciados (JI, EB1, EB2/3 e Secundario) visto que o funcionamento
das cantinas escolares sdo da competéncia do Municipio. Além deste apoio as
familias carenciadas, todos os alunos do 1° 2° e 3° ciclo e Secundario tém
acesso aos cadernos escolares gratuitos. Também os alunos carenciados do 1°
ciclo recebem anualmente verba para compra de material escolar e pagamento

das visitas de estudo.

Para além do apoio em acdo social escolar no ensino pré-escolar, 1°, 2° e 3°
ciclos e secundario, foram também atribuidas bolsas de estudo aos estudantes
do ensino superior, de forma a garantir condigbes para uma efetiva igualdade de

oportunidades para os jovens que frequentam o sistema educativo.

e Em matéria de agao social foram realizados os seguintes projetos/agoes:

v

v

Para infraestruturas e equipamentos para a acdo social foi executado o
montante de 177 mil euros, na empreitada do Centro Comunitario das llhas e
apoio financeiro a Associagdes de ldosos e outras entidades de cariz social,
para aquisicdo de equipamentos e obras de beneficiacdo de edificios, com o
intuito de prosseguir uma politica social, que permita desenvolver um
conjunto de agdes/atividades que promovem o bem estar da populagao,

sempre numa perspetiva de promover a inclusdo social e corrigir as

desigualdades sociais.

Apoio a natalidade, para inverter o decréscimo da densidade populacional e
da taxa de natalidade no concelho, o Municipio implementou medidas
direcionadas para as familias, através de comparticipacdo de parte do valor
que os pais pagam as creches, contribuindo simultaneamente para a fixagao

de familias no concelho.
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“Contratos de Emprego Inserg¢ao”, através do qual séo integradas pessoas de
estratos sociais desfavorecidos, numa perspetiva de fomento e inclusdo
social, em colaboragdo com o Instituto de Emprego e Formagao Profissional

no Programa.

“Programa Jovens +”, programa dirigido aos jovens residentes no concelho,
portadores do cartdo jovem, desempregados ou que procurem uma ocupagao
temporaria. Este programa contribui para a ocupacdo dos tempos extra-
letivos de jovens, através do desenvolvimento de atividades que promovem
uma experiéncia com a vida profissional em diferentes areas, desenvolvendo

valores de responsabilidade, solidariedade, cidadania e interajuda.

O quadro seguinte evidencia o valor executado ao nivel do PAM.

Projetos Valor Executado

Apoio a Natalidade 30 030 €
Contratos de Emprego Insercéo 101 261 €
Atividades Socioculturais no &mbito da Intervencéo Social 21 839 €
Apoio a Atividade da Associagdo de ldosos 93 463 €
Programa Jovens + 30 945 €
Apoio a Instituicdes Sociais 127 659 €
Descentralizacdo de Competéncias da Area de Ac¢&o Social —
Delegagéo de competéncias com a Santa Casa da
Misericordia de Arraiolos 68 790 €

Total 473 987 €

No ambito da delegacdo de competéncias da Area Social, o Municipio,
prossegue a cooperagdo com a Santa Casa da Misericordia de Arraiolos, de
forma a assegurar o Servico de Atendimento Social e Acompanhamento
Social, tendo como finalidade informar, aconselhar e encaminhar as
diferentes situagdes sociais, apoiar situagcdes de vulnerabilidade, prevenir
situacbes de pobreza e de exclusdo social e mobilizar os recursos
necessarios a progressiva autonomia pessoal. Para este fim, o Municipio

afetou recursos humanos, uma técnica superior da area de sociologia.
area de habitacao e servigos coletivos destacam-se os seguintes projetos:

“Programa Municipal de Apoio a Reabilitacdo da Habitacdo Degradada”, que
permitiu a reparacao/beneficiacdo de 1 habitacdo, a cidadao social e
economicamente desfavorecido, dotando a habitagcdo de conforto,

salubridade e seguranga.
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v Arruamentos nas diversas localidades do concelho. Ao nivel de requalificacéo
do espago urbano € notdrio o investimento efetuado, na requalificagao
estruturante, dos arruamentos nas varias localidades do concelho, que no

ano de 2024 ascendem a 462 mil euros, distribuidos da seguinte forma:

Arruamentos Valor Executado
Arruamentos Arraiolos 217 870 €
Arruamentos Igrejinha 115934 €
Arruamentos Santana do Campo 30510 €
Arruamentos Vimieiro 67 337 €
Arruamentos Aldeia da Serra 30738 €
Total 462 389,83 €|

v “Rede Pedonal de Ligacao a Espagos Publicos”, projeto que ascende a 1,556
milhdes de euros, com uma execucido anual de 335 mil euros. O presente
projeto implementou uma rede pedonal de ligagdo do Bairro da Cruz da
Barreta aos equipamentos publicos, estabelecendo desse modo uma rede de
circulagcdo pedonal em continuidade entre as zonas residenciais e o0s
diferentes servigos/equipamentos existentes, nomeadamente os localizados
na zona urbana do complexo das Piscinas Municipais, em Arraiolos.
Requalificou também a area envolvente ao Arraiolos Multiusos, com as
condi¢cdes necessarias para o funcionamento adequado do Parque de Feiras
e Multiusos, onde durante o ano 2024 voltou a realizar-se a Feira de S.
Boaventura e a Festa da Juventude. Este Espaco Multiusos contempla
também espacgos de: lazer e pratica de atividades fisicas, convivio, jogos
tradicionais, estacionamento e instalagdes sanitarias de apoio. Ao promover
eventos culturais e feiras, o parque tem vindo a tornar-se num ponto de
encontro dindmico, estimulando a interacdo social e o turismo. A
requalificacdo resulta, assim, num espaco multifuncional que fortalece a

economia local, melhora a seguranca e promove 0 bem-estar de todos.

e Na area de “Saneamento e Abastecimento de Agua” continudmos a manter uma
importante atividade de manutencao e renovacgao da rede, sendo executado, em

2024, o montante de 783 mil euros.

A autarquia mantém a parceria publica da “AMGAP — Associacao de Municipios
para a Gestdo da Agua Publica no Alentejo”, através da qual foi criada a empresa

“AGDA — Aguas Publicas do Alentejo”, em que resultou a possibilidade de
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coexisténcia do sistema supramunicipal em alta (da parceria) com o sistema
municipal. Esta parceria foi a melhor forma de garantir a manuteng¢ao da gestao
publica do sistema, o controle do tarifario, as competéncias e servigos, ao nivel

do poder da autarquia nesta area.

Na area dos residuos sélidos urbanos foi investido 44 mil euros, para aquisicao
de contentores e beneficiagdao de equipamentos de recolha de residuos sélidos
urbanos. A recolha de residuos sdlidos urbanos para reciclagem é efetuada pela
“GESAMB - Gestdo Ambiental e de residuos, EIM”, onde a autarquia teve uma

despesa anual de 281 mil euros.

Na area de defesa do meio ambiente continua o projeto Recolhabio, no
montante anual de 23 mil euros, com o objetivo de contribuir para o Roteiro para
a Neutralidade Carbdnica 2050, Plano Nacional de Energia e Clima e futura
Estratégia Nacional de Bioeconomia Circular. Com a implementacao de solugdes
de reciclagem na origem através de compostagem doméstica e comunitaria, ha
uma contribuicdo para a redugao da deposicdo de residuos em aterro e
simultaneamente para a criagcdo de produtos com valor acrescentado, tais como
composto, corretor organico e gas, envolvendo toda a comunidade na sua
implementacdo. O projeto prevé ainda o desenvolvimento de acdes de
capacitacdo em compostagem comunitaria e doméstica com o objetivo de dotar
os beneficiarios e utilizadores de conhecimento sobre o dimensionamento,
instalacdo e operacao de compostores comunitarios e desenvolvimento de redes

de compostagem doméstica cumprindo os requisitos técnicos e legais.

No ambito da cultura e turismo, em atividades, eventos e apoio a associagdes,
foi executado o montante anual de 623 mil euros. Do valor referido, 63 mil euros
foram transferidos para as associagdes culturais, em prol do desenvolvimento

das suas atividades.

Foram realizados os eventos “O Tapete esta na Rua” e a “Mostra Gastrondmica/
Feira do Tapete/Festival da Empada”, os quais assentam nas tradicoes e cultura
do concelho, assim como em produtos endégenos e que promovem e valorizam
o Tapete de Arraiolos e a gastronomia do concelho. Estas iniciativas englobaram
também acgdes de promocao e de animagao do patrimoénio e dos equipamentos

culturais, associadas a dinamizacdo de espetaculos, animagbes de rua,
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itinerancias artisticas, teatros de rua, entre outras. Estes eventos atrairam
inameros turistas/visitantes ao concelho, contribuindo para a dinamizagcdo das

atividades econdmicas.

A iniciativa “As Quintas no Castelo” foi efetuada durante o més de agosto, em
colaboragdo com a Freguesia de Arraiolos, e englobou varios espetaculos de

danga e musica.

Como acgbes de divulgacdo cultural, demos também continuidade a varias
iniciativas promovidas pelo Municipio, tais como: Festa da Juventude; Artes no
Rossio; comemoracbes de varios feriados, dos quais destacamos “As

Comemoracgdes dos 50 anos do 25 de Abril” .

A Feira de S. Boaventura, que voltou a ser realizada junto ao Arraiolos Multiusos,
no espaco reabilitado através do projeto “Rede Pedonal de Ligagdo a Espacgos
Publicos”. Durante este evento foram realizados varios concertos, para além de
arraiais populares, mercado de rua, animacdo de rua, animacdo infantil e

atividades desportivas.

Para além dos eventos anteriormente referidos foram ainda realizados os
seguintes eventos/atividades: atividades de Natal, comemoragdao do “Dia da
Crianga”, Feira de Vimieiro, apoio as Festas Populares no concelho, espetaculos
de Teatro, realizacdo de exposicdes no Centro Interpretativo de Arraiolos,
dinamizacao de varias atividades na Biblioteca Municipal de Arraiolos (Feira do
Livro, Exposicdes Tematicas, Encontros com Autores, Sessdes de Contos,

Sessoes de Poesia, Oficinas e Apresentacdes de Livros).

Na area do desporto, recreio e lazer foi executado o montante de 511 mil euros,

evidenciados no quadro seguinte:

Desporto, Recreio e Lazer Valor Executado

Beneficiacdo de Equipamentos Desportivos/Recreativos
(piscinas, circuito de manutengao de Arraiolos, Campo Cunha Rivara,
polidesportivos...) 96 931 €
Beneficiagcdo de Parques Infantis (Aldeia da Serra e Carrascal) 52 442 €
Instalacdo de Relvado Sintético em Campos Desportivos
(Vimieiro) 117 944 €
Atividades Desportivas e de Lazer 13 398 €
Apoio a AssociagBes de Desporto e Recreio 206 584 €
Barragem do Divor — Zona de Recreio Publico e Nautico 24 022 €

Total 511 320,37 €

27



A

i
L
Qo
/A
‘9"0@
Oz

Municipio de Arraiolos

0
>

E notério o apoio efetuado pela autarquia as varias associacdes desportivas, de
recreio e de lazer, distribuidas pelas varias localidades do concelho,
responsaveis pela implementacédo das mais variadas atividades, que vao desde o
futebol, a orientagdo, escolinhas de desporto para os mais jovens/criangas,
columbofilia, jogo da malha, entre outras. Sendo visivel a dindmica das
atividades destas associacdes, as mesmas sO sao possiveis de manter através
dos apoios financeiros atribuidos pelo Municipio, quer para o desenvolvimento
das atividades, quer para a conservacao/beneficiacdo das infraestruturas e
equipamentos, o que tem vindo a ser pratica em anos anteriores e continuou a

manter-se em 2024.

Na area das atividades civicas e religiosas continua o projeto “Remodelagcao
para Casa Mortuaria do Edificio da Antiga Escola do Outeiro de S. Francisco”, o
qual ascendeu a 98 mil euros, em 2024. A adaptagao da escola, onde funcionou
o 1° ciclo, para casa mortuaria colmata as necessidades existentes,
relativamente a atual igreja que se destina a este fim, cuja dimensao é pequena,
e por outro lado reabilitar um edificio que se situa junto ao cemitério, localizagao

ideal para a funcao pretendida.

Na area da industria e energia continua o projeto “Eficiéncia Energética”, onde
houve um investimento anual de 118 mil euros. Este projeto contemplou a
substituicdo das luminarias nos sistemas de iluminagdo publica para poupancga
do consumo de energia, substituicdo ja totalmente efetuada, no entanto os

custos com o projeto irdo decorrer até 2031.
Nas outras funcdes destacam-se:

v As amortizagbes e juros de empréstimos de médio/longo prazo que
ascenderam ao montante de 365 mil euros, e foi através destes empréstimos,
que o Municipio investiu e continua a investir em projetos estruturantes para

o concelho.

v Apoio ao Investimento nas Freguesias, no montante anual de 74 mil euros,

distribuido de acordo com o quadro seguinte:
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Projeto de Arquitetura e

Sabugueiro

Igrejinha Especialidades Relativo & Nova Casa

Mortuéria De Igrejinha 24 569 € 24 569 €
Igrejinha Instalacdo de Parque infantil 59 542 € 42 092 €|
S. Pedro da Gafanhoeira e  |Pavimentagdo de Ruas e Caminhos

Vicinais 30 634 € 7 659 €

“Contratos InterAdministrativos de Delegacdo de Competéncias” e de “Autos

de transferéncia de recursos para o exercicio das competéncias transferidas

por Lei”, com todas as Freguesias do concelho, com um montante de

execucao anual de 313 mil euros.
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11.1.6 Indicadores Or¢camentais

Receita Total + Saldo Geréncia

15997 418,97 €

15 920 536,46 €

Despesa Total Paga

Receita Corrente Cobrada

13 990 877,30 €

11908 754,04 €

14 362 955,98 €

10 863 220,79 €

Despesa Corrente Paga

Receita Capital Cobrada

11146 723,84 €

2 508 749,61 €

10 458 576,85 €

2049 850,16 €

Despesa Capital Paga

Impostos Diretos

2344153 46 €

1521 057,79 €

3904 37913 €

1528 931,37 €

Receita Total

Pessoal

14 439 838,49 €

4951 575,04 €

12 927 203,30 €

4504 814,29 €

Transferéncias e subsidios correntes

8 564 337,79 €

{358 258,37 €

Na analise aos indicadores apresentados, recorremos a alguns racios bem como a quadros

de apoio, comparando os mesmos com o ano de 2023.

Assim, ao analisarmos os indicadores concluimos :

A receita total com o saldo de geréncia ultrapassa a despesa total paga em 14 %. No

ano de 2023 ultrapassou em cerca de 11 %.

A receita corrente cobrada no ano de 2024 é superior & despesa corrente paga em
cerca de 7 % e no ano de 2023 foi superior em cerca de 4 %. Verifica-se que existe
um aumento neste indicador de 2023 para 2024, a receita corrente cobrada continua
a ser superior a despesa corrente paga. Em termos de equilibrio orgcamental,
conforme referenciado no ponto “ll.1.2 Equilibrio Orgamental”’, evidencia o

cumprimento da Lei.

O contrario acontece na receita de capital cobrada em contrapartida da despesa
de capital, pois a despesa foi superior a receita em cerca de 12 %, enquanto que
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em 2023 foi superior em cerca de 47 %. O que significa que a receita de capital

recebida nao é suficiente para fazer face ao investimento.

A rubrica dos impostos diretos em 2024 sofreu uma alteragdo pouco significativa em
relacdo a 2023, ou seja, estes impostos continuam a representar um valor pouco

significativo na receita total, cerca de 11 %.

Relativamente ao peso das “despesas com o pessoal” nas “transferéncias e
subsidios correntes”, podemos referir que existiu ligeira alteracdo em relagdo a
2023. As despesas com o pessoal continuam a absorver mais de 50 %, neste caso
concreto, 58 % das transferéncias correntes, transferéncias estas provenientes do

Orcamento de Estado.
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11.2 Analise Econdmico-Financeira

No ambito do SNC-AP, os objetivos do relato financeiro das entidades publicas passam,
sobretudo, por proporcionar informagdo Uutili aos seus utilizadores, para efeitos de
responsabilizacdo pela prestacdo de contas e para a tomada de decisbes. As
demonstragbes financeiras foram preparadas e apresentadas segundo a contabilidade na
base do acréscimo, a semelhanga do que ja acontecia no normativo anterior, de acordo com
a estrutura concetual e as normas de contabilidade publica do sistema de normalizagao

contabilistica para as administragdes publicas (SNC-AP).

Nos pontos 11.2.1. e 11.2.2. serdo analisados o0 balango e a demonstracao de resultados,

respetivamente.
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11.2.1 Analise ao Balancgo

O ativo do Municipio de Arraiolos no ano de 2024 apresentou o valor de 49.759.747,48 € o
que significa que existiu uma diminui¢cdo, face ao ano anterior, de 396.350,98 €, cerca de
0,8%.

Os quadros seguintes evidenciam a estrutura do ativo, passivo e patriménio liquido, assim

como as variagoes.

Ativo
. Data
Rubricas 31/12/2024 31/12/2023
ATIVO
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis 45 447 554,41 € 46 062 020,44 €
Propriedades de investimento
Ativos intangiveis 69 818,96 € 59 847,35 €
Ativos biolégicos
Participacdes financeiras 312 336,00 € 312 336,00 €
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Clientes, contribuintes e utentes 3 322,99 € 5 809,63 €
Acionistas/sécios/associados
Diferimentos 431 244,05 € 491 413,90 €

Outros ativos financeiros
Ativos por impostos diferidos
Outras contas a receber

Ativo corrente

46 264 276,41 €

46 931 427,32 €

Inventarios 112 258,02 € 121 208,37 €
Ativos biolégicos

Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 185 494,65 € 488 944,47 €
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis

Clientes, contribuintes e utentes 144 191,50 € 139 653,32 €
Estado e outros entes publicos 4 541,63 €
Acionistas/sdcios/associados

Outras contas a receber 874 287,43 € 783 259,02 €
Diferimentos 164 533,20 € 131 846,27 €

Ativos financeiros detidos para negociagao
Outros ativos financeiros

Ativos ndo correntes detidos para venda
Caixa e depositos

2010 164,64 €

1559 759,69 €

3495 471,07 €

3224 671,14 €

Total Ativo

49 759 747,48 €

50 156 098,46 €

No ano de 2024 os ativos fixos tangiveis representam 91,3 % do total do ativo, contra 91,8%
em 2023, registando uma diminuicao de 614.466,00 €, em termos percentuais a diminuigdo
foi de 1,3 %.

Os ativos intangiveis registaram um aumento de 9.971,61 € no valor escriturado, mantendo

0 seu peso na estrutura do ativo em 0,1 %.
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A participagao financeira mantém o seu montante inalteravel e refere-se ao montante

investido no Fundo de Apoio Municipal.

O ativo corrente reflete um aumento de 8,4 % relativamente a 2023, o que se traduz em
270.799,93 €.

No ativo corrente, o saldo de disponibilidades, representa 57,5 % do valor, tendo assim um

peso determinante na componente corrente do ativo.

Passivo

Datas

Rubricas

31/12/2024 31/12/2023

PASSIVO
Passivo nao corrente
Provisbes
Financiamentos obtidos
Fornecedores de investimentos

1433 686,27 € 1700 668,70 €
Fornecedores

Responsabilidades por beneficios pds-emprego
Diferimentos

Passivos por impostos diferidos

Outras contas a pagar

1588 109,64 € 1615590,12 €

Passivo corrente
Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis
Fornecedores
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos
Acionistas/sécios/associados
Financiamentos obtidos
Fornecedores de investimentos
Outras contas a pagar
Diferimentos
Passivos financeiros detidos para negociagédo
Outros passivos financeiros

3021 795,91 €

3 316 258,82 €

491 413,90 €
82 036,25 €

120 874,20 €

267 469,46 €
46 826,91 €
1081 590,06 €
59 731,55 €

547 303,84 €
81783,95 €

122 265,08 €

272 826,37 €
13 051,76 €
873 908,55 €
59 841,35 €

2149 942,42 €

1 970 980,90 €

Total Passivo

5171 738,33 €

5287 239,72 €

No que diz respeito ao passivo, o Municipio de Arraiolos fechou 0 ano com um valor de
5.171.738,33 €, sendo constituido, 58,4 % por passivo ndo corrente e 41,6 % por passivo

corrente.

No total do passivo, a rubrica de financiamentos obtidos assume uma posicido
preponderante, que reflete o montante dos empréstimos obtidos para investimento

estruturantes, cuja percentagem relativa ao passivo total ascende a 32,9 % (financiamentos
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obtidos de passivo corrente e de passivo nao corrente). De 2023 para 2024 houve uma
diminuicdo nos financiamento obtidos de 13,8 %, devido a nao utilizagdo de novos

empréstimos e a amortizagao efetuada no proprio ano.

Comparando com o periodo homodlogo, o total do passivo teve um decréscimo de

115.501,39 €, que em termos de percentagem se traduz em 2,2 %.

A rubrica “Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis concedidos”, diz
respeito ao montante de amortizagdes em divida do “Projeto eficiéncia energética” (em
parceria com a CIMAC) e a diminuigao existente de 55.889,94 € de 2023 para 2024, foram

as amortizagdes do ano.

Relativamente ao valor de outras contas a pagar, no montante de 1.081.590,06 €, dizem
respeito, essencialmente, a acréscimos de gastos (conta 2722*), com peso predominante da
rubrica de gastos com pessoal relativa a férias e subsidio de férias, assim como os encargos

das mesmas.

Patriménio Liquido

Datas
31/12/2024 31/12/2023

Rubricas

PATRIMONIO LiQUIDO
Patrimonio/Capital 32 258 465,42 € 32 258 465,42 €
Acdes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital proprio
Prémios de emissao
Reservas 317 624,83 € 317 624,83 €
Resultados transitados -1 467 209,95 € -623 225,09 €
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizagdo
Outras variagdes no patriménio liquido 14 546 474,37 € 13726 594,52 €
Resultado liquido do periodo -1 067 345,52 € -810 600,94 €
Dividendos antecipados
Interesses que nao controlam

Total Patriménio Liquido 44 588 009,15 € 44 868 858,74 €

O patriménio liquido do Municipio diminuiu 280.849,59 €, o que traduz numa diminuigdo de

0,6 % relativamente ao ano anterior, percentagem pouco significativa.

Na “Nota 23 — Alteragbes no Patriménio Liquido” do Anexo as Demonstragées Financeiras,

encontram-se explicadas as variagdes que existem no patriménio liquido, entre 2024 e 2023.
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11.2.2 Analise a Demonstracao de Resultados

A demonstracao dos resultados apresenta uma sintese da situagéo financeira baseada na

estrutura de gastos e rendimentos de diversas naturezas.

O resultado liquido de 2024 ¢é negativo em 1.067.345,52 €, enquanto em 2023 o valor era
negativo no montante de 810.600,94 €. Esta alteracdo do resultado liquido esta fortemente
influenciada pela diminuigdo dos trabalhos para a prépria entidade e dos outros rendimentos

e ganhos.

Demonstragao de Resultados

. Periodo
Rubricas
2024 2023
Impostos, contribui¢cdes e taxas 1691 188,94 € 1584 070,92 €
Vendas 283 643,00 € 269 863,28 €
Prestacdes de servigos e concessdes 1664618,51€ 1548 794,28 €
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 8572 060,85 € 7 320 209,25 €
Trabalhos para a prépria entidade 249 406,26 € 669 879,24 €

Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos
inventarios transferidos

Fornecimentos e servigos externos

Gastos com pessoal

Transferéncias e subsidios concedidos

Prestagdes sociais

Imparidade de inventarios e ativos bioldgicos (perdas/reversdes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)

Outros rendimentos

Outros gastos

-1188 65515 €

-3378 605,67 €
-4 978 316,38 €
-1725929,14 €
-97 713,98 €
216,04 €

-10 616,65 €
133137312€
-400 693,66 €

-1327 022,72 €

-3471221,92€
-4 570 935,31 €
-181541755 €
-42 353,81 €
-2487,10 €

14 816,72 €
2476 608,87 €
-406 804,34 €

Resultados antes de depreciagoes e gastos de financiamento

2011976,09 €

2247 999,81 €

Gastos/reversdes de depreciagao e amortizacao -3 030 859,26 € -3015018,31 €
Resultado operacional (antes de resultados financeiros) -1018 883,17 € -767 018,50 €

Juros e rendimentos similares obtidos 3796,21€
Juros e gastos similares suportados -48 462,35 € -47 378,65 €
Resultado antes de impostos -1 067 345,52 € -810 600,94 €

Resultado liquido do periodo -1 067 345,52 € -810 600,94 €

Da analise aos rendimentos e gastos verifica-se que :

¢ Os “impostos, contribuicbes e taxas” compreendem os impostos diretos, impostos

indiretos e taxas, multas e outras penalidades registaram um aumento de cerca de
6,8 %, ou seja, mais 107.118,02 € face ao ano de 2023.
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As “vendas” e as “prestacdes de servicos e concessdes” apresentaram um valor de
1.948.261,51 € durante o exercicio, mais 129.603,95 € que em 2023, ou seja, mais
7,13 %.

As “transferéncias e subsidios correntes obtidos” apresentam um aumento de
1.251.851,60 € relativamente ao ano de 2023, correspondendo a um incremento
significativo de 17,1 % e continuam a constituir a principal componente dos

rendimentos, com um peso de 62,2 % no total de rendimentos.

Os “fornecimentos e servigos externos”, apresentam uma diminui¢do de 92.616,25 €
relativamente ao ano de 2023, correspondendo a um decréscimo de 2,7 %.

Explicado na “Nota 28 — Fornecimentos , do Anexo as Demonstracdes Financeiras”.

Os “gastos com o pessoal” em 2024 sofreram um aumento de 407.381,07 € em
relacdo a 2023, correspondendo a um incremento de 8,9 %, sendo esta rubrica a
maior componente dos gastos, com um peso de 33,5 % no total dos gastos. Este
aumento resulta da atualizacdo dos vencimentos e da contratacdo de novos

trabalhadores.

As “transferéncias e subsidios concedidos + Prestagdes Sociais” diminuiram
34.128,24 € em relacdo a 2023. Em termos percentuais esta diminuigdo representa
1,8 %.

A “imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)” apresentam o valor negativo
de 10.616,65 € em 2024, refletindo a constituicido das perdas por imparidade do ano
2024. Esta constituicdo de perdas por imparidade, justifica-se fundamentalmente
pelo aumento das dividas com risco de incobrabilidade de: recibos de agua,

refeicoes escolares e alugueres.

Os “outros rendimentos e ganhos”, apresentam o valor de 1.331.373,12 € no ano de
2024, ou seja, sofreram uma diminuigéo de 1.145.235,75 € em relagao a 2023, cerca
de 46,2 %. O valor superior em 2023 justifica-se pelo facto de terem sido efetuadas
regularizagbes a exercicios anteriores de proveitos diferidos dos subsidios ao
investimento (comparticipagdes de fundos comunitarios), facto que ndo ocorreu em
2024, e pelo facto de alguns financiamentos terem ficado totalmente amortizados em

2023, sem insergao de novos financiamentos com proveitos diferidos em 2024.
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o Os outros gastos e perdas, diminuiram 6.110,68 € em comparagao com o ano de
2023, ou seja, em termos de percentagem 1,5 %. Encontram-se aqui contemplados:

taxas, quotizacdes, autoconsumo de agua, correcdes relativas a periodos anteriores.
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11.2.3 Indicadores econémico-financeiros

Os racios estabelecem relagdes entre contas e agrupamentos de contas das demonstragdes
financeiras, balanco e demonstracdo dos resultados, para quantificar factos, detetar

anomalias e fazer comparagdes no tempo.

No quadro seguinte, encontram-se os principais indicadores econémico-financeiros:

- DATA

INDICADOR RACIO Ano 2024 | Ano 2023
Autonomia Financeira Patrimonio Liquido / Ativo 0,90% 0.89%%
Solvabilidade Patriménio Liquido / Passivo 8.62% 8,49%
Liquidez Geral Ativo Corrente / Passivo Cormrente 1,63% 1,64%
Liquidez Reduzida Ativo Corrente — Inventario / Passivo Corrent 1.57% 1.57%
Liquidez Imediata Disponibilidades /Passivo Corrente 0,93% 0,79%
Rendimentos do Patrimonio Liquido Resultado Liquido / Patrimonio Liquido -0,02% -0,02%

e A autonomia financeira mede o grau de solvabilidade do Municipio, através da
comparagao entre «Patriménio liquido» e «Ativo». Assim, quanto maior o grau de
«Autonomia financeira», maior sera a capacidade de o Municipio fazer face aos seus
compromissos financeiros de longo prazo. No ano de 2024 encontra-se nos 0,90 %,

ligeiro aumento em relagédo a 2023 que apresentava 0,89 %.

o A solvabilidade representa o peso do Patriménio liquido do Municipio no total do
Passivo. Assim, quanto mais elevado o indicador, melhor solugdo tem o Municipio,
para com o seu Patrimonio liquido, fazer face as dividas de curto, médio e longo
prazos. A percentagem de 8,62 %, demonstra que o Municipio tem um patrimoénio
liquido superior ao passivo e que tem capacidade para liquidar os seus
compromissos, apresentando um ligeiro aumento face a 2023, onde o racio era de
8,49 %.

o Aliquidez geral trata-se de um indicador que relaciona o ativo de curto prazo com o
passivo de curto prazo, com o objetivo de medir a capacidade que o Municipio tem
para fazer face as responsabilidades de curto prazo. Pretende-se com o indicador
relacionar agregados do ativo que sejam facilmente «transformaveis em dinheiro»,
com agregados do passivo, de modo a avaliar as dificuldades de tesouraria. Como
podemos analisar o Municipio apresenta uma liquidez geral de 1,63 %, o que
significa que o Municipio consegue fazer face as responsabilidades de curto prazo,

apesar de existir uma ligeira diminui¢cao face ao ano 2023.
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A liquidez reduzida analisa a liquidez de forma mais restritiva, ou seja, é igual a
liquidez geral mas exclui os inventarios. O Municipio apresenta uma liquidez
reduzida de 1,57 %, a mesma percentagem que em 2023, o que significa que
mesmo excluindo os inventarios, o Municipio continua a conseguir fazer face as

responsabilidades de curto prazo.

A liquidez imediata mede o grau em que os créditos a curto prazo estao passiveis de
ser cobertos pelas disponibilidades do Municipio. Neste caso, as disponibilidades

(caixa e depdsitos bancarios) sdo superiores em 0,93 % ao passivo corrente.

Os rendimentos do patriménio liquido sdo calculados relacionando o resultado
liquido com o patriménio liquido. Desta forma, podemos verificar que em 2024 o
mesmo apresenta uma percentagem de -0,02 %, uma vez que os resultados liquidos

foram negativos, valor que em termos percentuais se manteve igual a 2023.

Mas tendo em consideracdo que a autarquia ndo é uma empresa, mas sim uma
entidade para promover as necessidades da populacao, os resultados liquidos nao

sdo um indicador de referéncia para as autarquias.
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11.2.4 Endividamento Municipal

O limite da divida total do Municipio esta definido no art.° 52° da Lei n.° 73/2013 de 3 de
setembro, o qual estabelece que a divida orcamental, com inclusdo da divida das entidades
intermunicipais, fica limitada a 1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos

ultimos 3 anos.

No caso do Municipio de Arraiolos, relevam para este limite os valores da divida orgamental
das Associagdes de Municipios em que se encontra associado, designadamente,
Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central e Associacao de Municipios para a Gestao

da Agua Publica no Alentejo.

O limite da divida total é calculado por 1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada

nos trés exercicios anteriores.

Caso o Municipio tenha uma divida total inferior ao limite apurado, s6 podera aumentar, em
cada exercicio, o valor correspondente a 40% da margem absoluta no inicio de cada um dos

exercicios.

No quadro seguinte apresentamos a situacdo do Municipio de Arraiolos face ao limite da
divida total, a 1 de janeiro de 2024 e a 31 de dezembro de 2024.

Capacidade de Endividamento
Receita corrente 2024-12-31
Ano 2023 10 863 220,79 €
Ano 2022 10 043 745,87 €
Ano 2021 9602779,10 €
Média 10 169 915,25 €
Limite 15254 872,88 €
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Passivo

Contas 2024-12-31 2024-01-01
20.2 491 413,90 € 547 303,84 €
20.8 190 800,00 € 999,95 €
21.8 -€ -€
221 82 036,25 € 81783,95€
222 -€ -€
225 -€ -€
226 -€ -€
23. 90,40 € 73,80 €
24. 120 874,29 € 122 265,08 €
25. 170115573 € 1973 495,07 €
271 46 826,91 € 13 051,76 €
275 -€ -€
27.6 -€ -€
27.7 1605,76 € 1605,76 €

27.85 -€ -€

27.89.2 318590 € 598,44 €

2637989,14 €

2741177,65 €

Excecionado (empréstimos excecionados

e saldo operagdes de tesouraria) 44 983,62 € 50 493,05 €
Entidades Relevantes para o limite da

Divida (CIMAC e AMGAP) 46 936,86 € 73 002,53 €
Endividamento 263994238 € 2763687,13€
Margem absoluta 12 614 930,50 € 12 491 185,75 €
Variagao da divida 123 744,75 €

Margem utilizavel n.a 4996 474,30 €
Margem disponivel por utilizar (variagéo

da divida + margem utilizavel a 01-01-2024) 5 120 219,05 €] n.a

Apods a analise do quadro do endividamento podemos constatar que a 31 de dezembro de

2024, o Municipio tem uma margem disponivel por utilizar superior a 5,012 milhdes de

euros, ficando muito aquém do limite da divida total, o que demonstra a situacao financeira

estavel do Municipio.
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11.2.5 Fundo de Financiamento e Descentralizagdo e Fundo Social Municipal

A verba referente a transferéncia de competéncias (no ambito da Lei n.° 50/2018, de 16 de
agosto) proveniente do Orcamento de Estado de 2024, ascendeu a 678 mil euros,
insuficiente em cerca de 412 mil euros, para fazer face as despesas enquadradas no ambito

desta transferéncia.

As despesas e as receitas do Fundo de Financiamento e Descentralizagdo da Educacgéo

sao apresentados no quadro seguinte:

FFD - Fundo De Financiamento De Descentralizagdao - Educacao

Codigo de . o . = o
Descentralizagio Tipo de Descentralizagao Classificagdo Econémica (Local) Valor
Codigo Designagao Codigo Designagao Codigo Designagao

001 Educagéo DS Despesa 01* (D) Despesas com pessoal 622 626,59 €

001 Educagao DS Despesa 020106 (D) Alimentagao- géneros para confecionar 144 236,88 €
= 020201 e . - .

001 Educagao DS Despesa 0602010199 (D) Encargos de instalagdes (eletricidade) 173 480,54 €
~ Bens (limpeza, vestuario, material de

001 Educagdo DS Despesa 0201* (D) escritorio, utensilios, gas...) 33 408,52 €

001 Educagio  |DS Despesa 020220 (p)  |Qutros trabalhos especializados 87 390,25 €

(atividades extracurriculares)

Servigos (Limpeza, conservagao,
001 Educagéo DS Despesa 0202* (D) comunicagoes, assisténcia técnica, 21 881,23 €
aluguer impressoras...)

Transferéncias para o agrupamento de

001 Educagao DS Despesa 04 (D) escolas de Arraiolos e agdo social escolar 43184,36 €

001 Educagao DS Despesa 0701* (D) Equipamento e software 1 305,37 €
Receitas A N .

001 Educacdo  |RAC Transferidas ~ |06030106 (R) g{;ggq%re”c'a de competéncias - lei 677 837,00 €
AC

001 Educacdo |RP ﬁfg;r'lfss 07020801 (R) |Servigos sociais (refeicdes escolares) 37 673,66 €

Total (receita-despesa)| -412 003,08 €|

A verba transferida do Orcamento de Estado/2024, no dmbito do Fundo Social Municipal, no
montante de 153 mil euros, quando somado com as receitas das refeicdes escolares,

também foi insuficiente para assegurar as despesas existentes, em cerca de 91 mil euros,.

O quadro seguinte, evidencia as despesas do Fundo Social Municipal e as receitas

provenientes das refeigcdes escolares.
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. Servigos de alimentacéo 22 674,45 11 239,77
Despesas de funcionamento corrente do I 06 66237
pré-escolar publico Transportes escolares ,
Subtotal 79 336,82 11 239,77
Servigos de alimentagédo 76 833,95 32 724,34
b de funci . X Transporte escolar 92 433,01
espesas de funcionamento corrente -
com o 1.° ciclo do ensino basico publico CO(;thrr:\r?tgespesas de funcionamento 7 800,00
Subtotall 177 066,96 32 724,34
Despesas com transportes escolares do [Transportes escolares 31 588,79
3° ciclo do ensino basico publico S 31588, 79
ubtotal

O quadro seguinte resume as despesas e receitas no ambito do Fundo de

Financiamento e Descentralizagdo da educag¢ao e Fundo Social Municipal:

Receita FFD 715 510,66 €
Receita FSM 197 305,11 €
Total receita 912 815,77 €

Despesa FFD 1127 513,74 €
Despesa FSM 287 992,57 €
Total despesa 1 415 506,31 €

Na globalidade as despesas foram superiores as receitas em 502,69 mil euros.

O quadro seguinte evidencia as despesas e as receitas do Fundo de Financiamento e

Descentralizacao da area social.

Agéo Social Despesa 01* (D Despesas com pessoal 32 259,58 €

002 Acdo Social |Ds Despesa 040701 (D) g‘;;g“é%ﬁsiﬁ’Cnor'zgsd';“grrf:l‘éfjs)Sa”ta 65 365,00 €
Receltas

Aggo Social Transferidas 06030106 (R) | Lrensferéncia de competéncias - Lei 95 051,00 €
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Il - PROPOSTA DE APLICAGAO DE RESULTADOS

Propde-se que o resultado liquido negativo do exercicio, no montante de (- 1.067.345,52 €),

seja transferido para resultados transitados.

Arraiolos, 17 de abril de 2025
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IV — DOCUMENTOS DE PRESTAGAO DE CONTAS - DEMONSTRAGOES
FINANCEIRAS

1V.1 BALANCO

DATA
(IR BIeXERE 31/12/2024 31/12/2023
ATIVO
IAtivo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 5 45 447 554,41 € 46 062 020,44 €
Propriedades de investimento
Ativos intangiveis 3 69 818,96 € 59 847,35 €
Ativos biolégicos
Investimentos Participagdes financeiras 18 312 336,00 € 312 336,00 €
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Clientes, contribuintes e utentes 18 3322,99 € 5 809,63 €
Acionistas/sécios/associados
Diferimentos 24 431 244,05 € 491 413,90 €
Outros ativos financeiros
Ativos por impostos diferidos
Outras contas a receber
46 264 276,41 € 46 931 427,32 €
|Ativo corrente
Inventarios 10 112 258,02 € 121 208,37 €
Ativos biolégicos
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 18 185 494,65 € 488 944,47 €
Clientes, contribuintes e utentes 18 144 191,50 € 139 653,32 €
Estado e outros entes publicos 454163 €
Acionistas/sécios/associados
Outras contas a receber 18 874 287,43 € 783 259,02 €
Diferimentos 24 164 533,20 € 131 846,27 €
Ativos financeiros detidos para negociagéo
Outros ativos financeiros
Ativos nao correntes detidos para venda
Caixa e depositos 118 2010 164,64 € 1559 759,69 €
3 495 471,07 3 224 671,14
Total do ativo 49 759 747,48 50 156 098,46
PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio/Capital 30 3225846542 € 32258 465,42 €
Agdes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital proprio
Prémios de emisséo
Reservas 30 317 624,83 € 317 624,83 €
Resultados transitados 30 -1467 209,95 € -623 225,09 €
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizagéao
Outras variagdes no patrimonio liquido 30 14 546 474,37 € 13726 594,52 €
Resultado liquido do periodo 30 -1 067 345,52 € -810 600,94 €
Dividendos antecipados
Interesses que ndo controlam
Total do Patriménio Liquido) 44 588 009,15 € 44 868 858,74 €
PASSIVO
Passivo ndo corrente
Provisdes 15
Financiamentos obtidos 6/7/18 1433 686,27 € 1700 668,70 €
Fornecedores de investimentos
Fornecedores 18
Responsabilidades por beneficios pés-emprego
Diferimentos 24 1588 109,64 € 1615590,12 €
Passivos por impostos diferidos
Outras contas a pagar
302179591€ 3316 258,82 €
Passivo corrente
Credores por transfer. e subsidios ndo reembolsaveis concedidos 18 491 413,90 € 547 303,84 €
Fornecedores 18 82 036,25 € 81783,95 €
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos 18 120 874,29 € 122 265,08 €
Acionistas/socios/associados
Financiamentos obtidos 6/7/18 267 469,46 € 272 826,37 €
Fornecedores de investimentos 18 46 826,91 € 13 051,76 €
Outras contas a pagar 18 1081 590,06 € 873 908,55 €
Diferimentos 24 5973155 € 59 841,35 €
Passivos financeiros detidos para negociacao
Outros passivos financeiros
2149 942,42 1970 980,90
Total do Passivo 5171 738,33 5 287 239,72
Total do Patriménio Liquido e Passivo 49 759 747,48 50 156 098,46
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IV.2 Demonstragao de Resultados por Natureza

RUBRICAS NOTAS PERIODO
2024 2023
Impostos, contribuicdes e taxas 14/25 + 1691188,94€| 158407092€
Vendas 13/25 + 283 643,00 € 269 863,28 €
Prestagdes de servigos e concessdes 13/25 + 1664618,51€ 1548 794,28 €
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 25 + 8572060,85€| 7320209,25€
Variagdes nos inventarios da produgao +/-
Trabalhos para a prépria entidade 25 + 249 406,26 € 669 879,24 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 10/26 - -1188655,15€ | -1327022,72€
Fornecimentos e servigos externos 26/28 - -3378605,67€| -347122192€
Gastos com pessoal 26/29 - -4 978 316,38 €| -4570935,31€
Transferéncias e subsidios concedidos 26/27 - -1725929,14€| -1815417,55€
Prestagdes sociais 26 - -97 713,98 € -42 353,81 €
Imparidade de inventarios e ativos biolégicos (perdas/reversées) 9 +/- 216,04 € -2487,10 €
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes) 9 +/- -10616,65 € 14 816,72 €
Provisdes (aumentos/reducdes) +/-
Imparidade de investimentos ndo depreciaveis/amortizaveis
(perdas/reversdes) +/-
Aumentos/redugdes de justo valor +/-
Outros rendimentos e ganhos 13/25 + 1331373,12€| 2476608,87 €
Outros gastos e perdas 26 - -400 693,66 € -406 804,34 €
Resultados antes de depreciagdes e gastos de financiamento 2011 976,09 € 2 247 999,81 €
Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagdo 26/30 +/- -3030859,26€| -3015018,31€
Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversdes) +/-
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -1018 883,17 € -767 018,50 €
Juros e rendimentos similares obtidos 25 + -€ 3796,21€
Juros e gastos similares suportados 26 - -48 462,35 € -47 378,65 €
Resultado antes de impostos -1 067 345,52 € -810 600,94 €
Imposto sobre o rendimento
Resultado liquido do periodo -1 067 345,52 € -810 600,94 €
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IV.3 Demonstragao de Fluxos de Caixa

|

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes

1629456,02 €

1814 384,84 €

Recebimento de contribuintes + 1523934,83€( 1530664,55€
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 8564337,79€| 735825837€
Recebimento de utentes + 163 542,39 € 140 096,28 €
Pagamentos a fornecedores - -4531074,94 €| -4792950,36 €
Pagamentos ao pessoal - -4 95157504 €| -450481429¢€
Pagamentos de transferéncias e subsidios - -1711269,80€| -1714977,01 €
Pagamentos de prestagdes sociais -114 973,50 € -104 942,54 €
Caixa gerada pelas operagdes +- 572377,75€ -274 280,16 €
Outros recebimentos / pagamentos + -308 939,68 € -251737,62€
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a) +/- 263 438,07 € -526 017,78 €
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis - -1933467,22€| -2574978,72€
Ativos intangiveis - -23 370,00 € -31633,14 €
Propriedades de investimento
Investimentos financeiros -
Outros ativos -
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis + 30037,11€ 923250 €
Ativos intangiveis +
Propriedades de investimento +
Investimentos financeiros +
Outros ativos +
Subsidios ao investimento + 731090,56 € 567 828,66 €
Transferéncias de capital + 174762194€| 1472789,00€
Juros e rendimentos similares +
Dividendos + 3796,21€
Fluxos de caixa das atividades de ir it (b) +- 551912,39 € -552 965,49 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos +
Realizagdes de capital e de outros instrumentos de capital +
Cobertura de prejuizos +
Doagdes +
Outras operagdes de financiamento +
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos - -272 339,34 € -282173,36 €
Juros e gastos similares - -92 606,17 € -74497,70 €
Dividendos -
Redugdes de capital e de outros instrumentos de capital -
Qutras operagdes de financiamento -
Fluxos de caixa das atividades de fil it (c) -364 945,51 € -356 671,06 €
Variagao de caixa e seus equivalentes (a)*(b)*(c) 450 404,95€ | -1435654,33€
Efeito das diferengas de cambio +-
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo +/- 1559759,69€| 2995414,02€
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo +/- 2010164,64€| 1559759,69¢€

CONCILIAGAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE
GERENCIA

- Equivalentes a caixa no fim do periodo

+ Parte do saldo de geréncia que ndo constitui equivalentes de caixa
- Variagdes cambiais de caixa no fim do periodo

= Saldo da geréncia seguinte

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 1559759,69€| 2995414,02€
- Equivalentes a caixa no inicio do periodo

+ Parte do saldo de geréncia que ndo constitui equivalentes de caixa

-Variagdes cambiais de caixa no inicio do periodo

= Saldo da geréncia anterior 1559759,69€| 2995414,02¢€
De execugdo orgamental 1557 580,48€| 2993333,16 €
De operagdes de tesouraria 2179,21€ 2 080,86 €
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 2010164,64€| 1559759,69€

201016464 €

1559 759,69 €

De execugdo orgamental
De operagdes de tesouraria

2006 541,67 €
362297 €

1557 580,48 €
217921 €
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IV.4 Demonstragao de Alteragées ao Patriménio Liquido

POSIGAO NO INICIO DO PERIODO " 3225846542 €| 31762483 €  -623225,09€) 13726 594,52€| -810600,94 € 44 868 858,74 €| 0,00 € 44868 858,74 €
77721702€| 118868724€ -810600,94 € 1155303,32€| 1155 303,32 €]
IALTERAGOES NO PERIODO
IAjustamentos de transigao de referencial contabilistico
de politicas i
Dif de o de 0
izagdo do de re: a
de revalorizages e respetivas variagoes 1987 262,68 €| 1987 262,68 €| 1987 262,68 €|
Transferéncias e subsidios de capital 77721702€| -79857544€ -810600,94 €| -831959,36 €| -831 959,36 €
IOutras 0 i no Patriménio Liquido
ICorregéo de erros materiais
@) 0,00 €] 0,00 €] 777217,02€] 1188 687,24€| -810600,94 €| 1155 303,32 €| 0,00€ 1155303,32¢€
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 3) -1067 345,52 €| -1067 345,52 €| 0,00 € -1067 345,52 €
RESULTADO INTEGRAL (4)=(2)+(3) -1877 946,46 €| 87 957,80 €| 0,00 €] 87 957,80 €|
IOPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO
PERIODO
Realizages de capital/patriménio
Entradas para coberturas de perdas -162120188€  -368807,39€| 162120188 €| -368 807,39 €| -368 807,39 €
IOutras operagoes
des de prémios de emissao
(5) 0,00€] 0,00€| -1621201,88€| -368807,39€| 1621201,88€  -368 807,39 € 0,00€  -368 807,39 €
POSICAO NO FIM DO PERIODO (6)=(1)*+(2)+(3)*(5) 3225846542 €| 317 624,83 €| -1467209,95€| 14546 474,37 €| -1067 34552 € 44588 009,15 0,00 €] 44588 009,15 €

50




&

(47 &

MuniC|p|o d Arraiolos

V - ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

V.1 Identificagao da entidade, periodo de relato e referencial contabilistico
V.1.1 Identificagao da entidade e periodo de relato

Designagao: Municipio de Arraiolos

Enderego: Praca do Municipio, n.° 27 — 7040-027 Arraiolos

NIF: 501258027

Periodo de relato: 01-01-2024 a 31-12-2024

V.1.2 Recursos Humanos

Existem 205 trabalhadores ao servico no Municipio de Arraiolos, a 31 de dezembro de 2024,
distribuidos da seguinte forma: 28 técnicos superiores (nos quais estdo incluidos: 4 chefes
de divisdo, 1 coordenador da protecéo civil e um dirigente intermédio de 3° grau), 3 na
carreira de informatica, 46 assistentes técnicos (dos quais 11 sdo coordenadores técnicos),
127 assistentes operacionais e 1 chefe de gabinete no Gabinete de Apoio a Presidéncia.
Relativamente a relacéo juridica de emprego, da totalidade dos trabalhadores, apenas existe

um a contrato a termo certo e um contrato a termo incerto.
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V.2 Referencial contabilistico de preparagdo das demonstragoes financeiras

As demonstragoes financeiras foram preparadas de acordo com o referencial do Sistema de
Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas (SNC-AP), aprovado pelo
Decreto-Lei n.° 192/2015, de 11 de setembro, na sua versao atual, e foram aplicados os

requisitos das Normas de Contabilidade Publica (NCP) relevantes para a Entidade.

As demonstracoes financeiras da entidade incluem a comparabilidade entre exercicios, nao
tendo a entidade recorrido as Normas Internacionais de Contabilidade Aplicada ao Setor
Publico (IPSAS) 33, por se concluir que n&o surgiram novas situagdes que necessitassem
de aplicagao de requisitos de transicao.
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V.3 Rubrica de caixa e em depdsitos bancarios

A desagregacao dos valores inscritos na Rubrica Caixa e Depésitos no Balango em 31 de

dezembro de 2024, por comparagdo com o periodo anterior, apresenta-se no quadro

seguinte:
Nota 1 Desagregacgao da Caixa e Depdsitos
Conta Designacao 31-12-2024 31-12-2023
11. Caixa 1841,05€ 1739,93 €
Depositos a ordem
12.2 Depdsitos bancarios a ordem 2008 323,59 € 1558 019,76 €
Outros depdsitos
13.2 Depositos consignados 0,00 € 0,00 €
13.3 Depdsitos de garantias e caugdes 0,00 € 0,00 €
TOTAL 2010 164,64 € 1559 759,69 €

Para as mesmas datas, os valores da execug&o orcamental e de operac¢des de tesouraria,

apresentam-se conforme segue:

Designagéao 31-12-2024 31-12-2023
- Execugéo orgamental 2 006 541,67 € 1557 580,48 €
- Operacdes de tesouraria 3622,97 € 2 179,21 €
Saldo da geréncia 2010 164,64 € 1 559 759,69 €
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V.4 Principais politicas contabilisticas, alteracoes nas estimativas contabilisticas e

erros
V.41 Bases de mensuragao usadas na preparagcao das demonstragoes financeiras

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade
das operagdes, a partir dos registos contabilisticos do Municipio de Arraiolos, apresentam
de forma apropriada a posi¢ao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da
entidade. Representam de forma fiel os efeitos das transacdes, outros acontecimentos e
condicdes, de acordo com a definicdo e critérios de reconhecimento de ativos, passivos,
rendimentos e gastos estabelecidos na estrutura concetual e nas Normas de Contabilidade
Publica (NCP). Assim, as demonstragdes financeiras garantem consisténcia na
apresentagdo de um periodo para o outro e ndo existe compensagao entre gastos e

rendimentos, ou entre ativos e passivos.
V.4.2 Principais politicas contabilisticas
V.4.2.1 Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicao, deduzido das
depreciagdes e das perdas por imparidade acumuladas. No caso dos prédios rusticos e
urbanos, para os quais nao exista informacéao fiavel e atualizada sobre o custo ou sobre o

custo depreciado, foram mensurados pelo seu Valor Patrimonial Tributario (VPT).

Os ativos fixos tangiveis adquiridos encontram-se registados ao seu custo de aquisicao, o
qual inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuiveis as atividades
necessarias para colocar os ativos na localizagao e condigdo necessarias para operarem da

forma pretendida.

O custo de um bem do ativo fixo tangivel é reconhecido como ativo se, e apenas se: (a) for
provavel que fluirdo para o Municipio de Arraiolos beneficios econdmicos futuros ou
potencial de servico associados ao bem e (b) o custo ou o justo valor do bem puder ser

mensurado com fiabilidade.

Quando um ativo fixo tangivel é adquirido através de uma transagao sem contraprestacao, o

seu custo inicial a data de aquisicao € o seu justo valor nessa data.

Os gastos de conservagdo e reparacdo que nao aumentem a vida util dos ativos nem

resultem em outros beneficios econdémicos para o ativo, como 0 aumento da capacidade ou
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poténcia, melhoria da qualidade do output e reducéao significativa dos custos de operagao,

sdo reconhecidos como gastos do periodo em que ocorrem.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam ativos que ainda ndo se encontram em
condigcbes necessarias ao seu funcionamento/utilizacdo. Estes ativos fixos tangiveis
passardo a ser depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam
disponiveis para uso e nas condi¢gdes necessarias para operar de acordo com o pretendido

pela gestao.

A quantia amortizavel de um ativo fixo tangivel é imputada numa base sistematica durante a
sua vida util. As depreciagdes sao calculadas, quando os bens estejam disponiveis para
uso, pelo método da linha reta, em sistema de duodécimos, em conformidade com as vidas
uteis de referéncia previstas no Classificador Complementar 2 — Cadastro e vidas uteis dos
ativos fixos tangiveis, intangiveis e propriedades de investimento, desde que ndo se
mostrem contrarias as estimativas de utilizagcdo do ativo, tendo em consideragdo a sua
obsolescéncia ou outro desgaste que ocorra nas circunstancias em que ele é utilizado.
Nesta situacao, sdo casuisticamente justificadas as razdes que explicam uma eventual

alteracao do tempo de vida util.
V.4.2.2 Propriedades de investimento

Se existentes, as propriedades de investimento encontram-se reconhecidas e mensuradas
pelo modelo do custo, isto &, ao custo menos depreciacbes acumuladas e quaisquer perdas

por imparidade acumuladas.

As depreciagbes sao calculadas, quando os bens estejam disponiveis para uso, pelo
método da linha reta, em sistema de duodécimos, em conformidade com as estimativas de
utilizagdo do ativo, tendo em consideragdo a sua obsolescéncia ou outro desgaste que
ocorra nas circunstancias em que ele é utilizado. Para este efeito séo tidas em consideracao
as vidas uteis de referéncia previstas no Classificador complementar 2 — Cadastro e vidas
uteis dos ativos fixos tangiveis, intangiveis e propriedades de investimento, desde que nao

se mostrem contrarias as estimativas de utilizagao do ativo.
V.4.2.3 Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis encontram-se reconhecidos e mensurados pelo seu custo de
aquisicdo, menos amortizagdes acumuladas e eventuais perdas por imparidade

acumuladas.
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Compreende, essencialmente, licengas de software, programas de computador e marcas e

patentes.

Um ativo intangivel apenas € reconhecido quando for provavel que dele advenham
beneficios econémicos futuros ou potencial de servigo esperado e se o custo ou justo valor

do ativo possa ser mensurado com fiabilidade.

As despesas de desenvolvimento s&o capitalizadas, quando a entidade demonstre a
capacidade para completar o seu desenvolvimento e iniciar a sua comercializagéo ou uso e
para as quais seja provavel que o ativo criado venha a gerar beneficios econémicos futuros.
As despesas de desenvolvimento que ndo cumpram estes critérios sdo registadas como

gasto do periodo em que ocorram.

A quantia amortizavel de um ativo intangivel é imputada numa base sistematica durante a
sua vida util. A amortizagao, calculada numa base duodecimal, comega quando o ativo esta
disponivel para uso, isto é, quando se encontra na localizacdo e condicdo necessarias para
operar da forma pretendida pelo 6rgdo de gestdo. Para este efeito sdo tidas em
consideracdo as vidas uteis de referéncia previstas no Classificador complementar 2 —
Cadastro e vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis, intangiveis e propriedades de investimento,
desde que ndo se mostrem contrarias as estimativas de utilizacdo do ativo, tendo em
consideracao a sua obsolescéncia ou outro desgaste que ocorra nas circunstancias em que
ele é utilizado. Nesta situagao, sao casuisticamente justificadas as razdes que explicam uma
eventual alteragdo do tempo de vida util. O método de amortizagdo deve refletir o padrao
pelo qual se espera que os beneficios econémicos futuros ou potencial de servigco sejam
consumidos pela entidade. O método de amortizagdo utilizado no periodo de relato é o
método da linha reta. As licencas de software e programas de computador tém uma vida util

estimada de 3 anos. As marcas e patentes tém uma vida util estimada de 5 anos.
V.4.2.4 Acordos de concessao de servigos: Concedente

Os ativos de concessao de servigcos sao reconhecidos quando o Municipio de Arraiolos
controla quais os servicos que o concessionario tem de prestar com o ativo, a quem tem de
os prestar e a que preco, controlando, através de propriedade, o ativo no final do termo do

acordo.
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V.4.2.5 Locagoes

A classificacdo das locacbes financeiras ou operacionais € realizada em funcdo da
substancia dos contratos. Assim, os contratos de locacdo séo classificados como locagdes
financeiras se através deles forem transferidos substancialmente todos os riscos e
vantagens inerentes a propriedade do ativo. As restantes locagdes sao classificadas como

operacionais.

Os Ativos fixos tangiveis adquiridos mediante contratos de locacéo financeira, bem como as
correspondentes responsabilidades, sdo contabilizados reconhecendo os ativos fixos
tangiveis e as depreciacbes acumuladas correspondentes e as dividas pendentes de
liquidacdo de acordo com o plano financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos
no valor das rendas e as depreciagbes dos ativos fixos tangiveis sdo reconhecidos como

gastos na demonstragao dos resultados do periodo a que respeitam.
Os ativos com contratos de locagao séo totalmente depreciados durante o prazo de locagao.
V.4.2.6 Participagoes financeiras

Os investimentos financeiros em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e associadas
podem ser mensurados em conformidade com a NCP 18 (justo valor ou ao custo) ou ao

método da equivaléncia patrimonial conforme previsto na NCP 23.

Pelo método do custo, o investimento é reconhecido inicialmente pelo seu custo de

aquisicdo, sendo subsequentemente ajustado de quaisquer perdas por imparidade.

O método de equivaléncia patrimonial é aplicado na contabilizacdo dos investimentos

financeiros das entidades sobre as quais exerce influéncia significativa ou controlo.

A existéncia de influéncia significativa por parte de uma entidade é geralmente evidenciada
por uma ou mais das seguintes formas: (a) Representagdo no conselho de administragdo ou
6rgao de gestdo equivalente da participada; (b) Participagdo em processos de decisdo de
politicas; (c) Transacbes materiais entre o investidor e a participada; (d) IntercAmbio de

pessoal de gestao; ou (e) Prestacao de informacao técnica essencial.

Pelo método da equivaléncia patrimonial, o investimento financeiro é reconhecido pelo custo
aquando do reconhecimento inicial, sendo a quantia escriturada aumentada ou diminuida
para reconhecer a evolugdo da quota-parte da investidora nos resultados da participada
depois da data da aquisicdo. A quota-parte da investidora nos resultados da participada é

reconhecida nos resultados da investidora. As distribuicdes recebidas de uma participada

57



v

e
ﬁﬁﬂ
bl i

- O
9 &
O S

Municipio de Arraiolos

ity

i~
e

reduzem a quantia escriturada do investimento. A quantia escriturada podera também ter de
ser ajustada por forma a refletir a evolugdo do interesse da investidora na participada
resultante de alteragbes no capital proprio desta que nao tenham sido reconhecidas nos
seus resultados. Tais alteragdes incluem as provenientes de revalorizagdo de ativos fixos
tangiveis e de diferengas de transposicdo de moeda estrangeira. A parte da investidora

nessas alteracdes é reconhecida diretamente no patrimonio liquido.

O Municipio seguira o método do custo para valorizacdo dos seus investimentos financeiros,
ja que no presente essa participagdo se cinge a participacdo no Fundo de Apoio Municipal
(FAM), subconta 41.4.1.1 no montante de 312.336,00 €.

V.4.2.7 Imparidade de ativos

A data de cada relato, e sempre que seja identificado um evento ou alteragdo nas
circunstancias que indiquem que o montante pelo qual o ativo se encontra registado excede
a quantia recuperavel, é efetuada uma avaliagcdo de imparidade dos ativos fixos tangiveis e

intangiveis.

Sempre que o montante pelo qual o ativo se encontra registado € superior a sua quantia
recuperavel, € reconhecida uma perda por imparidade, registada na demonstracdo dos
resultados do periodo. A quantia recuperavel é a mais alta entre o justo valor menos custos

de vender do ativo e o seu valor de uso.

O valor de uso é o valor presente do potencial de servigo remanescente do ativo, no caso
dos “Ativos ndo geradores de Caixa”, e o valor presente dos fluxos de caixa futuros
estimados que s&o esperados que surjam do uso continuado do ativo e da sua alienagao no

final da sua vida util, no caso dos “Ativos geradores de Caixa”.

A reversao de perdas por imparidade reconhecidas em exercicios anteriores é registada
quando se conclui que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente ja ndo existem
ou diminuiram. A reversao das perdas por imparidade é reconhecida na demonstragao dos

resultados (ganhos).
V.4.2.8 Inventarios

Os inventarios sdo reconhecidos pelo custo de aquisigao, utilizando-se como método de
custeio das saidas, o custo médio ponderado. Os inventarios finais estdo valorizados ao

custo médio ponderado, o qual € inferior ao valor realizavel liquido.
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O valor realizavel liquido refere-se a quantia liquida que a entidade espera realizar com a
venda dos inventarios no decurso normal das operacdes. Quando o valor do custo é
superior ao valor realizavel liquido é registado um ajustamento (perda por imparidade) pela
respetiva diferenca. As variacdes do periodo nas perdas por imparidade de inventarios sao
registadas nas rubricas de resultados “Perdas por imparidade em inventarios” e “Reversoes

de perdas por imparidade em inventarios”.

Quando os inventarios sdo vendidos ou consumidos, a quantia escriturada desses
inventarios € reconhecida como um gasto do periodo em que o respetivo rendimento é

reconhecido.
V.4.2.9 Instrumentos financeiros

O Municipio reconhece um ativo financeiro, um passivo financeiro ou um instrumento de
capital proprio apenas quando se torne uma parte das disposi¢des contratuais do

instrumento.

Ativo financeiro € qualquer ativo que seja: (a) Dinheiro; (b) Um instrumento de capital préprio
de uma outra entidade; (c) Um direito contratual: (i) De receber dinheiro ou outro ativo
financeiro de uma outra entidade; (ii) De trocar ativos financeiros ou passivos financeiros

com outra entidade segundo condi¢des que sdo potencialmente favoraveis para a entidade.

Os ativos financeiros sao registados ao custo amortizado e apresentados no balango
deduzidos de eventuais perdas por imparidade, de forma a refletir o seu valor realizavel
liquido. As perdas por imparidade sao registadas na sequéncia de eventos ocorridos que
indiquem, objetivamente e de forma quantificavel, que a totalidade ou parte do saldo em

divida ndo sera recebido.

Passivo financeiro é qualquer passivo que seja: (a) Uma obrigacao contratual: (i) Para
entregar dinheiro ou outro ativo financeiro a uma outra entidade; ou (ii) Para trocar ativos
financeiros ou passivos financeiros com outra entidade segundo condicbes que sao

potencialmente desfavoraveis.

Os passivos financeiros sao registados no passivo ao custo amortizado, deduzido dos
custos de transagao que sejam diretamente atribuiveis a emissdo desses passivos. O seu
desreconhecimento sé ocorre quando cessarem as obrigacdes decorrentes dos contratos,

designadamente quando tiver havido lugar a liquidagédo, cancelamento ou expiragao.
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Os ativos e passivos financeiros ao custo amortizado incluem: Clientes; Contas a receber;
Fornecedores; Contas a pagar; Financiamentos obtidos; Instrumento de capital préprio é
qualquer contrato que evidencie um interesse residual nos ativos de uma entidade depois de

deduzir todos os seus passivos.
Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios:
¢ Clientes e outras dividas de terceiros

As contas "clientes" e "outras contas a receber" estdo reconhecidas pelo seu valor nominal
diminuido de eventuais perdas por imparidades, para que as mesmas reflitam o seu valor

realizavel liquido.

Os valores refletidos no Balango a titulo de Clientes e Outros Valores a Receber, respeitam
a saldos por receber de prestagcdes de servigos, vendas e apoios contratuais acordados,
para além de contratos de financiamento homologados ja em execucéo (para os quais foi

solicitado pedidos de pagamento) ou a aguardar o seu inicio ou execugao.

A imparidade das contas a receber é estabelecida quando ha evidéncia objetiva de que a
autarquia ndo recebera a totalidade dos montantes em divida conforme as condi¢des

originais das suas contas a receber .
e Fornecedores e outras dividas a terceiros

As contas a pagar a fornecedores e outros terceiros, que ndo vencem juros, sao registadas

pelo seu valor nominal.
¢ Financiamentos bancarios (empréstimos)

Os financiamentos sdo registados no passivo pelo custo. Os financiamentos sao
classificados como passivo ndo corrente, na parte em que a Entidade tem o direito
incondicional para diferir a liquidagdo do passivo por mais 12 meses apds a data de relato, e

como passivos correntes as quantias que se vencem até 12 meses da data deste relato.

Relativamente aos financiamentos obtidos, foram capitalizados juros dos empréstimos com
projetos ainda em curso. O valor dos juros imputados foi proporcional ao valor financiado

para o respetivo projeto. Esta capitalizacao foi efetuada para:

a) Empréstimo de 548.020,00 € da Caixa Geral de Depdsitos, na parte proporcional ao

projeto de “Remodelagao de Antiga Escola para Construgao de Casa Mortuaria”,
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uma vez que o outro projeto (“Construcao de Pista de Atletismo no Campo Cunha

Rivara”) incluido neste empréstimo ja se encontra concluido.

b) Empréstimo de 1.100.000,00 € da Caixa Geral de Depésitos, referente ao projeto

“Construgao da Rede Pedonal de Ligagao a Equipamentos Publicos”.
o Periodizagoes

As transagcbes sao contabilisticamente reconhecidas quando sdo geradas,
independentemente do momento em que sao recebidas ou pagas. As diferengas entre os
montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sdo registados

nas rubricas «Outras contas a receber e a pagar» e «Diferimentos».
o Caixa e depositos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica caixa e seus equivalentes, correspondem aos valores em

caixa e depositos.
V.4.2.10 Provisoes, passivos contingentes e ativos contingentes
Uma proviséo so6 é reconhecida quando, cumulativamente:

e Tem uma obrigacdo presente (legal ou construtiva) como resultado de um
acontecimento passado;

e E provavel que seja exigido um exfluxo de recursos incorporando beneficios
economicos ou potencial de servigo para pagar essa obrigagao;

e Pode ser feita uma estimativa fiavel da quantia dessa obrigagéo.

Uma provisdo € mensurada pela melhor estimativa do dispéndio exigido para liquidar a
obrigacdo presente a data de relato. A melhor estimativa corresponde a quantia que o
Municipio de Arraiolos racionalmente pagaria para liquidar a obrigacao a data de relato ou

para a transferir para um terceiro nessa data.

As estimativas do desfecho e do efeito financeiro sdo determinadas pelo julgamento do
6rgéao de gestao, tendo em consideragao a experiéncia de transac¢des similares e, em alguns

casos, os relatérios de peritos independentes, nomeadamente do mandatario judicial.

As provisGes sao revistas em cada data de relato e ajustadas para refletirem a melhor
estimativa corrente. Se deixar de ser provavel que € necessario um exfluxo de recursos

incorporando beneficios econémicos ou potencial de servigo para liquidar a obrigacao, a
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provisdo deve ser revertida. Uma provisdo apenas é utilizada para dispéndios relativamente

aos quais foi originalmente reconhecidas.

Os passivos contingentes s&o definidos como: (i) obrigagbes possiveis que surjam de
acontecimentos passados e cuja existéncia somente serd confirmada pela ocorréncia, ou
ndo, de um ou mais acontecimentos futuros, incertos e nao totalmente sob o seu controlo;
ou (ii) obrigacdes presentes que surjam de acontecimentos passados mas que nao séo
reconhecidas porque nao é provavel que um exfluxo de recursos que incorpore beneficios
econdmicos seja necessario para liquidar a obrigacdo, ou a quantia da obrigacdo nao pode
ser mensurada com suficiente fiabilidade. Os passivos contingentes sado divulgados, a

menos que seja remota a possibilidade de um exfluxo de recursos.

Os ativos contingentes surgem normalmente de eventos nao planeados ou outros
esperados que darao origem a possibilidade de um influxo de beneficios econémicos. O
Municipio n&o reconhece ativos contingentes no balango, procedendo apenas a sua
divulgagdo no anexo se considerar que os beneficios econémicos que dai poderao resultar
forem provaveis. Quando a sua realizagédo for virtualmente certa, entdo o ativo néo é

contingente e o reconhecimento é apropriado.
V.4.2.11 Regime do acréscimo

O Municipio regista os seus gastos e rendimentos na base do acréscimo, pela qual sao
reconhecidos a medida que sdo gerados, independentemente do momento em que sdo
pagos ou recebidos. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e os
correspondentes gastos e perdas e rendimentos e ganhos sdo registadas nas rubricas

“Outras contas a receber”, “Outras contas a pagar” ou “Diferimentos”.

O Municipio aborda as matérias relacionadas com o reconhecimento e mensuragao do
rendimento de transagbes, tendo em conta o prescrito nas NCP 13 — Rendimentos de
transacbes com contraprestacdo nos rendimentos de transagdes com contraprestagdao. O
rédito compreende o justo valor da contraprestacao recebida ou a receber pelas vendas e
prestacdes de servicos decorrentes da atividade normal do Municipio de Arraiolos, na data

da prestacgao dos servigcos ou se periédicos, no fim do periodo a que dizem respeito.

O reconhecimento do rendimento de transagdes sem contraprestacdo € processado tendo

em conta o prescrito na NCP 14 - Vendas e prestacdes de servicos.
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As transferéncias/subsidios obtidos sao reconhecidos quando existe uma garantia razoavel
que irdo ser recebidos e que o Municipio cumprira as condicbes exigidas para a sua
concessao. A dotagdo do Orcamento de Estado é atribuida anualmente ao Municipio em
conformidade com a Lei do Orcamento do Estado, sendo o respetivo rendimento

reconhecido mensalmente.

As transferéncias/subsidios obtidos afetos a despesas correntes e a depreciacdo e
amortizagao de ativos sao diferidos no Balango, na rubrica de Diferimentos, sendo
registados como rendimento do periodo (rubrica “Transferéncias e subsidios correntes
obtidos”), na proporcao, respetivamente, dos correspondentes gastos incorridos e dos
gastos de depreciacdo e de amortizacdo dos ativos durante a vida do projeto,

independentemente do momento do recebimento dos mesmos.

As transferéncias/subsidios relacionados com ativos fixos tangiveis e intangiveis sao
inicialmente reconhecidos no Patriménio Liquido, sendo posteriormente reconhecidos na
demonstragdo dos resultados (rubrica “Imputagdo de subsidios e transferéncias para
investimentos”) numa base sistematica e racional durante os periodos contabilisticos
necessarios para balancea-los com os gastos relacionados, ou seja, na propor¢cao dos
respetivos gastos de depreciacdo e de amortizagdo durante a vida util dos ativos. No caso
de o subsidio estar relacionado com ativos n&do depreciaveis, sdo mantidos no Patriménio
Liquido, exceto se a respetiva quantia for necessaria para compensar qualquer perda por
imparidade. As transferéncias/subsidios reembolsaveis sdo contabilizadas como Passivos,

na rubrica “Financiamentos obtidos”.
V.4.2.12 Julgamentos e estimativas

A preparacao de demonstragdes financeiras exige que a gestdo do Municipio efetue
julgamentos e estimativas que afetam os montantes de rendimentos, gastos, ativos,
passivos e divulgacdes a data de relato, pelo que as presentes demonstragdes financeiras
incluem rubricas que resultam de estimativas e julgamentos utilizados na aplicagcao das

politicas contabilisticas do Municipio.

As estimativas acima referidas sao determinadas pelos julgamentos da gestdo do Municipio,
0s quais se baseiam na melhor informacdo e conhecimento de eventos presentes, e nas

acdes que o Municipio considera poder vir a desenvolver no futuro.
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E considerado que as escolhas efetuadas sdo as apropriadas e que as demonstragdes
financeiras apresentam, de forma adequada, a posi¢ao financeira do Municipio e o resultado

das suas transag¢des em todos os aspetos considerados materialmente relevantes.

Os principais juizos de valor efetuados na preparacado das demonstragdes financeiras foram

0s seguintes:

e Vidas uteis dos ativos fixos tangiveis, ativos intangiveis e propriedades de

investimento;

¢ Analises de imparidade de ativos fixos tangiveis, ativos intangiveis e propriedades de

investimento;
o Registo de imparidades, provisdes e divulgacdes de passivos e ativos contingentes;
o Especializagbes diversas.
V.4.2.13 Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade
das operagdes, a partir dos registos contabilisticos do Municipio de Arraiolos mantidos de

acordo com principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal, para o setor publico.

Os acontecimentos ocorridos apds a data do balango, mas antes da data de aprovacéo das
demonstragdes financeiras pelo Orgdo Executivo e desde que proporcionem informagao
adicional sobre condi¢des que existiam a data do balancgo, sao refletidos nas demonstragoes
financeiras do periodo. Os eventos ocorridos apds a data do balango que sejam indicativos
de condi¢cbes que surgiram apos a data do balanco (“acontecimentos que nao dao lugar a
ajustamentos”) sdo divulgados no anexo as demonstragbes financeiras, se forem

considerados materiais.

V.4.2.14 Alteragdoes em estimativas contabilisticas com efeito no periodo corrente ou

que se espera que tenham efeito em periodos futuros.

N&ao existem.
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V 5-NOTAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
Nota 3 - Ativos Intangiveis

3.1 Ativos intangiveis — variagdo das amortizagcbes e perdas por imparidades

acumuladas

a. Bases de mensuracao
Os ativos intangiveis adquiridos em 2024, pelo valor de 23.370,00 €, encontram-se
registados ao seu custo de aquisi¢do de acordo com os principios contabilisticos
geralmente aceites até aquela data, deduzido das amortizagdes. Durante o exercicio
nao foram adquiridos ativos intangiveis em curso. O valor bruto dos ativos intangiveis
e intangiveis em curso, totaliza no final do exercicio 481.413,41 €.

b. Método de amortizagcao
As amortizagbes dos ativos intangiveis sdo calculadas, apds a data em que os bens
se encontrem disponiveis para utilizacdo, pelo método da linha reta, em
conformidade com o periodo de vida util constante no Classificador Complementar 2.
Sempre que se justifique a vida util dos ativos é revista em funcdo das qualificagbes
exigidas para a sua operacionalidade, podendo nestes casos serem adotados outras
estimativas de amortizagdo. Durante o exercicio foram reconhecidas amortizagdes
no valor de 13.398,39 €, totalizando as amortizacbes acumuladas o valor de
411.594,45 €.

c. As vidas Uteis ou as taxas de amortizagao usadas
As Fichas de Cadastro estdo atualizadas a data de relato, onde consta, para cada
elemento aplicavel do ativo intangivel, entre outra informacao, a respetiva vida util ou
taxa de amortizagdo, bem como a respetiva quantia escriturada liquida.

d. Quantia escriturada bruta e liquida
No final do exercicio o valor escriturado passou de 59.847,35 € para 69.818,96 €.

Encontram-se em uso 395.233,10 € de ativos intangiveis totalmente amortizados.
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Seguem-se os quadros a nota 3 com a discriminagao dos respetivos valores:

Q3.1 - Al -variagdo das amortizagdes e perdas por imparidades acumuladas

440  Ativos intangiveis de dominio publico -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
441 Goodwill -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
442  Projetos de desenvolvimento -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
443 d';“i’r?ffrﬁzsg;: computadore sistemas | 155 591 05¢ 398 196,06 € -€  3039499€| 45196105€ 41159445€ -€  40366,60€
444 Propriedade industrial e intelectual -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
446 Outros -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
454 Ativos intangiveis em curso 2945236 € -€ -€  2945236€| 2945236¢€ -€ -€  2945236€

TOTAL 458 043,41€ 398 196,06 € -€  59847,35€| 48141341€  41159445€ -€  69818,96 €

Q3.2 - Al - quantia escriturada e variagdes no periodo

440 Ativos intangiveis de dominio publico -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
441  Goodwill -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
442  Projetos de desenvolvimento -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
443 FProgramas de computador e 30394,99€| 23370,00€ -€ -€ -€ -1339839€ -€| 4036660¢€
sistemas de informagéo

444 Propriedade industrial e intelectual -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
446 Outros -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
454 Ativos intangiveis em curso 2945236 € -€ -€ -€ -€ -€ -€| 2945236€

TOTAL 59 847,35€| 23 370,00 € -€ -€ -€ -13398,39€ -€ 69 818,96 €

Q3.2A - Al - desagregagéao das adigoes

440 Ativos intangiveis de dominio publico -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
441 Goodwill -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
442  Projetos de desenvolvimento -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
443 Programas de computador e sistemas -€  2337000€ -€ -€ -€ € -€ -€  2337000€
de informagao

444 Propriedade industrial e intelectual -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
446 Outros -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
454 Ativos intangiveis em curso -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€

TOTAL -€ 23370,00€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ 23 370,00 €

Q 3.2B - Al - desagregacao das diminuigdes

440 Ativos intangiveis de dominio publico -€ -€ -€ -€ -€
441 Goodwill -€ -€ -€ -€ -€
442 Projetos de desenvolvimento -€ -€ -€ -€ -€
443 isfroc:"gn::gis de computador e sistemas de _e _e _e _e _€
4hh Propriedade industrial e intelectual -€ -€ -€ -€ -€
446 Outros -€ -€ -€ -€ -€
454 Ativos intangiveis em curso -€ -€ -€ -€ -€

TOTAL -€ -€ -€ -€ -€
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Nota 4 - Acordos de concessao de servigos: concedente

Nos termos do Decreto-Lei n.° 344-B/82, de 1 de setembro, com as alteragdes introduzidas
pelo Decreto-Lei n.° 341/90, de 30 de outubro, bem como, nos termos do disposto no De-
creto-Lei n.° 182/95 e no Decreto-Lei n.° 184/95, ambos de 27 de julho, o Municipio de Arrai-
olos, enquanto concedente, celebrou com a E-Redes enquanto concessionario o contrato de

concessao para exploracao da energia elétrica em baixa.

A renda devida ao concessionario encontra-se estabelecida na Portaria n.° 437/2001, de 28
de abril, e pelo Decreto-Lei n.° 230/2008, de 27 de novembro.

De igual forma o contrato, estabelece a eventual indemnizagdao devida pelo Municipio em
caso de resgate ou ou extingdo por decurso do prazo contratual, cujo valor corresponde ao

valor contabilistico liquido dos bens afetos a concesséo.

O contrato foi estabelecido por prazo de 20 anos, pelo que o0 mesmo deveria ter terminado
em dezembro de 2021. Contudo face ao arrastamento do langamento do novo concurso,

cuja responsabilidade cabe ao Governo, o contrato tem sido sucessivamente prolongado.

De acordo com a NCP — Norma Contabilidade Publica n.° 4 no paragrafo n.° 5, sao
apresentadas as definicbes de: concessdo, concessionario e concedente. Sendo que uma
concessdo € um acordo vinculativo entre um concessionario, que usa os ativos da

concessao para prestar um servigo publico, em nome do concedente.

A mesma NCP, no paragrafo n.° 6, indica que o concedente deve reconhecer um ativo nas
suas contas, desde que tenha o controlo ou a regulamentacdo dos servicos que o
concessionario tem de prestar e a que preco. E controla através da propriedade, direito aos
beneficios ou outra forma, qualquer interesse residual no ativo no final do termo do acordo.
Ainda, nos paragrafos 11 a 13, da mesma NCP, é definido que quando o concedente
reconhecer um ativo de concessédo de servicos de acordo com os paragrafos 6 ou 7, o

concedente deve também reconhecer um passivo.

Com a entrada em vigor do SNC-AP e apéds a rececdo em maio de 2023 dos dados relativos
aos ativos integrados na concessao, foi entendimento do Municipio e validado pelo revisor, o
reconhecimento nas contas da autarquia, do valor dos respetivos ativos, bem como do valor

passivo inerente ao contrato.

Em 2025 sera avaliada a necessidade de alterar o procedimento adotado devido a

“Orientacao Técnica n.° 1 — Reconhecimento dos contratos de concessao de distribuicao de
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energia elétrica em baixa tensao (BT) celebrados entre os municipios e a E Redes, S.A. (ex-
EDP Distribuigdo, S.A.)” de 18 de fevereiro de 2025, onde é referido “Entende-se que, nesta
situagdo muito especifica, poderdo nédo estar preenchidos o0s critérios para o
reconhecimento de todos os ativos e passivos associados aos contratos de concessdo ao

abrigo da NCP 4, dado poderem existir incertezas significativas e/ou situagbes dependentes

e eventos futuros que impedirdo aquele reconhecimento.”

Relativamente ao exercicio de 2024 o quadro resumo € o seguinte:

Imobilizado em exploragdo 7 410 880 222 342 -5 243 240 €| -296 923 -5 540 163 €| 2093 060 €|
Chegadas Aéreas 138 025 € 2765 € -108 599 € 4411 € -113 009 € 27 781 €
Chegadas Subterranea 279 873 € 3505 € -189 363 € -11 508 € -200 871 € 82 508 €
Contagens 382 146 € 43 126 € -293 300 € 7277 € -300 577 € 124 695 €
1.Conc-Distr. BT- Contadores 45738 € 0€ 45738 € 0€ -45 738 € 0€
1.Conc-Distr. BT-P. T. 261 804 € 0€ -261 804 € 0€ -261 804 € 0€
|.Conc-Distr. BT- R. Aéreas 490 444 € 0€ -490 444 € 0€ -490 444 € 0€
|.Conc-Distr. BT- R. Subterraneas 65 160 € 0€ -65 160 € 0€ -65 160 € 0€
1.Conc-Distr. llum. Publica 141 657 € 0€ -141 657 € 0€ -141 657 € 0€
lluminagao Publica 354 848 € 26 415 € -202 513 € -31 255 € -233 768 € 147 494 €
Postos de Transformagao 3448872 € 128 042 € 2273991 € -178 597 € -2 452 587 € 1124 327 €
Redes Aéreas 1361822 € 12352 € -907 960 € -45 898 € -953 858 € 420 316 €
Redes Subterraneas 440 491 € 6137 € -262 711 € -17 977 € -280 688 € 165 939 €

Subsidios ao investimento -2 560 780 €| -39 232 €| 2042 114 €| 52 948 €| 2 095 062 €| -504 950 €|
Chegadas Aéreas -83 807 € 2425 € 67 618 €] 2262 € 69 880 € -16 352 €
Chegadas Subterranea -202 700 € -1445 € 129 921 € 7 066 € 136 987 € -67 157 €
Contagens -47 503 € 9748 € 46 717 € 2044 € 48761 € 11 007 €
|.Conc-Distr. BT- Contadores -45 738 € 0€ 45 738 €| 0€ 45738 € 0€
|.Conc-Distr. BT-P. T. -261 804 € 0€ 261 804 €| 0€ 261804 € 0€
1.Conc-Distr. BT- R. Aéreas -490 444 € 0€ 490 444 € 0€ 490 444 € 0€
1.Conc-Distr. BT- R. Subterraneas -65 160 € 0€ 65 160 € 0€ 65 160 € 0€
|.Conc-Distr. llum. Publica -141 657 € 0€ 141 657 € 0€ 141 657 € 0€
lluminagao Publica -212 828 € -8415 € 134 752 € 9617 € 144 369 € -76 874 €
Postos de Transformagéo -391 191 € -32711 € 255 059 € 12633 € 267 693 € -156 210 €
Redes Aéreas -376 349 € -1395 € 256 962 € 10702 € 267 664 € -110 080 €
Redes Subterraneas -241 599 € -2 589 € 146 281 € 8623 € 154 904 € -89 284 €

| 183110€]  3201126€[ -243075€¢] -3445101€[  1588110¢]

Foi efetuado o reconhecimento na conta 72* de prestagdes de servicos do diferencial entre

as depreciacgbes e subsidios ao investimento, permitindo que o valor da conta 2824* fique a

refletir o valor liquido dos bens a 31/12/2024.
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Ativo Fixo Tangivel #43)

Valor bruto 7 410 880 222 342 7 633 223

Depreciagbes acumuladas -5 243 240, -296 923 -5 540 163,
Subsidios ao investimento (#59)

Valor bruto 2560 780 39 232 2600 012

Imputagéo em rendimentos acumulados -2 042 114 -52 948 -2 095 062

De acordo com o referenciado nesta mesma Nota, no Anexo as Demonstracdes Financeiras
de 2023, a qual passamos a transcrever: “As depreciagées no ano 2023 foram efetuadas
pelo montante de 162.221,08 €, uma vez que o programa efetuou erradamente as
depreciacbes de setembro a dezembro de 2023. A diferenca entre as depreciagbes que
deveriam ter sido efetuadas e as que efetivamente foram efetuadas (195.605,00€-
162.221,08€=33.383,92€), ira ser regularizada no inicio do ano 2024.” Foi efetuado no
presente exercicio, a regularizacdo das depreciagcbes no montante de 33.383,92 € por

contrapartida da conta “56.2 — Regularizagdes”.

Além dos montantes ja referidos, o Municipio recebe e contabiliza as verbas no dmbito de
rendas de concessdo, que em 2024 ascenderam a 482.884,72 € e que sao tratados de
acordo com a NCP13 — Rendimentos com contraprestagao, tal como previsto no paragrafo
27 da NCP4.

O Municipio de Arraiolos tem também um contrato de concessdo com a AGDA — Aguas
Publicas do Alentejo, SA, referente ao abastecimento de agua e saneamento em alta, desde
13 de agosto de 2009 até 13 de agosto de 2059, contabilizados nas seguintes contas:
“43.0.3.6.2. - Sistema de abastecimento de Agua em Concessao” e “43.0.3.5.2 — Sistema de

Esgotos em Concessao”, respetivamente.
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Nota 5 - Ativos Fixos Tangiveis

5.1 Ativos fixos tangiveis - variagao das depreciagcoes e perdas por imparidade

acumuladas
a. Bases de mensuragao

Os ativos fixos tangiveis, sdo mensurados e reconhecidos ao custo de aquisi¢ao.
Considera-se custo de aquisicdo o valor da compra e todos os custos diretamente
atribuiveis as atividades necessarias para colocar os ativos na localizagao e

condicao indispensaveis para operarem na forma pretendida.

b. Método de depreciacao
As depreciacdes dos ativos fixos tangiveis sdo calculadas, apdés a data em que os
bens se encontrem disponiveis para utilizacdo, pelo método da linha reta, em
conformidade com o periodo de vida utii dado constantes no classificador
complementar 2. Sempre que se justifique a vida util dos ativos é revista em fungéo
das qualificagbes exigidas para a sua operacionalidade, podendo nestes casos
serem adotados outras estimativas de depreciagdo. Durante o exercicio foram
imputados a gastos 3.050.844,79 € de depreciagdes do exercicio, ficando registado
um valor acumulado de 74.681.865,63 €.

c. As vidas uteis ou as taxas de depreciagao usadas
As Fichas de Cadastro estdo atualizadas a data de relato, onde consta, para cada
elemento aplicavel do ativo fixo tangivel, entre outra informacéo, a respetiva vida util
ou taxa de depreciacédo, bem como a respetiva quantia escriturada liquida.

d. Quantia escriturada bruta e liquida
A 31 de dezembro de 2024 os movimentos ocorridos na quantia escriturada dos
ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas depreciagdes acumuladas e perdas

por imparidade acumuladas, foram os seguintes:
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Q5.1 - AFT - variagao das depreciagoes e perdas por imparidades acumuladas

Bens de dominio puiblico, patriménio
histérico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais 253252343 € -€ -€ 253252343 € 2547 436,59 € -€ -€ 2547 436,59 €
Edificios e outras construgdes 1478 186,72 € 27075753 € -€ 1207 429,19 € 155149931 € 343 049,34 € -€ 1208 449,97 €
Infraestruturas 61363399,84€ 4479772550 € -€ 1656567434 € 62067 076,10 € 46 437 429,01 € -€ 15629 647,09 €
Dalimonio histérico, artistico e 53207842 € 1800,00€ -€  53027842¢€ 56438342 € 180000¢€ -€ 56258342 €
Qutros -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Bens de dominio publico em curso 124514994 € -€ -€ 1245 149,94 € 1646 321,03 € -€ -€ 1646 321,03 €
67 151 338,35€ 45070 283,03 € -€ 2208105532¢€ 68 376 716,45€ 46 782278,35€ -€ 21594 438,10 €
Ativos fixos em concessdo
Terrenos e recursos naturais -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Edificios e outras construgdes -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Infraestruturas 10013 763,01 € 775312742€ -€ 226063559 € 10 236 105,49 € 8062317,82€ -€ 2173787,67 €
Patrimonio historico, artistico e
cultural -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Qutros -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Ativos fixos em concessao em curso -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
10 013 763,01 € 7753127,42€ -€ 2260 635,59 € 10 236 105,49 € 8062317,82€ -€ 2173 787,67 €
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais 5142 963,23 € -€ -€ 514296323 € 511771702 € -€ -€ 5117 717,02€
Edificios e outras construgdes 25508 132,34 € 11045938,17€ -€ 1446219417 € 2582131296 € 11594 863,16 € -€ 14 226 449,80 €
Equipamento basico 3815859,08 € 3200962,61€ -€ 614 896,47 € 399237175 € 3302843,07€ -€ 689 528,68 €
Equipamento de transporte 301525212 € 241141075 € -€ 603 841,37 € 3068 150,70 € 2578 154,73 € -€ 489 995,97 €
Equipamento administrativo 803291,99€ 716 600,64 € -€ 86 691,35 € 807 547,04 € 732607,87 € -€ 74 939,17 €
Equipamentos biolégicos 129236,10 € 223144 € -€ 127 004,66 € 75681,90 € 8703.82¢€ -€ 66 978,08 €
Outros 188709542€ 153344523 € -€ 353 650,19 € 1930 668,60 € 1620096,81€ -€ 31057179 €
Ativos fixos tangiveis em curso 329 088,09 € -€ -€ 329 088,09 € 703 148,13 € -€ -€ 703 148,13 €
40630918,37€ 18 910588,84€ -€ 2172032953 € 41516 598,10€ 19 837 269,46 € -€ 21679 328,64 €
TOTAL 117796 019,73 € 71733 999,29 € -€ 4606202044 € 120 129 420,04 € 74 681 865,63 € -€ 45 447 554,41 €

Q 5.2 - AFT - quantia escriturada e variagdes no periodo

Bens de dominio publico, patriménio
histérico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais 253252343 € 14 913,16 € 2547 436,59 €
Edificios e outras construgdes 1207 429,19€ 13 664,89 € 59 647,70 € -72291,81€ 1208 449,97 €
Infraestruturas 16 565 674,34 € 178 044,71 € 525631,55€ -1639 703,51 € 15629 647,09 €
Patrimonio histérico, artistico e cultural 53027842 € 32 305,00 € 562 583,42 €
Outros -€ -€
Bens de dominio publico em curso 1245149,94 € 968 926,06 € -567 754,97 € 1646 321,03 €
22081 055,32 € 1207 853,82 € 17 524,28 € -€ -€| -171199532€ -€ 21594 438,10 €
Ativos fixos em concessido
Terrenos e recursos naturais -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Edificios e outras construgoes -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Infraestruturas 226063559 € 22234248 € -309 190,40 € -€ 217378767 €
Patrimonio histérico, artistico e cultural -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Ativos fixos em concess&o em curso -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
2260 635,59 € 222342,48 € -€ -€ -€ -309 190,40 € -€ 2173 787,67 €
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais 5142963,23 € -25246,21 € 5117 717,02 €
Edificios e outras construgdes 14 462 194,17 € 147 016,77 € 166 163,85 € -548 924,99 € 14 226 449,80 €
Equipamento basico 614 896,47 € 180 428,38 € 76 369,01 € -182 065,88 € 99,30 € 689 528,68 €
Equipamento de transporte 603 841,37 € 52 898,58 € -166 743,98 € 489 995,97 €
Equipamento administrativo 86 691,35 € 23306,82 € -35 059,00 € 74 939,17 €
Equipamentos biologicos 127 004,66 € -51322,76 € -8703,82€ 66 978,08 €
Outros 353 650,19 € 70129,25 € -25046,25 € -88 161,40 € 310 571,79 €
Ativos fixos tangiveis em curso 329 088,09 € 557 748,17 € -183 688,13 € 703 148,13 €
21720329,53 € 1031527,97 € -17 524,28 € -€ -€| -1029659,07€| -2534551€| 21679328,64€
TOTAL 46 062 020,44 € 2461724,27€ 0,00 € -€ -€| -3050844,79 € -25 345,51 € 45 447 554,41 €
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Q 5.2A - AFT - desagregagao das adiges

Bens de dominio publico, patriménio
histérico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais -€ 14 754,00 € 159,16 € 14 913,16 €
Edificios e outras construgoes -€ 13 664,89 € 13 664,89 €
Infraestruturas 21269,88 € 156 774,83 € 178 044,71 €
Patriménio histérico, artistico e cultural -€ 32305,00€ 32305,00 €
Outros -€ -€
Bens de dominio publico em curso -€ 968 926,06 € 968 926,06 €
21269,88 € 1186 424,78 € -€ -€ -€ 159,16 € -€ -€ -€ -€ 1207 853,82 €
Ativos fixos em concessao
Terrenos e recursos naturais -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Edificios e outras construgoes -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Infraestruturas -€ 222342,48€ 22234248 €
Patriménio histérico, artistico e cultural -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Ativos fixos em concessao em curso -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
-€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ 222342,48 € 22234248 €
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Edificios e outras construgoes 4187424 € 105 142,53 € 147 016,77 €
Equipamento basico 2840,51€ 177 587,87 € 180 428,38 €
Equipamento de transporte 52 898,58 € 52 898,58 €
Equipamento administrativo 23306,82 € 23306,82 €
Equipamentos biologicos -€
Outros 70129,25€ 70 129,25 €
Ativos fixos tangiveis em curso 557 748,17 € 557 748,17 €
4471475 € 986813,2_2€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ 1031527,97 €
TOTAL 65 984,63 € 2173 238,00 € -€ -€ -€ 159,16 € -€ -€ -€ 222342,48 € 246172427 €

Q 5.2B - AFT - desagregagao das diminuigdes

Bens de dominio publico, patriménio
histérico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais -€ -€ -€ -€ -€ -€
Edificios e outras construgdes -€ -€ -€ -€ -€ -€
Infraestruturas -€ -€ -€ -€ -€ -€
Patrimonio historico, artistico e cultural -€ -€ -€ -€ -€ -€
Outros -€ -€ -€ -€ -€ -€
Bens de dominio publico em curso -€ -€ -€ -€ -€ -€
-€ -€ -€ -€ -€ -€
Ativos fixos em concessao
Terrenos e recursos naturais -€ -€ -€ -€ -€ -€
Edificios e outras construgées -€ -€ -€ -€ -€ -€
Infraestruturas -€ -€ -€ -€ -€ -€
Patrimonio historico, artistico e cultural -€ -€ -€ -€ -€ -€
Ativos fixos em concess&o em curso -€ -€ -€ -€ -€ -€
-€ -€ -€ -€ -€ -€
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais -25 246,21 € -€ -€ -€ -€ -25246,21 €
Edificios e outras construgdes -€ -€ -€ -€ -€ -€
Equipamento basico -€ -€ -€ -€ - 99,30 € - 99,30 €
Equipamento de transporte -€ -€ -€ -€ -€ -€
Equipamento administrativo -€ -€ -€ -€ -€ -€
Equipamentos biolégicos -€ -€ -€ -€ -€ -€
Outros -€ -€ -€ -€ -€ -€
Ativos fixos tangiveis em curso - € -€ - € -€ -€ -€
-25 246,21 € -€ -€ -€ - 99,30 € -25 345,51 €
TOTAL -25 246,21 € -€ -€ -€ - 99,30 € -25 345,51 €
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No final do exercicio, a quantia escriturada dos ativos fixos tangiveis foi de 45.447.554,41 €,

verificando-se uma variagao negativa de 614.466,03 €.

Encontram-se em uso 25.548.453,25 € de ativos fixos tangiveis totalmente amortizados.
Trata-se predominantemente de infraestruturas do dominio publico, com uma representagao

de 69,5% do valor total, conforme evidenciado no quadro seguinte:

Q 5.6 - Ativos fixos tangiveis totalmente depreciados que ainda
estdo em uso
Conta Valor 2024

43.0 — Bens de dominio publico, patrimonio

historico, artistico e cultural 17 755 845,23 €
43.2 — Edificios e outras construgdes 1657 956,53 €
43.3 — Equipamento basico 2 693 335,61 €
43.4 — Equipamento de transporte 1508 334,54 €
43.5 — Equipamento Administrativo 665 334,40 €
43.7 — Outros ativos fixos tangiveis 1267 646,94 €
Total 25 548 453,25 €
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Q.

Nota 6 — Locagoes
6.1 Locagoes financeiras — Locatario
O Municipio nao detém locagdes financeiras como locatario.

6.2 LocagoOes operacionais — Locatario

O Municipio ndo detém locag¢des operacionais como locatario.
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Nota 7 — Custo de empréstimos obtidos
a. Politica contabilistica

O Municipio reconhece os custos de empréstimos obtidos como gastos do periodo a
que dizem respeito. Porém, nos casos em que os empréstimos sao contraidos para
financiar a aquisicdo ou construgdo de um determinado ativo, estes custos sdo
capitalizados como parte do custo dos ativos que financiam, até ao momento em que

entram em funcionamento, ou seja, enquanto ativos em curso.
b. Custo de empréstimo obtidos

No final do exercicio de 2024 o Municipio tinha 8 empréstimos contratados e
utilizados, enquadrados no artigo 51° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro,

destinados a financiar investimentos.

O quadro seguinte evidencia o valor em divida dos empréstimos por passivo corrente e nao
corrente em 2023 e 2024.

31-12-2024 31-12-2023
Financiamentos Passivo Passivo Nao Passivo Passivo Nao
Corrente Corrente ol Corrente Corrente el

Empréstimos financiamento 267 469,46 € | 1433 686,27 €| 1701 155,73 € | 272 826,37€| 1700668,70€ | 1973 495,07 €
-CGD 23806946 €| 1314377,13€| 1552 446,59 € | 246 226,37 €| 1552468,44€| 1798694,81€
-BPI 29 400,00 € 119 309,14 € 148 709,14 € [ 26 600,00 € 148 200,26 € 174 800,26 €
Locacgoes Financeiras -€ -€ -€ -€ -€ -€
TOTAL 267 469,46 € | 1433 686,27 €| 1701 155,73 € | 272 826,37€| 1700668,70€ | 1973 495,07 €
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O Municipio apenas tem empréstimos de médio e longo prazo, cujo valor em divida no final

do ano 2024 € de 1.701.155,73 €. Complementarmente é prestada a seguinte informacao:

Nao existiam encargos vencidos e nao pagos, nem juros de mora. Todas as

amortizagoes e respetivos juros foram pagos dentro do prazo contratualizado.

Conforme ja referido anteriormente, relativamente aos financiamentos obtidos, foram
capitalizados juros dos empréstimos com projetos ainda em curso. Para o
empréstimo de 548.020,00 € os juros foram imputados na parte proporcional ao
projeto de “Remodelagdo de Antiga Escola para Construgdo de Casa Mortuaria”,
uma vez que o outro projeto (“Construcdo de Pista de Atletismo no Campo Cunha
Rivara”), incluido neste empréstimo, ja se encontra concluido. Para o empréstimo de
1.100.000,00€, foram imputados juros ao projeto “Construcdo da Rede Pedonal de

Ligacao a Equipamentos Publicos”.

Existe um empréstimo, no montante de 1.217.000,00 €, que obteve o visto do
Tribunal de Contas no final de dezembro de 2024, mas que ainda nao foi utilizado.

Este empréstimo destina-se a aquisicao de terrenos e edificio.

Dos empréstimos contratados e utilizados, 1 terminou em 2024 e os restantes
terminam entre 2028 e 2034, de acordo com os valores apresentados no quadro

seguinte.

915/007877/291 |CGD ﬁ?;‘;’::ﬁﬁ%‘@;‘;ﬁf&[‘n'gi2;‘:)”'°'pa's e 158 107,24 €| 15810724 €| 1344791¢€ 0,00€ 2024
Total ano 2024 0,00 €
9015005722891 |CGD 3’5&@22" ,’ir:i;g:bé’x‘:f:sif;::“ - Centro 1000 000,00 €| 1000000,00€| 247 463,88 €| 193220,95€ 2028
9015005770891 |CGD Nucleo Museologico “Mundo Rural” Vimieiro 300000,00€| 30000000€| 74239,16€| 5796628 € 2028
9015005771691 |CGD Ord. Req. Area Cabouco -12 Fase — Pavilhao 683 500,00 €| 683500,00€ 169 141,59 €| 132 066,55 € 2028
Total ano 2028| 383 253,78 €
3390168830011 |BPI Arraiolos XXI — Qualificagao do Espago Publico 41201000€| 207402,00€| 7853459€| 66 651,98 € 2029
3390168830010 |BPI Beneficiagdo do Campo Dr. Cunha Rivara 126 636,00 €| 126 636,00 € 47 951,83 € 40 696,51 € 2029
3390168830009 |BPI Sonatiuglo Parque Becalar Jardim ﬁgo'i'(‘)fi”rg'fa e 122607,00€| 122607,00€| 4831384€| 41360,65€ 2029
Totalano 2029| 148 709,14 €
Remodelagédo para Casa Mortuaria da Antiga
0114/004305/691 |CGD Escola do Outeiro de Sao Francisco e 548020,00€| 548020,00€| 405940,72€| 365 346,64 €
Construgdo de Pista no Campo Cunha Rivara 2033
Totalano 2033| 365 346,64 €
0114/004326/991 |CGD ggﬂf;::ﬁgﬁtg: Ejﬁ?cs:d“a' de Ligagao a 1100 000,00 €| 1100 000,00 €| 888461,55€| 803 846,17 € 2034
Total ano 2034 803 846,17 €
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Nota 9 - Imparidade de ativos

No exercicio de 2024 a entidade reconheceu imparidade nos ativos relativos a clientes,
contribuintes e utentes, registados em cobranga duvidosa, cujo montante ascende a
433.874,05 €, com reforgo no exercicio de 10.616,65 € relativamente a 2023.

Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos ndo geradores de caixa — Aumentos e diminuigdes

Clientes, contribuintes & 423257,40€| 1061665€ -€ -€| 1061665€ -€ -€ -€ -€| 43387405€

Mercadorias -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ € €

Matérias-primas, subsid. e de

consumo 10 141,50 € -€ -€ -€ -€ -€ 216,04 € -€ 216,04 € 992546 €
TOTAL 433398,90€| 10616,65€ -€ -€| 10616,65€ -€ 216,04 € -€ 216,04 €| 44379951 €

Q9.1 - Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos ndo geradores de caixa

Devedores por transferéncias e

subsidios ndo reembolsaveis

obtidos Gerador de caixa 18549465 € -€ 185 494,65 €
Devedores por empréstimos

bonificados e subsidios

reembolsaveis Gerador de caixa -€ -€ -€
Clientes, contribuintes e utentes |Gerador de caixa 581 388,54 € 433 874,05 € 147 514,49 €
Outras contas a receber Gerador de caixa 874 287,43 € -€ 874 287,43 €
Mercadorias Gerador de caixa -€ -€ -€
Matérias-primas, subsidiarias e

de consumo N&o gerador de caixa 122 183,48 € 9925,46 € 112 258,02 €
Investimentos financeiros Gerador de caixa 312 336,00 € -€ 312 336,00 €
Propriedades de investimento Gerador de caixa -€ -€ -€
Ativos fixos tangiveis N&o gerador de caixa 120 129 420,04 € -€| 120129 420,04 €
Ativos intangiveis N&o gerador de caixa 48141341 € -€ 48141341 €

Para matérias-primas, subsidiarias e de consumo sem rotacdo ha mais de 36 meses houve
uma diminuicdo na imparidade reconhecida em exercicios anteriores, tendo-se registado
uma variagdo de menos 216,04 € (reversdo) durante o presente periodo de relato,

perfazendo um total de 9.925,46 € de monos.

A conta “21.9.1 — Clientes, contribuintes e utentes”, apresenta um saldo de imparidades
acumuladas de 433.874,05 € a 31 de dezembro de 2024. Houve um aumento nas dividas de

cobranga duvidosa (com risco de incobrabilidade) do ano 2023 para o ano 2024 no
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montante de 10.616,65 €, que se justifica pelo aumento das dividas: de recibos de agua e

outros servigos prestados (+ 9.982,82 €) e da Autoridade Tributaria (+ 633,83 €), resultante

dos recebimentos em atraso dos contribuintes relativos aos impostos diretos .

No final do ano 2024 o valor das dividas da Autoridade Tributaria ascendia a 243.407,27 €,

conforme descriminado no quadro seguinte (quadro retirado da pagina eletrénica da AT).

Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso

Descrigao

Esta disponivel, no ambito da Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso, os valores do: nentos em atraso

Tendo-se em conta o referido acima:

Ano Imposto Nimero da Nota de Cobranga (DUC) Pagamentos e Recebimentos em Atraso (Quantia Exequenda) *
2024 M Valores Agregados ™ 102.364,43
2024 IMT 2010034347303 13.250,74
2024 IMT Valores Agregadog ** 1.463,89
2024 uc Valores Agregados ** 33.687,03
2024 SiSA 40179 92.641,18

N.® de Resultados: 5

* (s valores d ndicados ndo contemplam eventuais valores em débito que o Municipio tenha em conta corrente com o Est

no ambito dos

** Nostermos do N° 1 do Artigo 17.°, Decreto-Lei n® 127/2012
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Nota 10 - Inventarios

a. As politicas contabilisticas adotadas na mensuragao de inventarios, incluindo

a féormula de custeio usada
O método de custeio adotado pelo Municipio é o custo médio ponderado.

O custo inicial inclui o gasto com a aquisicao, bem como os gastos adicionais de
compra incorridos para colocar os inventarios no seu local nas suas condigdes
atuais.

b. Quantia bruta e liquida do periodo

A quantia recuperavel dos inventarios a data de 31/12/2024 ¢é a seguinte:

Q10.1 - Inventarios

Mercadorias -€ -€ -€ -€ -€ -€

Matérias primas, subsidiarias e de

consumo 122 183,48 € 9925,46 € 112258,02€| 131349,87 € 10 141,50 € 121 208,37 €
TOTAL 122 183,48 € 9 925,46 € 112258,02€| 131349,87€ 10 141,50 € 121 208,37 €

De seguida apresenta-se o quadro com a informacdo dos valores da conta de

inventarios e os movimentos do periodo:

Q10.2 - Inventarios: movimentos do periodo

Mercadorias -€ 384 776,41 € 384 776,41 € -€ -€ - -€ € -€

gﬁgzﬁopfimasy subsidiarias e de 121208,37 € 794 712,35€| 803 878,74 € 3 -€| 21604€ 3 € 112258,02 €

Produtos acabados e intermédios -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€

Subprodutos, desperdicios,

residuos e refugos -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ € -€

Produtos e trabalhos em curso -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ € -€
TOTAL 121 208,37 € 1179488,76 €| 1188 655,15€ -€ -€ 216,04 € -€ € 112 258,02 €
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Os movimentos de inventario no periodo expressam-se de acordo com o quadro

seguinte:

Existéncias iniciais -€ 121 208,37 € 121 208,37 €

Compras 384776,41€ 794 712,35 € 1179 488,76 €

Regularizagéo de existéncias -€ 216,04 € 216,04 €

Existéncias finais -€ 112 258,02 € 112 258,02 €
Custo das merc.vend.mat.consumidas 384776,41€ 803 878,74 € 1188 655,15 €

O quadro acima evidencia o detalhe do CMVMC — Custo das Mercadorias Vendidas
e Matérias Consumidas, que a 31 de dezembro de 2024 ascendia a 1.188.655,15 €.
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Q.

Nota 13 - Rendimento de transagdoes com contraprestagao
a. Politicas contabilisticas e métodos adotados

O rendimento é reconhecido quando for provavel que fluam para a entidade
beneficios econdmicos futuros ou potencial de servigo e estes beneficios possam ser

mensurados com fiabilidade.
O rendimento das vendas é reconhecido na demonstracao de resultados:

e Quando os riscos e beneficios inerentes a posse dos ativos sao transferidos para
0 comprador;

e Quando deixa de existir um envolvimento continuado de gestdo com grau
geralmente associado com a posse;

¢ Quando o montante dos réditos possa ser fiavelmente quantificado;

e Quando seja provavel que os beneficios econdmicos associados com a
transagao fluam para a entidade;

e Quando os custos incorridos ou a incorrer referentes a transagdo possam ser

fiavelmente mensurados.

O rendimento das prestagcbes de servigos € reconhecido na demonstragdo de
resultados com referéncia a fase de acabamento da prestacao de servigos a data do

balanco.

O rendimento dos juros é reconhecido na demonstracdo de resultados através do

método do juro efetivo.

O rendimento dos dividendos é reconhecido a partir do momento em que se

estabelece o direito do acionista a receber o dividendo.
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A quantia de cada categoria significativa de rendimento reconhecida durante o periodo é a

seguinte:

Q13.1 - Rendimento de transagdes com contraprestagao

31-12-2024 31-12-2023
Rendimento do | Rendimento do
Tipo de transagao com contraprestacao periodo periodo
reconhecido reconhecido
Prestagdes de Servigos 166461851€| 154879428 €
Venda de bens 283 643,00 € 269 863,28 €
Juros -€ -€
Royalties -€ -€
Dividendos ou distribuigbes similares -€ 3796,21€
Rendas em propriedades de
investimento -€ -€
Outros rendimentos 521090 € 6 186,00 €

TOTAL

195347241 €

1828 639,77 €

A transacao “outros rendimentos” evidencia os ganhos obtidos na alienacao de ativos fixos

tangiveis (lotes de terreno).

Os rendimentos de transagées com contraprestacdes representam apenas 14,2% do total

de rendimentos inscritos na demonstragao de resultados por natureza.
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Nota 14 - Rendimento de transagoes sem contraprestacao

a. Politicas contabilisticas e métodos adotados

Q14.1 - Rendimento de transagdes sem contraprestagao
31-12-2024
. ) Rendimento do periodo reconhecido Quantias por receber _
Tipo de transagéo sem em Adiantamentos
contraprestagao Patriménio Inicio do Final do recebidos
Reatlizzes Liguido/Passivo periodo periodo

Impostos diretos 1519 266,17 € -€ -€ -€ -€
Impostos indiretos -€ -€ 93,67 € 137,83 € -€
Taxas 160 660,45 € -€ 8 568,75 € 884472 € -€
Multas e outras penalidades 11262,32€ -€ 2,87 € 3,75 € -€
Transferéncias sem condigdo| 8572 060,85 € 1747 621,94 € -€ -€ -€
Transferéncias com condigdo -€ 71079,73€| 48894447 €| 185494,65¢€ -€
Legados, ofertas e doacdes -€ 159,16 € -€ -€ -€
QOutros -€ -€ -€ -€ -€
TOTAL 10 263 249,79€ | 1818860,83€| 497 609,76 €| 194 480,95 € -€

As transagbes sem contraprestacao subdividem-se em impostos e transferéncias. Os
impostos sdo beneficios econdmicos ou potencial de servigo obrigatoriamente pagos
ou a pagar a entidades publicas, de acordo com disposi¢cdes legais adequadas,
criadas para proporcionar rendimento as administragdes publicas. As transferéncias
sdo influxos de beneficios econdmicos futuros ou potencial de servigo provenientes
de transagbes sem contraprestagdo que ndo sejam impostos. Embora exista uma
parte do rendimento obtido através de taxas, este rendimento foi igualmente incluido

nas transagdes sem contraprestacao.

Nas transagdes sem contraprestagdo com origem em transferéncias sem condigéo
reconhecidos em resultados abrange os subsidios correntes obtidos que resultam
essencialmente das transferéncias do orcamento de Estado, de Servicos e Fundos

Autéonomos, e da Administracéo Local.

As transagbes sem contraprestacdo com origem em transferéncias sem condicdo
reconhecidos em patriménio liquido/passivo correspondem a subsidios de capital,
nomeadamente Fundo de Equilibrio Financeiro (FEF) e Artigo 35° e Fundos

Comunitarios (projetos de financiamento).

As transagdes sem contraprestacao com origem em transferéncias com condigao

incluidas no patriménio liquido/passivo referem-se a subsidios de capital,
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efetivamente reconhecidos durante o exercicio, de projetos de financiamento em
curso.

Conforme referido no paragrafo 5° da NCP 14 o termo rendimento abrange tanto

rendimentos como ganhos.
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Q.

Nota 15 - Provisoes, passivos contingentes e ativos contingentes

As provisdes sao reconhecidas quando se verifica cumulativamente as seguintes situagées:

Exista uma obrigacéo presente como resultado de um acontecimento passado;

Seja provavel que um exfluxo de recursos que incorpore beneficios econémicos que

sera necessario para liquidar a obrigagao;

Possa ser efetuada uma estimativa fiavel da quantia da obrigacéo.

No Municipio de Arraiolos ndo existem processos judiciais em curso, suscetiveis de gerarem

provisdes.
Q15.1 - Provisoes
Quantia AumeAn?;:entos Diminmggteltsros Total Quantia
Rubricas escriturada 9 Outros Total |Utilizagde . o . o< | escriturada
il Reforgos | da quantla TR E s A Reversdes | diminuigde | diminuigoe final
escriturada s s
Provisdes
Processos judiciais € € € € € € € € € €
em curso
Matérias ambientais -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Contratos onerosos -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Outras provisbes -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
TOTAL -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€ €

Os passivos contingentes sao:

Obrigagdes possiveis, que carecem de confirmagio se a entidade tem ou ndo uma
obrigagdo presente que possa conduzir a um exfluxo de recursos incorporando

beneficios econdmicos ou potencial de servigo; ou

Obrigagdes presentes, que nao satisfazem os critérios de reconhecimento da NCP
15 (por isso ndo sdo reconhecidos sob a forma de provisdo), quer porque nao é
provavel que seja exigido um exfluxo de recursos incorporando beneficios
econdmicos ou potencial de servico para extinguir a obrigacdo, quer porque nao

pode ser feita uma estimativa suficientemente fiavel da quantia da obrigacao.

Perante o referido ndo existem, no Municipio de Arraiolos, passivos contingentes.
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No caso dos ativos contingentes, o total encontra-se expresso na declaragdo de
recebimentos em atraso, com os valores divulgados pela AT - Administragdo Tributaria
e para efeito do disposto na alinea b) do n® 1 do art.° 15° da Lei n° 8/2012 - Lei dos
Compromissos e pagamentos em Atraso, de 21 de fevereiro, na redagdo da Lei n°
22/2015, de 17 de margo.

Ativos contingentes

11561517 €
1463,89 €

33687,03 €
92 641,18 €
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Nota 18 - Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros ativos mensurados ao custo amortizado menos perdas por

imparidade expressam os valores a seguir apresentados:

Ativos Financeiros

Q18.1 - Ativos Financeiros
31.12.2024 31.12.2023
Quantias escrituradas de cada uma das categorias de ativos financeiros ) Imparidades Quantias ) Imparidades Quantias
(et briss acumuladas | escrituradas (et briss acumuladas escrituradas
" . 1421. 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €|
Ativos financeiros
ao justo valor por [1431. 0,00 € 0,00 €| 0,00 € 0,00 € 0,00 €| 0,00 €]
contrapartida em |41. Se MEP 0,00 € 0,00 €| 0,00 € 0,00 € 0,00 €| 0,00 €
e Subtotais 0,00€ 0,00€] 000€ 000€ 0,00¢€] 000€
Devedores p/transf.sub.emp.bonif.
201. - Dev. por transf. e sub. ndo reemb. 185 494,65 € 0,00€| 185494,65€ 48894447¢€ 0,00 €] 488 944,47 €
203. - Devedores por empréstimos bonificados
e subsidios reembolsaveis 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €|
Clientes, contribuintes e utentes
211 - Clientes c/c 124 119,67 € 0,00€ 12411967 € 124351,01€ 0,00 €] 124 351,01 €
213 - Contribuintes 137,83 € 0,00 €| 137,83 €| 93,67 € 0,00 € 93,67 €
214 - Utentes 884847 € 0,00 €| 8 848,47 € 857162¢€ 0,00 € 8571,62€
Ativos financeiros
Ativos ao custo 215 - Cobranga duvidosa - 219. Imparidades 448 282,57 €| 433 874,05 €| 14 408,52 € 435704,05€| 423 257,40 €| 12 446,65 €
financeiros amn?;trl]zoasdo Outros ativos
imparidade 23802 + 23822 - Pessoal 0,00 €] 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
24 - Estado e out.entpublicos 454163 € 0,00 € 454163 € 0,00€ 0,00 € 0,00 €|
2720+2721 - Dev. por acréscimos 742 079,14 € 0,00 €| 742079,14 €| 73394486 € 0,00 €] 733 944,86 €
228+ 2713 - Adiantamentos a fornecedores 0,00 € 0,00 €] 0,00 € 0,00 € 0,00 €] 0,00 €
2772 ;27891 - Devedores diversos (-) 2791 | 435 505 59 ¢ 000€ 13220829€ 49314,16€ 000€  4931416€
Perdas p/ imparidades; 27811
11.+12.+13. - Outros ativos financeiros 2010 164,64 € 0,00 €[ 2 010 164,64 €| 1 559 759,69 € 0,00 €| 155975969 €
41 Participagdes financeiras 312 336,00 € 0,00€| 312336,00€ 312336,00€ 0,00 €| 312 336,00 €
Subtotais| 3 968 212,89 €| 433 874,05 €| 3 534 338,84 € 3713 019,53 €| 423 257,40€| 3289762,13 €|
Instrumentos de 0.00€
patriménio liquido 0,00 €
mensurados ao
custo Subtotais| 0,00 €
Totais 3968 212,89 €| 433 874,05€| 3534 338,84 €| 3713019,53€| 423 257,40€| 3289762,13€

O peso determinante de ativos financeiros encontra-se nos “outros ativos financeiros”, os

quais incluem as disponibilidades de caixa e bancos.

Os “devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis” representam os valores
dos pedidos de pagamento ainda nao recebidos de projetos financiados, a data de 31 de
dezembro de 2024 esse valor € de 185.494,65 €.

A divida de “clientes”, entre 2023 e 2024, teve uma diminuicdo pouco significativa de

231,34€. O valor global das dividas referem-se essencialmente a recibos de agua.

Houve um aumento nas dividas de cobranga duvidosa (com risco de incobrabilidade) assim
como nas imparidades constituidas, de acordo com o referido com a “Nota 9 — Imparidades
de Ativos”, do ano 2023 para o ano 2024. Para os valores em divida ha mais de um ano foi
constituida uma imparidade de 100%, enquanto para as dividas entre um ano e 6 meses foi

constituida uma imparidade de 50%.

Os devedores por acréscimos e outros devedores desagregam-se em:
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Outras contas a receber 31-12-2024 31-12-2023
Ativo corrente

Devedores e credores por acréscimos (periodizagdo econémica) 742 079,14 € 733 944,86 €
Devedores por acréscimos de rendimentos 742 079,14 € 733 944,86 €
Juros a receber e outros rendimentos financeiros -€ -€
Qutros acréscimos de rendimentos 85 222,47 € 75689,03 €
Impostos e taxas imputados ao periodo 656 856,67 € 658 255,83 €
Outros devedores 132 208,29 € 49 314,16 €
Devedores por alienagéo de ativos fixos 3 065,00 € 2 645,00 €
Qutros devedores 129 143,29 € 46 669,16 €
Caugdes - Entregues a terceiros -€ -€
Outros ativos financeiros -€ -€
Devedores por empréstimos nao bonificados -€ -€

Totais 874 287,43 € | 783 259,02 €

Na rubrica “impostos e taxas imputados ao periodo” esta refletida a especializagdo do IMI
(Imposto Municipal sobre imdveis) a receber em 2025 e que reporta o exercicio de 2024,
num montante estimado de 535.968,00 €. Para além da especializagcao do IMI, foi também
efetuada a especializagcdo dos valores do imposto Unico de circulagdo, imposto municipal
sobre imoveis e derrama, recebidos em janeiro de 2025, mas referentes a dezembro de
2024.

Nos “outros acréscimos de rendimentos” foi efetuada a especializagdo de: recibos de agua,
transportes e refeicdes escolares, atividades desportivas e taxa municipal de direitos de

passagem.

A diferenga nos “outros devedores” de 2023 para 2024, reside no valor da renda de
concessao de iluminagao publica referente ao 4° trimestre de 2024. No ano 2023 o valor

mais significativo refere-se a renda de concessao efetuada as Aguas Publicas do Alentejo.

As participacdes financeiras detidas, mensuradas ao custo refletem as seguintes

participagdes, as quais se restringem ao Fundo de Apoio Municipal:

Participagoes Financeiras
31-12-2023 Aumento | Redugcdo | 31-12-2024
Participagoes sociais
Fundo de Apoio Municipal 312 336,00 € -€ -€ 312 336,00 €
Outras participagdes de capital -€ -€ -€ -€
TOTAIS 312 336,00 € -€ -€ 312 336,00 €

Passivos financeiros

Os credores por transferéncias, subsidios e empréstimos bonificados, assumem a

qualificacao de financiamentos obtidos, a seguir apresentados na sua desagregacao:
89



Municipio de Arraiolos

Q18.2 - Passivos Financeiros
Quantias escrituradas de cada uma das categorias de passivos I:rsr:;::iza(:lze“s Guanias Iﬂ;:;za%z; Guanias
financeiros . i uanti q i uant
QuemiEs EniEs acumuladas escrituradas QuemiEs EniEs acumuladas escrituradas
Credores pltransf.sub.emp.bonif.
202- Cred. por Fanr. o sub. néo 49141390 € €| 49141390€| 54730384¢€ -€| s54730384¢€
204 - Cred. por emp.bon.e sub. € € € € € €
reembolsaveis
218 - Adiantamento de clientes -€ -€ =€ -€ -€ =€
22 Fornecedores 82 036,25 € -€ 82 036,25 € 81783,95€ -€ 8178395 €
PaSSiV.OS Outros passivos -€ -€ -€ -€ -€ -€
financeiros
mensurados a0 93 . Pessoal 90,40 € -€ 90,40 € 73,80 € -€ 73,80 €
justo valor por
contrapartida em |24 - Estado e out.ent.publicos 12087429 € -€ 12087429 € 122 265,08 € -€ 122 265,08 €
resultados
271 - Fornecedores de investimentos 46 826,91 € -€ 46 826,91 € 13 051,76 € -€ 13 051,76 €
Passivos 2722 - Cred. por acréscimos 885 908,00 € -€| 885908,00€( 870630,60€ -€| 870630,60€
financeiros 208.+276.+277 .+ 2785.+27892. -
Credores diversos 195 591,66 € -€ 195591,66€ 3204,15€ -€ 3204,15€
- Rendimentos a reconhecer -€ -€ -€ -€ -€ -€
25 Financiamentos obtidos 1701 155,73 € -€| 1701 155,73€| 1973495,07 € -€| 1973495,07 €
Subtotais| 3 523 897,14 € -€| 3523897,14€| 3611808,25€ -€| 3611808,25€
-€ -€
Passivos
financeiros -€ -€
mensurados ao
custo amortizado Subtotais -€ -€
Compromissos -€ =
de empréstimo € €
mensurados ao
custo menos Subtotais € €
imparidade
Totais 3523 897,14 € -€| 3523897,14€ | 3611808,25€ -€| 3611808,25€

Do passivo financeiro 48,3% correspondem a financiamentos obtidos e 25,1%
correspondem a credores por acréscimos de gastos que, no essencial, correspondem a
férias e subsidio de férias do pessoal, para além de faturas referentes a gastos do exercicio,
mas registadas no exercicio seguinte. Os financiamentos obtidos contemplam a verba dos

empréstimos bancarios.

Os credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis, reporta-se ao valor do

contrato de eficiéncia energética com a CIMAC.

Os fornecedores resultam da atividade normal do Municipio enquanto dividas correntes e os
fornecedores de investimentos reportam as dividas de investimento desenvolvidas, no

Municipio, assumindo, no conjunto um peso de apenas 3,7 % no passivo financeiro.

O Estado e outras entidades publicas, contemplam a divida de: retengdes de impostos sobre
os rendimentos (trabalho dependente, independente e prediais), imposto sobre o valor
acrescentado (IVA), contribuicdes para sistemas de protecéo social e subsistemas de saude
(Caixa Geral de Aposentagdes e Seguranga Social). Todas estas verbas sé sao passiveis

de serem pagas no inicio de 2025.

Os credores por acréscimos e credores diversos desagregam-se de acordo com as

seguintes componentes:
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Outras contas a pagar 31-12-2024 31-12-2023
Passivo ndo corrente
- Caugodes 1 605,76 € 1605,76 €
- Caugdes 1 605,76 € 1605,76 €
Passivo corrente
- Credores por acréscimos de gastos 885908,00€| 870630,60€
- Remuneracgdes a Liquidar 643 641,15 € 615 008,59 €
- Juros a liquidar e outros gastos financeiros 16 807,96 € 16 676,49 €
- Outros acréscimos de gastos 225458,89€| 23894552¢€
- Outros devedores e credores por transferéncias e subsidios 190 800,00 € 999,95 €
- Credores por subscri¢des nao liberadas -€ -€
- Outros credores 3 276,30 € 672,24 €
- Outros credores 3276,30 € 672,24 €
Totais 1081 590,06 € 873 908,55 €
Adiantamentos de Clientes -€ -€
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes -€ -€

E importante referir que a verba dos “Outros Devedores e Credores por Transferéncias e

Subsidios”, em 2024, é relativa ao contrato interadministrativo celebrado com o Patrimdnio

Cultural, IP, para recuperagao da Torre do Reldgio do Castelo de Arraiolos e nos “Outros

Credores” estdo incluidas as operagdes de tesouraria (imposto de selo, coimas a entregar a

GNR...), deslocacdes e estadas dos membros da Assembleia Municipal e comissdes

bancarias dezembro/2024.

Os financiamentos obtidos agregam-se nos termos seguintes:

31-12-2024 31-12-2023
Financiamentos Passivo Passivo Ndo Passivo Passivo N3o
Corrente Corrente ol Corrente Corrente Coul

Empréstimos financiamento 267 469,46 € | 1433 686,27 €| 1701 155,73 € | 272 826,37€| 1700668,70€ | 1973 495,07 €
-CGD 23806946 €| 1314377,13€| 1552446,59 € | 246 226,37 €| 1552468,44€ | 1798694,81€
-BPI 29 400,00 € 119 309,14 € 148 709,14 € | 26 600,00 € 148 200,26 € 174 800,26 €
Locagoes Financeiras -€ -€ -€ -€ -€ -€
TOTAL 267 469,46 € | 1433 686,27 €| 1701 155,73 € | 272 826,37€| 1700668,70€ | 1973 495,07 €

Durante o ano 2024, o Municipio amortizou 272.339,34 € do

valor dos empréstimos

existentes. O valor da divida total de empréstimos passou de 1.973.495,07 € em 2023 para

1.701.155,73 € em 2024.

Os quadros seguintes demonstram a capacidade de endividamento do Municipio, assim

como a respetiva margem absoluta:
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302179591€

1588 109,64

2149942,42

41 360,65 €

2593 005,52 €

[ToTAL

302179591¢€]

-€]

1588109,64 €] 2149942,42€]

945 639,55 €|

-€ 5
-€| 362297¢€]

-€
-€]

41360,65€| 259300552 €|

)

2) (3) 4)

(5) = [(2)+3)+4)13

(6)=1,5"(5)

(7)

(8)=(7)-(6)

(9)=(8)/(6)

Municipio

9602779,10 € 10043 745,87 € 10 863 220,79 €

10 169 915,25 €|

15 254 872,88 €

2593 005,52 €

Servigos

Servigos Inter

Entidades inter

Area Metropolitana

Comunidade Intermunicipal

46 587,53 €|

Associagdes de Freguesias

Associagdes de Municipios para a
Gestédo da Agua Publica no
Alentejo

349,33 €

Empresas locais

Emp participad

Cooperativas

Fundagoes

Entidades de outra natureza

[ToTAL

9602 779,10 €| 10 043 745,87 €| 10 863 220,79 €|

10 169 915,25 €

15 254 872,88 €

2639942,38€

-12 614 930,50 €

-0,83

Contas 2024-12-31 2023-12-31
20.2 491 413,90 € 547 303,84 €
20.8 190 800,00 € 999,95 €
21.8 -€ -€
221 82 036,25 € 81 783,95 €
22.2 -€ -€
225 -€ -€
22.6 -€ -€
23. 90,40 € 73,80 €
24. 120 874,29 € 122 265,08 €
25. 170115573 € 1973 495,07 €
271 46 826,91 € 13 051,76 €
275 -€ -€
276 -€ -€
27.7 1 605,76 € 1605,76 €
2785 -€ -€
27.8.9.2 3185,90 € 598,44 €
2637 989,14 € 2741177,65€
Excecionado (empréstimos
excecionados e saldo operagdes de
tesouraria) 44 983,62 € 50 493,05 €
Entidades Relevantes para o limite da
Divida (CIMAC e AMGAP) 46 936,86 € 73 002,53 €
Endividamento 2639 942,38 € 2763 687,13 €
Margem absoluta 12 614 930,50€ | 11718 825,88 €
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Nota 20 - Divulgagdes de partes relacionadas

O Municipio de Arraiolos ndo detém participacbes em entidades que controla, ndo sendo,
por isso aplicavel.

Na sequéncia do atras referido ndo é igualmente aplicavel a divulgacdo das transagodes
entre entidades relacionadas.
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OUTRAS DIVULGACOES

NOTA 23 - ALTERAGOES NO PATRIMONIO LiQUIDO

Q 30 - Alteragdes no Patriménio Liquido

q Aplicagao dos ica i do Outros

Rubricas 31-12-2023 . g e - exercicio movimentos 31-12-2024
51 - Patriménio 32258 465,42 € 32258 465,42 €
55 - Reservas 317 624,83 € 317 624,83 €
- Reservas legais 317 624,83 € 317 624,83 €
- Constituigédo Loteamentos -€
- Cedéncias a titulo gratuito -€
- Transferéncias de outras entidades -€
‘56 -R tr i -623 225,09€| -810600,94€ -€ -33383,92€ -1 467 209,95 €
- Resultados transitados de periodos anteriores 2686 600,12€| -810600,94 € 1875999,18 €
- Resultados transitados Regularizagdes -603 555,30 € -33 383,92 € -636 939,22 €
- Ajustamentos de transi¢do POCAL/SNC-AP -2706 269,91 € -2706 269,91 €
- Ajustamentos de reorganizagédo de operagdes -€
- Alteragéo de politicas contabilisticas -€
‘57 — Ajust. em ativos financeiros -€
- Relacionados com o MEP -€
‘59 - Outras variagdes no patriménio liquido 13 726 594,52 € -€ 209124517 € -1271 365,32 € 14 546 474,37 €
‘ - Transferéncias e subsidios de capital 844484641€ -€ 343 464,07 € -650 585,89 € 8137 724,59 €
- Ativos depreciaveis 8099 670,05 € 343 464,07 € -650 585,89 € 779254823 €
- Ativos ndo depreciaveis 345 176,36 € 345 176,36 €
- Outras transferéncias, sub. Capital 350542220 € 1747 621,94 € -620 779,43 € 4632264,71€
- FEF Capital 196101440 € 657 069,00 € -198 357,15 € 2419726,25€
- Art® 35°,n° 3, Lei n° 73/2013 1544 407,80 € 1090 552,94 € -422 422,28 € 221253846 €
- Doagdes obtidas 1758 948,49 € 159,16 € 1759 107,65 €
- Transferéncias de ativos 17 377,42 € 17 377,42 €
818 - Resultados liquido do exercicio -810 600,94 € 810 600,94 € -1 067 345,52 € -1 067 345,52 €
TOTAL 44 868 858,74 € -€ -€ 209124517 €| -1067 345,52€| -1304749,24€ 44 588 009,15 €

As variagbes no patrimoénio liquido no exercicio de 2024, apresentam as seguintes

operagoes:

Transferéncia do resultado liquido no montante de -810.600,94 €, do ano 2023, para

resultados transitados;

Os resultados transitados regularizagcbes no montante de 33.383,92 €, refletem a
regularizagao referente ao ano 2023 das depreciagdes acumuladas da concessao a
E-REDES (explicado na “Nota 4 - Acordos de concessao de servigos: concedente”

do Anexo as Demonstragdes Financeiras);

Outras variagbes no patrimonio liquido no montante de 343.464,07€, referente o
reconhecimento de subsidios, designadamente, comparticipacdes solicitadas pelos

projetos concluidos;

Apuramento dos proveitos diferidos de financiamentos, apuramento
proporcionalmente as depreciagbes do exercicio dos ativos subjacentes com um

valor liquido em outras alteragdes do patrimonio liquido de -650.585,89 €;

Transferéncias de Capital (“Fundo de Equilibrio Financeiro”-FEF e Artigo 35°) no
ambito da Lei n.° 73/2012, totalizaram 1.747.621,94 €, valor sobre o qual foi efetuada

a devida atribuicdo a investimentos de capital.
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No caso do FEF, com o montante anual reconhecido foi de 657.059,00 €, encontra-
se por especializar ao longo da vida dos investimentos o valor que permanece no
patrimoénio liquido, no montante de 2.419.726,25 €. Foi especializado no exercicio o

montante de -198.357,15 € do montante do FEF afeto a bens depreciaveis.

No caso do artigo 35° com o montante anual reconhecido no valor de 1.090.552,94¢€,
encontra-se por especializar ao longo da vida dos investimentos o valor que
permanece no patriménio liquido, no montante de 2.212.538,46 €. Os outros
movimentos no artigo 35° no valor de -422.422,28 €, o montante de -368.807,39 € diz
respeito a subsidios ao investimento (econdmica 08*) e o montante de -53.614,89 €

foi especializado no exercicio, do montante afeto a bens depreciaveis.

Reconhecimento do resultado liquido do periodo de 2024 no valor negativo de
1.067.345,52€, cuja aplicacdo a resultados transitados esta proposta no relatério de

gestao.
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NOTA 24 — DIFERIMENTOS

DIFERIMENTOS ATIVOS

Os diferimentos ativos, a data de 31/12/2024 e 31/12/2023, sao os seguintes:

Gastos a reconhecer

Transferéncias e subsidios concedidos com condigdes 491 413,90 € 547 303,84 €
Material de escritério 86,66 € 8157 €
Artigos de higiene e limpeza, vestudrio e artigos pessoais 24,590,70 € 25 429,24 €
Medicamentos e artigos para a saude 32359 € 125,64 €
Outros materiais diversos de consumo 259726 € 823,25 €
Gastos a reconhecer - seguros 233320 € 146319 €
Gastos a reconhecer - outros 74 43194 € 48 033,44 €
_ Totals [ s595777,25¢ 623260,17¢

O valor de 491.413,90 € nas transferéncias e subsidios obtidos com condicbes, refere-se ao
contrato da eficiéncia energética com a CIMAC. Os gastos a reconhecer outros, reflete
subsidios (desporto, cadernos escolares, agado social escolar), em que parte do periodo a

que se refere é do ano 2025.
DIFERIMENTOS PASSIVOS

Os diferimentos passivos, a data de 31/12/2024 e 31/12/2023, sao os seguintes:

I

1 647 841,19 € 1 675 431,47 €

Rendimentos a reconhecer
- Transferéncias e subsidios de capital obtidos com condicoes 59 660,00 € 59 660,00 €
- Cooperacdo Técnica e financeira 59 660,00 € 59 660,00 €
- FEDER 0,00 € 0,00 €
. Outros 1588 181,19 € 1 615 771,47 €

I

O montante de 59.660,00 € corresponde ao valor reconhecido do projeto CRO — Centro de
Recolha de Animais, financiado pelo Instituto da Conservacao da Natureza e das Florestas,
I.P.

O montante de 1.588.181,19 € contabilizado em “Outros”, evidencia os rendimentos a
reconhecer referentes a concessdao a E-REDES (explicado na “Nota 4 - Acordos de

concessao de servigos: concedente” do Anexo as Demonstragdes Financeiras).
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Nota 25 - Rendimentos e ganhos

70 Impostos, contribuicdes e taxas 1691 188,94 € 1584 070,92 €
71 Vendas 283 643,00 € 269 863,28 €
72 Prestagdes de servigos e concessoes 1664 618,51 € 1548 794,28 €
73 Variagdes nos inventarios da produgéo -€ -€
74 Trabalhos para a propria entidade 249 406,26 € 669 879,24 €
75 Transferéncias e subsidios correntes obtidos 8572 060,85 € 7 320 209,25 €
76 Reversdes 216,04 € 32 405,04 €
77 Ganhos por aumentos de justo valor -€ -€
78 Outros rendimentos 1331373,12€ 2476 608,87 €
79 Juros, dividendos e out. rendimentos similares -€ 3796,21€

| 13905627,09 €]

Durante o ano de 2024 a totalidade dos rendimentos e ganhos, classificados por naturezas,
ascendeu a 13.792.506,72 €, o que representa um decréscimo de 0,8% face a 2023. No

ponto 11.2.2 do Relatério de Gestao foi feita a analise dos rendimentos e ganhos.
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Nota 26 - Gastos e perdas

Durante o ano de 2024 a totalidade dos gastos e perdas, classificados por naturezas,

ascenderam aos seguintes montantes:

GASTOS E PERDAS 2024 2023

60 Transferéncias e subsidios concedidos 1823643,12 € 1857 771,36 €
61 Custo das merc. vend. mat. consumidas 1188 655,15 € 1327 022,72 €
62 Fornecimentos e servigos externos 3378 605,67 € 347122192 €
63 Gastos com o pessoal 4978 316,38 € 4 570935,31€
64 Gastos de depreciagao e de amortizagao 3030 859,26 € 3015018,31€
65 Perdas por imparidade 10 616,65 € 20 075,42 €
66 Perdas por reducéo de justo valor -€ -€
67 Provisbes -€ -€
68 Outros gastos 400 693,66 € 406 804,34 €
69 Gastos por juros e outros encargos 48 462,35 € 47 378,65 €

Totais 14 859 852,24 € 14716 228,03 €

Comparativamente com 2023 os gastos e perdas registaram um acréscimo de 1%. No ponto

[1.2.2 do Relatério de Gestao foi feita a analise dos gastos e perdas.
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Nota 27 - Transferéncias e Subsidios concedidos

Q 24 Transferéncias e subsidios concedidos

Transferéncias correntes concedidas

- Estado 28 060,40 € 27 012,26 €
- Servigos e Fundos Autbnomos -€ -€
- Associagdes de Municipios 22 809,91 € 23 013,29 €
- Freguesias 313 347,80 € 296 362,22 €
- Assembleias distritais -€ -€
- Outros -€ -€
- Instituigdes sem fins lucrativos 796 599,94 € 721 389,87 €
- Municipios -€ -€
- Familias 143 914,86 € 162 014,10 €
- Privadas -€ -€
- Outras -€ -€
- Prestagdes sociais 97 713,98 € 42 353,81 €

Subtotal 1402 446,89 €| 1272 145,55 €
Transferéncias capital concedidas

- Municipios -€ -€
- Associagbes de Municipios 126 951,71 € 114 713,94 €
- Freguesias 74 320,24 € 36 014,17 €
- Instituigdes sem fins lucrativos 212 836,78 € 433 210,20 €
- Familias 7 087,50 € 1687,50 €

Subtotal 421 196,23 €| 585625,81€

Do total das transferéncias concedidas 55,4% foram canalizadas para instituicbes sem fins
lucrativos, 21,3% para as freguesias, 8,2% para Associagbes de Municipios e 13,6% para

apoio as familias (onde estéo incluidas as prestagdes sociais).
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Esta componente dos gastos,

Municipio de Arraiolos

Nota 28 - Fornecimentos e servigos externos

desenvolvimento:

durante o ano de 2024,

Q27 FSE

Fornecimentos e servigos externos 2024 2023 |

621 |Subcontratos e parcerias 846 945,50 €| 1 149 535,98 €
- Servigos de Saneamento basico 0,00 € 92 594,82 €

- Serv.Recolha e Trat.Dep.Residuos 226 351,59 € 211 114,66 €|

- Tecnologias de informacédo e comunicagao 0,00 € 0,00 €]

- Serv. de alojamento e restauragao — outros 58 039,39 € 18 535,74 €|

- Agua - Abastecimento Publico 0,00 € 120 393,08 €

- Espagos de desporto cultura e lazer 0,00 € 0,00 €]

- Limpeza Urbana 11 350,30 € 34 273,91 €

- lluminagao Publica 0,00€ 0,00 €

- Transportes Escolares 150 633,35 € 250 799,79 €|

- Transportes outros 0,00 € 0,00 €

- Cantinas Escolares - refeicdes confecionadas 0,00€ 0,00 €

- Cantinas Escolares - refei¢des p/ confecionadas 0,00 € 0,00 €]

- Outros 400 570,87 € 421 823,98 €

622 |Servigos especializados 1079 862,28 €] 957 639,45 €|
- Trabalhos especializados 759 625,47 € 593 145,53 €

- Publicidade comunicagéo e imagem 86 643,44 € 109 195,37 €

- Vigilancia e seguranca 20410,99 € 20 093,04 €

- Honorarios 21 459,50 € 34 095,74 €

- Comissbes 13012,10 € 12 754,03 €

- Conservacao e reparagdo 178 710,78 € 188 355,74 €

- Outros servicos especializados 0,00 € 0,00 €

623 |Materiais de consumo 162 636,78 €| 174 807,91 €|
- Pecgas, ferramentas e utensilios de desgaste rapido 0,00 € 92,16 €|

- Livros e documentacéao técnica 100,00 € 158,00 €

- Material de escritério 22 495,60 € 22 348,32 €]

- Artigos para oferta e de publicidade e divulgacao 23 362,60 € 36 074,41 €

- Material de educagao, cultura e recreio 12904,80 € 13 372,82 €

- Artigos de higiene e limpeza, vestuario e artigos pessoais 49 527,04 € 59 394,55 €

- Medicamentos e artigos para a saude 987,04 € 1302,31 €

- Produtos quimicos e de laboratérios 0,00 € 0,00 €

- Outros fornecimentos e servicos 53 259,70 € 42 065,34 €

624 |Energia e fluidos 538 753,74 € 480 015,29 €|
- Eletricidade 538 753,74 € 473 779,22 €

- Combustiveis e lubrificantes 0,00 € 6 236,07 €

- Agua 0,00 € 0,00 €

- Qutros 0,00 € 0,00 €

625 |Deslocacdes, estadas e transportes 17 603,78 €| 17 208,97 €|
- Deslocagdes e estadas 13734,77 € 9735,33€

- Transportes de pessoal 0,00 € 0,00 €

- Transportes de mercadorias e outros bens vendidos 3869,01€ 7 473,64 €

- Qutros 0,00 € 0,00 €

626 |Servigos diversos 732 803,59 € 692 014,32 €|
- Rendas e alugueres 375 819,03 € 341 282,72 €]

- Comunicagédo 33453,16 € 37 614,43 €

- Seguros 41 987,95 € 45 950,07 €]

- Contencioso e notariado 1109,68 € 0,00 €

- Despesas de representagéo dos servigos 0,00 € 0,00 €

- Limpeza, higiene e conforto 0,00€ 0,00 €

- Outros servigos 280 433,77 € 267 167,10 €|

- Fornecimentos e servigos diversos 0,00 € 0,00 €

Totais 3378605,67€ | 3471221,92€

apresenta o seguinte
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Q.

No ano de 2024 verificou-se uma diminuicdo nos fornecimentos e servicos externos de
2,7%.

A rubrica subcontratos e parcerias teve uma diminuigdo de 26,3 % relativamente ao ano
2023. De referir, que os outros dentro da rubrica em questdo, sao essencialmente gastos
com espetaculos musicais enquadrados nas diversas iniciativas desenvolvidas pelo

Municipio.

Os servigos de saneamento basico ficaram sem valor porque passaram a ser contabilizados

em trabalhos especializados.

A agua — abastecimento publico, ndo apresenta valor em 2024 porque passou a ser

classificada como um bem na conta 31*.

A reducéo verificada nos transportes escolares, deve-se a implementacao do Programa de
Apoio a Redugado Tarifaria nos Transportes Publicos (PART), através de protocolo

estabelecido com a Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central (CIMAC).

Os trabalhos especializados envolvem servigos de: licenciamento de software, higiene e
seguranga no trabalho, inspegdo periddica de viaturas, atividades extra-curriculares
integradas no programa "Aprender para Transformar", saneamento, veterinario, auditoria
externa, nutricdo, servico social, aulas de musica, apoio ao Gabinete de Insergéo
Profissional (GIP), impressdo, projetos de arquitetura, fiscalizagdo de obras, estudos e
pareceres, entre outros servicos. Esta componente passou a incluir a componente de
saneamento basico, no ano anterior incluida nos subcontratos — servigos de saneamento
basico, para além dum servico de investigacido histérica e bibliografica para os projetos
culturais: "Palacio Condes do Vimieiro" e "Histéria documentada de Arraiolos"; o que justifica

0 aumento verificado.

Os gastos com a publicidade, comunicagao e imagem e a vigilancia e seguranga sdo um
reflexo das iniciativas desportivas e culturais que foram realizadas durante o ano,
nomeadamente: comemoragdo do 25 de Abril, passeios de cicloturismo, passeio pela
ecopista, O Tapete esta na Rua, Feira de S. Boaventura, Mostra Gastronémica, Festa da

Juventude, entre outros eventos.

Os honorarios dizem respeito aos contratos individuais por avenga e o respetivo valor teve
uma diminuicéo de 2023 e 2024.

As comissdes sao referentes a comissdes bancarias, que sofreram um ligeiro acréscimo de
2023 para 2024.
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Q.

A conservacao e reparagao envolve edificios, equipamentos e viaturas. Em 2024 houve um

decréscimo relativamente a 2023, de 5,1% .

Nos outros fornecimentos e servigos estao contabilizados os materiais de consumo que nao
se enquadram nas sub contas referidas anteriormente (ex. saquetas de talheres, sacos para

recolha amostra de alimentos, flores, lampadas, etc).

A rubrica energia e fluidos teve um acréscimo de 12,2 %, devido essencialmente ao

aumento dos precos na eletricidade.
Os servigos de deslocagbes e estadas mantiveram um valor idéntico ao de 2023.

As rendas e alugueres sofreram um aumento pelo facto dos alugueres de som, luz,
camarins, tendas, para as diversas atividades culturais realizadas ao longo do ano, terem

um valor superior.

Os outros servigos englobam servigos inerentes a realizagdo de eventos (montagem e
desmontagem, animagdo, espetaculos...), encargos de cobranga de receita de impostos

cobrados pela Autoridade Tributaria, entre outros.
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Nota 29 — Gastos com Pessoal

Os gastos com o pessoal incluem salarios, subsidio de alimentacao, subsidio de férias e de
natal, e quaisquer outras retribuicbes adicionais, tais como trabalho extraordinario e outros

abonos variaveis.

Todo o pessoal ao servico do Municipio, foi remunerado de acordo com as suas funcdes
durante o exercicio. As obrigacbes decorrentes dos beneficios de curto prazo séo
reconhecidas como gastos no periodo em que os servigos sao prestados, numa base nao
descontada por contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o

pagamento respetivo.

De acordo com a legislagao laboral aplicavel, o direto a férias e a subsidio de férias relativo
ao periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano,
sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes
encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados de acordo com o

anteriormente referido.

O quadro seguinte apresenta resumidamente, os dados referentes aos recursos humanos,

ao servico a 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Q 23.1 Recursos Humanos

Recursos humanos | 2024 2023

Numero de trabalhadores no final do periodo 205 204
Numero médio de trabalhadores ao longo do periodo 205 192
Idade média dos trabalhadores 51 51
Antiguidade média dos trabalhadores 16,8 17,3
Horas de formacao totais 363 1023
Média de horas de formagéo por trabalhador 1,77 5,01
Gastos com o pessoal 4978 316,38 4570 935,31
Gastos médios por trabalhador 24 284 .47 22 406,55
Taxa geral de absentismo 9,60% 14,70%
Total de acidentes de trabalho 7 8
Média de acidentes de trabalho por trabalhador 0,03 0,04
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Os gastos com o pessoal apresentam a seguinte evolugao:

Gastos com o pessoal 2024 2023

Remuneragodes 3966 188,57 € | 3 522 230,28 €
- Remuneracgéo base 2849496,15€| 2561 027,97 €

- Subsidios de férias 268 357,12€| 235662,18€

- Subsidios de Natal 240 108,02 € 222 180,58 €

- Despesas de representagao 43 232,67 € 40962,28 €

- Subsidio de refeigdo 280 458,00 € 239 808,60 €

- Gratificagbes e senhas de presenga 8 268,16 € 8481,12€

- Suplementos e prémios -€ -€

- Qutros suplementos -€ -€

- Abonos variaveis ou eventuais 276 268,45 € 214 107,55 €
Pensoes -€ -€
Indemnizagées -€ -€
Encargos s/ Remuneragodes 911 900,60 € 872797,18 €
Acidentes no trabalho e doengas profissionais 33 297,56 € 21 955,64 €
Gastos de agao social -€ -€
Outros gastos com o pessoal 1967,12 € 85 093,52 €
Outros encargos sociais 64 962,53 € 68 858,69 €
Totais 4978 316,38 € | 4570 935,31 €

Do ano 2023 para 2024 os gastos com o pessoal tiveram um aumento de 8,9 %, o que se

justifica pela atualizagéo dos vencimentos e pela admissao de pessoal.

Os outros gastos com o pessoal referem-se aos reembolsos das despesas de saude da
ADSE, que por imposi¢cdo deixaram de ser efetuadas pelo Municipio e passaram a ser
efetuadas diretamente pela ADSE, |.P.

Os outros encargos sociais referem-se a remuneragdes por doencga, pessoal a aguardar
aposentacado, subsidio familiar a criangas e jovens, e os seus custos foram inferiores em
2024 em cerca de 5,7%.

104



Municipio de Arraiolos

Nota 30 — Depreciagoes

Bens do dominio publico
Edificios e outras construgdes
Equipamento basico
Equipamento de transporte
Equipamento administrativo
Equipamento bioldgico
Outros ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

1987 801,80 €
548 924,99 €
182 065,88 €
166 743,98 €

35059,00 €

8703,82€
88 161,40 €
13 398,39 €

197361446 €
568 558,85 €
153 170,37 €
171 074,71 €

55023,95€
223144 €
82 290,60 €
9 053,93 €

As depreciacbes e amortizacdes apresentam um aumento de 15.840,95 € em relacdo ao

ano 2023, o que corresponde a um aumento de 0,5%. A conta “Equipamento basico” é

aquela que apresenta um maior acréscimo em valor absoluto.
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VI - CONTABILIDADE DE GESTAO

O Municipio de Arraiolos, em 2024, apresenta a sua Contabilidade de Gestao nos termos do
Sistema de Normalizagdo Contabilistica para a Administragdo Publica (SNC-AP). Desde a
aplicagdo do SNC-AP que o Municipio tem vindo, ao longo do tempo, a adaptar a

Contabilidade de Gestdo de acordo com a Norma de Contabilidade Publica 27.

Devido ao facto das Autarquias Locais terem uma realidade muito homogénea, quer em
termos das atividades que desenvolvem assim como dos servigos que prestam, aumenta o

grau de complexidade do desenvolvimento da contabilidade de gestao.

Segundo a Norma de Contabilidade Publica 27 do SNC-AP, a contabilidade de gestao
destina-se a produzir informacgao relevante e analitica sobre custos, e sempre que se
justifique, sobre rendimentos e resultados, para satisfazer uma variedade de necessidades
de informacgao dos gestores e dirigentes publicos na tomada de decisbes, designadamente

nos seguintes dominios:

* No processo de elaboragao de orgamentos (por exemplo, orgamentos por atividades,
produtos ou servigos), nomeadamente quando se utiliza o orgamento base zero, por

programas ou por objetivos;

* Nas fung¢des de planeamento e controlo, e na justificagdo para um plano de redugao

de custos;

* Na determinacao de precgos, tarifas e taxas, como é o caso das entidades do setor

local, cujos precos e taxas devem estar justificados pelo seu custo;
* No apuramento do custo de produgao de ativos fixos ou de bens e servigos;

* Na mensuracdo e avaliagdo de desempenho (economia, eficiéncia, eficacia, e

qualidade) de programas;

* Na fundamentacdo econdmica de decisbes de gestdo como, por exemplo, para
justificar a entrega de determinados servigos a entidades externas ou para
fundamentar o valor de comparticipacdo do Estado em servigos praticados a precos

inferiores ao custo ou preco de mercado.

Atendendo ao apuramento dos gastos e rendimentos por Centro Funcionais, foram

apurados os valores conforme se descrimina no quadro abaixo:
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Rendimentos e Gastos por Fungoes

RENDIMENTOS E GASTOS POR FUNGOES

COD. CONTA DESIGNAGAO SALDO

98.1 Rendimentos por Fungoes 13 792 506,72 €
98.1.1 Fungdes gerais 1 699 028,26 €
98.1.1.1 Servigos gerais de administragao publica 1699 028,26 €
98.1.1.1.1 Administragao geral 1699 028,26 €
98.1.2 Fungdes Sociais 1435 559,27 €
98.1.2.1 Educagao 112 144,27 €
98.1.2.1.1 Ensino néo superior 112 144,27 €
98.1.24 Habitagao e Servigos Coletivos 1272 756,93 €
98.1.24.1 Habitacdo 395844 €
98.1.24.2 Ordenamento do territério 73910,69 €
98.1.2.4.3 Saneamento 280 696,57 €
98.1.2.4.4 Abastecimento de Agua 518 699,72 €
98.1.2.4.5 Residuos soélidos 393 314,81 €
98.1.24.6 Protecdo do meio ambiente e conservagéo da natureza 2176,70 €
98.1.2.5 Servigos culturais, recreativos e religiosos 50 658,07 €
98.1.2.5.1 Cultura 14 245,00 €
98.1.2.5.2 Desporto, Recreio e Lazer 36 413,07 €
98.1.3 Fungdes econémicas 504 143,18 €
98.1.3.2 Industria e Energia 482 884,72 €
98.1.3.3 Transportes e comunicagoes 449,20 €
98.1.3.3.1 Transportes rodoviarios 449,20 €
98.1.3.4 Comércio e turismo 475,05 €
98.1.3.4.1 Mercados e Feiras 475,05 €
98.1.3.5 Outras fungoes econémicas 20 334,21 €
98.1.4 Outras fungoes 10 153 776,01 €
98.1.4.2 Transferéncias entre administracdes 9294 008,38 €
98.1.4.3 Diversas nao especificadas 859 767,63 €

98.2 Gastos por Fungoes 14 859 852,24 €
98.2.1 Fungdes gerais 2757 693,56 €
98.2.1.1 Servigos gerais de administragao publica 2469 128,75 €
98.2.1.1.1 Administragao geral 2469 128,75 €
98.2.1.2 Seguranga e ordem publicas 288 564,81 €
98.2.1.2.1 Protecao civil e luta contra incéndios 288 564,81 €
98.2.2 Funcodes Sociais 7 638 478,51 €
98.2.2.1 Educacédo 2167 795,46 €
98.2.2.1.1 Ensino ndo superior 1920 496,32 €
98.2.2.1.2 Servigos auxiliares de ensino 247 299,14 €
98.2.2.2 Saude 12 559,93 €
98.2.2.2.1 Servicos individuais de saude 12 559,93 €
98.2.2.3 Seguranga e agao Sociais 637 888,62 €
98.2.2.3.2 Acao social 637 888,62 €
98.2.24 Habitagdo e Servigos Coletivos 2807 573,91 €
98.2.2.4.1 Habitagdo 119 095,35 €
98.2.2.4.2 Ordenamento do territério 166 795,00 €
98.2.24.3 Saneamento 461 579,81 €
98.2.2.4.4 Abastecimento de Agua 743 736,18 €
98.2.24.5 Residuos sélidos 477 497,16 €
98.2.24.6 Protecdo do meio ambiente e conservacdo da natureza 838 870,41 €
98.2.2.5 Servigos culturais, recreativos e religiosos 2012 660,59 €
98.2.25.1 Cultura 974 811,23 €
98.2.25.2 Desporto, Recreio e Lazer 877 977,92 €
98.2.253 Outras Atividades civicas e religiosas 159 871,44 €
98.2.3 Fungdes econémicas 3686 932,67 €
98.2.3.1 Agricultura, pecuaria, silvicultura, caga e pesca 6 000,00 €
98.2.3.2 Industria e Energia 580 680,33 €
98.2.3.3 Transportes e comunicagoes 1893 943,60 €
98.2.3.3.1 Transportes rodoviarios 1684 231,04 €
98.2.3.34 Comunicagdes 209712,56 €
98.2.3.4 Comeércio e turismo 1079 156,32 €
98.2.3.4.1 Mercados e Feiras 28522279 €
98.2.3.4.2 Turismo 793 933,53 €
98.2.3.5 Outras fungdes econémicas 127 152,42 €
98.2.4 Outras fungoes 776 747,50 €
98.2.4.2 Transferéncias entre administragdes 613 499,31 €
98.24.3 Diversas nao especificadas 163 248,19 €
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O quadro abaixo resume o peso de cada rendimento ou gasto por fungao:

98.1.1 Fungdes gerais 1699 028,26 € 12,32%
98.1.2 Funcbes sociais 1435 559,27 € 10,41%
98.1.3 Fungbes econdmicas 504 143,18 € 3,66%
98.14 Outras fungbdes 10153 776,01 € 73,62%
98.2.1 2757 693,56 € 18,56%
98.2.2 Funcgdes sociais 7638478,51€ 51,40%
98.2.3 Fungdes econdmicas 3686 932,67 € 24,81%
98.2.4 Outras fungdes 776 747,50 € 5,23%

O total dos rendimentos por fungdes ascendeu a 13.792.506,72€ e o total dos gastos por
funcdes ascendeu a 14.859.852,24€.

Nos rendimentos por fungdes, as outras fungdes, nas quais se destacam as transferéncias
recebidas de administracdes, representam 73,6%. As funcbes gerais e fungbes sociais
(Educacéo; Habitacao e servigos coletivos; Servigos culturais, recreativos e religiosos) tem

um peso de 12,3% e 10,4%, respetivamente.

As fungbes sociais (Educagdo; Saude; Seguranga e agdo social; Habitagdo e servigos
coletivos; Servigos culturais, recreativos e religiosos) assumem um peso significativo de
51,4% dos gastos totais por funcdes. Seguido-se as fungdes econdmicas (Industria e
Energia; Transportes e comunicagdes; Comércio e Turismo) com 24,8% e as fungdes gerais
com 18,6%.

Analise Comparativa Gastos por Fungoées (2023/2024)

98.2.1 Funcgdes gerais 2757 693,56 €| 2726460,28 € 1,15% 31233,28 €
98.2.2 Fungdes sociais 7638478,51€| 734400943 € 4,01% 294 469,08 €
98.2.3 Fungdes econdmicas 368693267 €| 392099745€ -5,97% -234 064,78 €
98.2.4 Outras fungdes 776 747,50 € 72447710 € 7.21% 52 270,40 €
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VIl - ACONTECIMENTOS APOS A DATA DE RELATO

Quando ocorrem eventos subsequentes a data do balango que demonstram a evidéncia de
condicdes que ja existiam a data do balanco, o impacto desses eventos é ajustado nas

demonstragdes financeiras.

Caso contrario, eventos subsequentes a data do balangco com uma natureza e dimensao

material sdo descritos nesta nota.

Nao sio conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas

Demonstragdes Financeiras de 31 de dezembro de 2024.

Apds o encerramento do periodo, e até a elaboragado do presente anexo, nao se registaram

outros factos suscetiveis de modificar a situacéo relevada nas contas.

Arraiolos, 17 de abril de 2025
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VIl - ANEXO AS DEMONSTRAGOES ORGAMENTAIS

Municipio de Arraiolos

VIIl.1 DDORC - Demonstragao do Desempenho Orgcamental

DDORC - DEMONSTRAGAO DO DESEMPENHO ORGAMENTAL

|

(MUNICIPIO DE ARRAIOLOS)

[ Periodo 01-01-2024 31122024 |
FONTES DE FINANCIAMENTO (n)
RUBRICA RECEBIMENTOS / PAGAMENTOS 2023
RP RG UE EMPR F. ALHEIOS TOTAL
RA01 Saldo de geréncia anterior 1557 580,48 € 2179,21€ 1559 759,69 € 2995414,02€
RIO1 Operagdes orgamentais [1] 1557 580,48 € 1557 580,48 € 2993 333,16 €
RI02 Devolugao do saldo oper. orgamentais
RIO4 Recebimento do saldo devolvido por terceiras entidades
RIO3 Operagdes de tesouraria [A] 2179,21€ 217921€ 2080,86 €
RA02 Receita corrente 11796 104,98 € 112 649,06 € 11908 754,04 € 10 863 220,79 €
R1 Receita fiscal 1521 057,79 € 1521057,79 € 1528 981,37 €
R1.1 Impostos diretos 1521 057,79 € 1521 057,79 € 1528 981,37 €
R1.2 Impostos indiretos
Contribuigdes para sistemas de ptotegao social e subsistemas
R2 de satde
R3 Taxas, multas e outras penalidades 169 121,93 € 169 121,93 € 142 109,09 €
R4 Rendimentos de propriedade 433 956,73 € 433 956,73 € 577 298,29 €
R5 Transferéncias e subsidios correntes 845168873 € 112 649,06 € 8564 337,79 € 7 358 258,37 €
R5.1 Transferéncias correntes 8451688,73 € 112 649,06 € 8564 337,79 € 7358 258,37 €
R5.1.1 Administragdes Publicas 8451688,73 € 112 649,06 € 8564 337,79 € 7 358 258,37 €
R5.1.1.1 Administragdo Central - Estado Portugués 8345 953,27 € 112 649,06 € 8458 602,33 € 7274 009,96 €
R5.1.1.2 Administracdo Central - Outras entidades 101 432,92 € 101 432,92 € 63 928,01 €
R5.1.1.3 Seguranga Social
R5.1.1.4 Administragdo Regional
R5.1.1.5 Administragéo Local 430254 € 430254 € 20 320,40 €
R5.1.2 Exterior-U E
R5.1.3 Outras
R5.2 Subsidios correntes
R6 Venda de bens e servicos 1192796,79 € 1192796,79 € 1240 553,13 €
R7 Outras receitas correntes 27 483,01 € 27 483,01 € 16 020,54 €
RA03 Receita de capital 2030 585,10 € 478 164,51 € 2508749,61€ 2049 850,16 €
R8 Venda de bens de investimento 30037,11 € 30037,11€ 9232,50 €
R9 Transferéncias e subsidios de capital 200054799 € 478 164,51 € 247871250 € 2040617,66 €
R9.1 Transferéncias de capital 2000 547,99 € 478 164,51 € 247871250 € 2040617,66 €
R9.1.1 Administragdes Publicas 2000 547,99 € 478 164,51 € 247871250 € 2040617,66 €
R9.1.1.1 Administragéo Central - Estado Portugués 1937 621,94 € 478 164,51 € 241578645 € 2040617,66 €
R9.1.1.2 Administragdo Central - Outras entidades 62 926,05 € 62 926,05 €
R9.1.1.3 Seguranca Social
R9.1.1.4 Administragdo Regional
R9.1.1.5 Administragéo Local
R9.1.2 Exterior - U E
R9.1.3 Outras
R9.2 Subsidios de capital
R10 Outras receitas de capital
RA04 Receita efetiva [2] 13 849 024,92 € 590 813,57 € 14439 838,49 €| 12927 203,30 €
R11 Reposigdes ndo abatidas aos pagamentos 2233484 € 2233484 € 14 132,35 €
RA05 Receita ndo efetiva [3]
R12 Receita com ativos financeiros
R13 Receita com passivos financeiros
RA06 Soma [4]=[1]+[2]+[3] 15 406 605,40 € 590 813,57 € 15997 418,97 €| 15920 536,46 €
ROT1 Operagbes de tesouraria [B] 75 884,98 € 75 884,98 € 90 103,79 €
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FONTES DE FINANCIAMENTO (n)
RUBRICA RECEBIMENTOS / PAGAMENTOS 2023
RP RG UE EMPR F. ALHEIOS TOTAL
DAO01 Despesa corrente 11034 074,78 € 112 649,06 € 11146 723,84 €| 10458 576,85€
D1 Despesas com o pessoal 4 951575,04 € 4951575,04 € 450481429 €
D1.1 Certas e 3718 660,52 € 3718660,52 € 3322033,18 €
D1.2 Abonos Variaveis ou Eventuais 274 643,49 € 274 643,49 € 21584340 €
D1.3 Seguranga social 958 271,03 € 958 271,03 € 966 937,71 €
D2 Aquisicdo de bens e servigos 420572452 € 112 649,06 € 431837358 € 4301097,94 €
D3 Juros e outros encargos 92 606,17 € 92 606,17 € 7449770 €
D4 Transferéncias e subsidios correntes 1457 43591 € 145743591 € 1283 380,80 €
D4.1 Transferéncias correntes 1457 435,91 € 1457 435,91 € 1283 380,80 €
D4.1.1 Administragdes Publicas 424 947,28 € 424 94728 € 405172,28 €
D4.1.1.1 Administragdo Central - Estado Portugués 28 060,40 € 28 060,40 €
D4.1.1.2 Administragdo Central - Outras entidades 27 012,26 €
D4.1.1.3 Seguranca Social
D41.14 Administragao Regional
D4.1.15 Administragéo Local 396 886,88 € 396 886,88 € 378 160,02 €
D4.1.2 Entidades do Setor Nao Lucrativo 823 101,20 € 823 101,20 € 685 025,23 €
D4.1.3 Familias 209 387,43 € 209 387 43 € 193 183,29 €
D4.1.4 Qutras
D4.2 Subsidios Correntes
D5 Outras despesas correntes 326 733,14 € 326 733,14 € 294 786,12 €
DA02 Despesa de capital 2093 649,61 € 478 164,51 € 257181412 € 3622 205,77 €
D6 Aquisicdo de bens de capital 1676 827,80 € 478 164,51 € 2154 992,31 € 3085 667,02 €
D7 Transferéncias e subsidios de capital 368 807,39 € 368 807,39€ 536 538,75 €
D71 Transferéncias de capital 368 807,39 € 368 807,39 € 536 538,75 €
D7.1.1 Administragdes Publicas 140 542,78 € 140 542,78 € 101 222,60 €
D7.1.1.1 Administragdo Central - Estado Portugués
D7.1.1.2 Administragdo Central - Outras entidades
D7.1.1.3 Seguranca Social
D7.1.1.4 Administragao Regional
D7.1.1.5 Administragao Local 140 542,78 € 140 542,78 € 101 222,60 €
D7.1.2 Entidades do Setor ndo Lucrativo 22117711 € 22117711 € 433 628,65 €
D7.1.3 Familias 7087,50 € 708750 € 1687,50 €
D7.1.4 Outras
D7.2 Subsidios de capital
D8 Outras despesas de capital 4801442 € 48 014,42 €
DA03 Despesa efetiva [5] 13127 724,39 € 590 813,57 € 13718 537,96 €| 14 080 782,62 €
DA04 Despesa nao efetiva [6] 272339,34 € 272339,34 € 282173,36 €
D9 Despesa com ativos financeiros
D10 Despesa com passivos financeiros 272339,34 € 272 339,34 € 282 173,36 €
DA05 Soma [7]=[5]+[6] 13 400 063,73 € 590 813,57 € 13990877,30 €| 14 362 955,98 €
DOT1 Operagoes de tesouraria [C] 7444122€ 7444122€ 90 005,44 €
DA06 Saldo para a geréncia seguinte 2006 541,67 € 3622,97 € 2010164,64 € 1559 759,69 €
DAO07 Operagdes orgamentais [8] = [47] 2006 541,67 € 2006541,67€| 1557 580,48 €
DA08 Operagdes de tesouraria [D]=[A[+[B}-[C] 3622,97 € 362297 € 2179,21€
DA09 Saldo global [2] - [5] 721 300,53 € 72130053 € -1153 579,32 €
DA10 Despesa primaria 13035118,22€ 590 813,57 € 13625931,79€| 14006 284,92 €
DA11 Saldo corrente 762 030,20 € 762 030,20 € 404 643,94 €
DA12 Saldo de capital -63 064,51 € -63 064,51 € -1572 355,61 €
DA13 Saldo primario 813 906,70 € 813 906,70 € -1079 081,62 €
DA14 Receita total [1] + [2] + [3] 15 406 605,40 € 590 813,57 € 1599741897 €| 15920 536,46 €
DA15 Despesa total [5] + [6] 13 400 063,73 € 590 813,57 € 13990877,30 €| 14 362 955,98 €

O Municipio de Arraiolos iniciou o

exercicio com um saldo orgamental proveniente da

geréncia anterior de 1.557.580,48 € e concluiu o exercicio com um saldo orgcamental para a

geréncia seguinte de 2.006.541,67 €. Durante o0 mesmo periodo o saldo de operagdes de

tesouraria passou de 2.179,21 € para 3.622,97 €.

O total da receita efetiva arrecadada durante o exercicio foi de 15.997.418,97 €, em que o

montante de 590.813,57 € foi proveniente da comparticipagao de projetos cofinanciados.
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O valor dos projetos cofinanciados e recebidos em 2024 encontra-se discriminado no

seguinte quadro:

Projetos Cofinanciados Valor

Requalificagéo da EB1 de Vimieiro 59 109,67 €
Reabilitagdo da Fonte da Arregaca 20 054,61 €
Requalificagdo da EB1 de Igrejinha 12 050,98 €
Reabilitagdo do Cineteatro de Arraiolos 5213522 €
Barragem do Divor — Zona de Recreio Publico e Nautico 334 814,03 €
Fora de Cena 41 950,00 €
Radar Social 63 916,06 €
Inclusdo pela Cultura 6 783,00 €

Total 590 813,57 €

A despesa total ascendeu a 13.990.877,30 €, da qual foi efetuado o investimento em

projetos cofinanciados, no mesmo montante que foi recebido.

Como se pode verificar no DDORC, a despesa efetiva ascendeu a 13.718.537,96 € e a nédo

efetiva 272.339,37 € (amortizacdes de empréstimos).

Os saldos das rubricas global, corrente, de capital e primario foram respetivamente de
721.300,53 €; 762.030,20 €; (-63.064,51 €) e 813.906,70.

O Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as Administracbes Publicas (SNC-AP),
aprovado pelo Decreto-Lei n.° 192/2015 de 11 de setembro, estabelece as designacdes, que

se passam a citar, para que se possa interpretar o DDORC:

o Receita efetiva corresponde as quantias recebidas que aumentam caixa e

equivalentes de caixa, sem gerarem obriga¢cdes orgamentais.

e Receita de passivos financeiros orgamentais (englobada na receita ndo efetiva)
compreende a receita proveniente da emissdo de obrigacbes e de empréstimos

contraidos a curto e a médio e longo prazos.

e Receita total corresponde a receita efetiva adicionada da receita resultante de ativos
e passivos financeiros orcamentais e do saldo da geréncia anterior expurgado da

componente de operagbes de tesouraria.
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Q.

Despesa efetiva corresponde a despesa total deduzida da despesa com ativos e

passivos financeiros de natureza orgamental.

Despesa de passivos financeiros orgamentais (englobada na despesa nao efetiva)
constituem operagbes financeiras, englobando as de tesouraria e as de médio e
longo prazos, que envolvam pagamentos decorrentes quer da amortizagdo de
empréstimos, titulados ou ndo, quer da regularizacdo de adiantamentos ou de
subsidios reembolsaveis, quer, ainda, da execugdo de avales ou garantias, bem
como 0S prémios ou descontos que possam ocorrer na amortizagdo dos

empréstimos.
Saldo global corresponde a diferenga entre receita efetiva e despesa efetiva.
Despesa primaria corresponde a despesa efetiva deduzida dos juros pagos.

Saldo corrente corresponde a diferenca entre receitas correntes e despesas

correntes.

Saldo de capital corresponde a diferenca entre receitas de capital e despesas de

capital.

Saldo primario corresponde a diferenca entre a receita efetiva e a despesa efetiva

deduzida dos juros.
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VIIl.2 DOREC - Demonstracao de Execu¢ao Orgcamental da Receita

Recalta corrente r2e112100€] 3207502 1216703403€]  15842032€] 1202349843€]  1147430¢]  147aado€]  10784911€) 1177090493€| 1190875404€]  45222569€ 111 417
Ri Receita fiscal 152165600€ 000¢ 153734217€] T628438€)  153734217€ 1628438 ¢ 1628438€ 000€[  1521057.79€| 152105779¢ 000€ 000 99.%)
R1.1 Impostos diretos 152165600 €| 0,00€| 153734217 €| 16 284,38 €| 1537 342,17 €| 16284 38 €| 16284,38 €| 0,00€| 1521057,79€| 1521057,79€| 0,00€] 0,00 99,96
R12 Impostos indiretos 0,00€| 0,00 €| 0,00€] 0,00€| 0,00€] 0,00€| 0,00€] 0,00€| 0,00€| 0,00€| 0,00 €] 0,00| 0,00
R2  Conrtuighas par stemas de polegio social e 000€ 000€ 000€ 000¢ 000€ 000¢ 000€ 000¢ 000€ 000¢ 000€ 000 000
B Taxas, mulas ¢ outas penalidades 19906200€)  2477854€)  17528904€ 355398€] 169 19773€] 7580¢] 7580€ 891062€  16021131€| 16912193€  27390167€ 449 80,12
Ra Rendimentos de propriedade 55062200€)  3339051€)  52128740€ o00e|  43395673€ 000€ 000€ 3330051€] 400566226  43395673€  120721,18€] 598 7168
RS Transleréndias e subsiios correntes 5580 40700€ 529768€]  866330768€)  10096989€|  866182700€ 9748921€ 5748921€] 461021€]  856894800€] 8564337,19€ 329768 ¢ 005] 99.87)
R5.1 Transferéncias correntes 5580 407,00€] 529768€|  866300768€)  10096989€|  866182700€ 9748921€ 5748921€] 461021€]  856894800€ 8504 337,79€ 329765€] 005 9987
Rst1 Administagses Piblicas 5580 33200€ 529768€|  866300768€  10096989€|  B66182700€ 9748921 ¢ 9748921€ 461021€]  B856894800€] 8564337,19€ 320768 ¢ 005 9987
Ro111 ‘Adrministagao Central - Esiado Portigués 5468 807.00€ 206768€]  855400154€  o748921€]  B55009154€ 9748921€ 9748921€ 461021€]  B46321254€] 8458602.33€ 98768 € -005) 9.3
Ro112 Adinistagéo Cental - Outas entdades 10150000€] 000¢ 10145202€ ooe  10143292¢ 000€ 000€ oooe|  tora;ze2€|  10143202€ 000€ 000 9993
R5113 Seguranga Socil 2500€] 000¢ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000¢ 000€ 000 000
Ro114 Adrinisvagéo Regional 000€ 000¢ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000 000)
Rs115 Adrinisvagao Local 1000000€ 231000¢ 778322¢ 348068 € 430254€ 000€ 000€ 000¢ 4302546 430254€ 231000¢] 000 4308
R512 Exeror- UE 5000€] 000¢ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000¢ 000€ 000 000
R513 Outras 2500€] 000¢ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000¢ 000€ 000¢ 000€ 000 000
Rs2 Subsidios corentes 000€ 000¢ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000¢ 000€ 000 000
R6 Venda de bens e senvigos 5 17400€|  20890829€|  124232473€]  37621,07€)  119369179€ 895.00€ 89500€|  10015819€]  100263860€] 119279679€]  30081516¢ 654 7131
R7 Outras recsitas corentes 2810000€ 000¢  2748301€] 000€ 2748301€ 000€ 000€ oo0e|  274esoie]  2748301€ 000€ 000 9780

Receita de capitl 378230500€|  49240824€] 225038688 € 4308700€] 250874961 ¢ 000¢ o00€|  41396139¢|  200478822€] 2508749t 19095842¢ 1095 5538
RS Venda de bens de invesimento 7650800€ 645145€ 30037,11€ 000€ 30037,11€ 000€ 000€ 000€ W037.1€]  300311¢ 645145 ¢ 000 3925
Ro Transleréndas e subsidios do capil 306942700€]  48595679€|  222034077€|  43087.09€)  247871250€ 000€ 000€|  41396139€]  206475111€] 2478712506 18450697¢ 1349 o721
R9.1 Transferéncias de capital 3069 427,00€ 485 956,79 €| 222034977 €| 43087,09€| 247871250 €| 0,00€| 0,00€] 413 961,39 €| 2064751,11€| 247871250 €| 184 506,97 €| 1349| 67,27]
Rot1 Administagoes Piblicas 300427006 48595679€]  222084077€]  43087.09€)  247871250€ 000€ 000€|  41396139€]  206475111€] 2478712506 18450697¢ 1349 67.27]
o111 ‘Adrministagao Centrl - Esiado Portigués 300637700€]  48595679€]  215742372€)  4308709€]  241578645€ 000€ 000€|  41396139€]  200182506€] 241578645€]  18450697¢ 7] 6659
o112 ‘Adrministagao Centra - Outras enidades 6305000€ 000¢  6292605€ 000€ 6292605€ 000€ 000€ 000 6202605€|  6292605¢ 000€ 000 99.80)
R9113 Seguranga Social 0,00€] 0,00€| 0,00 €] 0,00€| 0,00€] 0,00€| 0,00€] 000€| 0,00€] 000€| 0,00€] 0,00 0,00
Ro114 Adninisvagéo Regional 000€ 000¢ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000 000)
Ro115 ‘Adrministago Local 000€ 000¢ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000¢ 000€ 000 000
Ro12 Exeror- UE 000€ 000¢ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000¢ 000€ 000 000
RoT3 Outras 000€ 000¢ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000¢ 000€ 000 000
R92 Subsidios de capital 0,00€] 0,00€| 0,00 €] 0,00€| 0,00€] 0,00€| 000€] 000€| 0,00€] 000€| 0,00€] 0,00 0,00
R10 Outas recelts e caplal 4000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000 000)
Ri1 Reposigbes no abalidas aos pagamenios 2240000€ 000¢  a150262€] 1916798€  4150262€ 1916798 € 1916796 €] oo0e|  223ase€]  223484€ 000€ 000 9071
Ri2 Receita com atvos financeitos 000€ 000¢ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000¢ 000€ 000 000
R13 Receita com passivos financeiros 636 330,00 €| 0,00€| 0,00 €] 0,00€| 0,00€] 0,00€| 000€] 000€| 0.00€] 000€| 000€] 0,00| 0,00
R14 Saldo da Geréncia Anterior - Operagdes Orcamentais | 1557 580,48 €| 0,00€| 1557 580 48 €| 0,00€| 155758048 € 0,00€| 000€] 000€| 155758048€| 155758048 €| 0,00€] 0,00 100,00}

O quadro da Demonstragado da Execugédo Orcamental da Receita (DOREC), evidencia que o
total da receita cobrada teve a seguinte desagregacgao: 11.908.754,04 € em receita corrente,
2.508.749,61 € em receita de capital, 22.334,84 € em reposi¢des de faturas pagas no ano

anterior e 1.557.580,48 € em saldo de geréncia anterior.

Analisando a receita corrente pode-se constatar que o maior valor provem das
transferéncias e subsidios correntes com uma percentagem de 71,9 %, onde o peso
predominante é das transferéncias do Orcamento de Estado/2024. Da restante receita
corrente, os impostos diretos (IMI, IUC, IMT, derrama) representam 12,8 %, a venda de
bens e outros servigos (inclui receita cobrada em recibos de agua) 10 % e os rendimentos
de propriedade (renda paga pela E-REDES) 3,6 %, as restantes rubricas tém apenas um

peso de cerca de 1,7 %.

Também na receita de capital se destacam as transferéncias do Orcamento de Estado/2024
e a comparticipacdo de projetos cofinanciados, com um peso de 77,2 % e 21,6 %,
respetivamente. A rubrica das vendas de bens de investimento tem apenas um peso de

1,2% (edificio, terrenos, equipamentos...).
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O quadro seguinte permite efetuar uma analise ao grau de execugao da

2024:

receita em 2023 e

Execugdo Orgcamental da Receita anos 2023 e 2024

2024

2023

Orgamento Inicial da Receita

Previsées corrigidas da Receita
Previsdes corrigidas da Receita Corrente
PrevisGes corrigidas da Receita Capital

Previsdes corrigidas de outras Receitas (Reposigbes
abatidas nos pagamentos e saldo de geréncia)

Receita cobrada liquida

Receita cobrada liquida Corrente

Receita cobrada liquida Capital

Outras Receitas

Saldo de geréncia

Grau de execugéo financeiras das Receitas

Grau de execugéo financeiras das Correntes

Grau de execugao financeiras das receitas Capital

15 320 826,00 €
17 783 406,48 €
12421 121,00 €

3782 305,00 €

1579 980,48 €
15997 418,97 €
11908 754,04 €
2508749,61€
22 334,84 €
1557 580,48 €
90,0%

95,9%

66,3%

13 852 508,00 €
16 845 841,16 €
11251 374,00 €
2 586 934,00 €

3 007 533,16 €
15920 536,46 €
10 863 220,79 €
2049 850,16 €
14 132,35 €
2993 333,16 €
94,5%

96,6%

79,2%

No ano 2024, no global a receita atingiu um grau de execugéo de 90 %, sendo de 95,9 %

nas receitas correntes e de 66,3 % nas receitas de capital.

O grau de execugdo da receita estd acima dos 85 %, pelo que o Municipio cumpriu o

previsto no n.° 3 do artigo 56° da Lei n.° 73/2013 de 3 de setembro, situacdo que também se

verificou em 2023.
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VIIl.3 DODES - Demonstracdo de Execug¢ao ao Orgamento da Despesa

Despesa corrente 20479410€| 12432 036,48 €| 000€| 11854891,28€| 11350 666,27 € 178269,57€|  1096845427€| 1114672384 € 504 225,01 € 20394243 € 1,43 88,23
D1 Despesas com o pessoal 118081,70€| __ 5400073,00¢€] 000€|  509009233€| 5067 424,33 €] 11808170€| _ 483349334€ 495157504 € 2266800 €| 11584929 € 219 89,51
D11 Gos Cerlas o Permanentes 5023403€[ 4021 138.00€ 000€[ _ 376505493€[ _ 3765054,93€] 5023403€| _ 366842649€ 371866052 € 0,00€ 4639441€ 125 91.23]
D12 Abonos Variaveis ou Eventuais 3315,19€ 325 238,00 €] 0.00€] 28845992 € 27878414 € 331519¢€] 27132830 €] 27464349 € 967578¢€ 414065 €] 1,02 83.43]
D13 Seguranga social 6453248€|  1053697.00€ 000€[  103667748€|  102366526€ 64 532,48 €| 893 738,55 € 958 271,03 € 1299222 € 65314.23 €| 612 84,62
D2 ‘Aquisicao de bens e servigos 8510478€| 506445548 € 000€|  4862664,77€| 440395706 € 5858025€|  425979333€| 431637358 €] 458 607,71 € 8558348 € 116 84,11
D3 Juros e outros encargos 000€ 105 690,00 € 0.00€] 9350617 € 5260617 € 0,00¢€] 92 606.17 €| 92 606,17 €] 90000 €] 0,00€ 0,00 87,62
D4 sidios correntes 158375€] _ 151871800€ 000€[  147437469€[ _1458899,65€ 158375€| _ 1455852,16€| _145743591€ 1547504 € 146374 € 0,10) 95,86]
D41 correntes 1583.75€|  15618718.00€ 000€[  147437469€|  145889965¢€ 158375€|  1455852.16€|  145743591¢€ 1547504 € 1463.74 € 0.10] 95,86
a1 Pablicas X 436 877,00 €| X 42549367 € 42494728 ¢ X 424 947,28 €| 42494728 € 546, X X 97.27]
4111 niral - Estado Portugués X 36 000,00 €| X 28060 40 €] 28060 40 €] X 28 060,40 €| 2806040 €] X X X 77.95
4112 entral - Outras entidades X 50000 €] X 000¢€] 000¢€] X 000€ 000€ X X X 0,00
4113 Seguranca Social X 0.00€ X 000€] 000€] X 0.00€ 0.00€ X X X 0.00)
4114 i Regional X 0,00¢€] X 000€] 000¢€] X 000€ 000€ X X X 0.00)
D4115 inistragao Local 000€ 400377.00 €] 0.00€] 39743327 € 396 886,88 € 0,00¢€] 396 886,88 €] 396 886,88 € 546,39 €] 0,00€ 0,00 99,13
D412 Entidades do Setor Nao Lucrativo 999,95 € 846 44100 €| 0.00€] 83236948 € 82390120€ 999,95 € 822 10125 €] 82310120 € 846828€ 800,00 €] 012 97,12
D413 Familias 58380€ 235 40000 €] 0.00€ 21651154 € 21005117 ¢€ 58380€ 208 803,63 €| 20938743 € 646037 € 663.74€ 0.25] 88.70]
D414 Outras 0.00€ 0.00¢€ 0.00€ 000€ 000¢€ 0,00¢€ 0.00€ 0.00€ 0.00€ 0.00€ 000 000
D42 Subsidios Correntes 000€ 0.00€ 0.00€ 000¢€] 000¢€] 0,00¢€] 0.00€ 0.00€ 0.00€ 0.00€ 000 0,00
D5 Outras despesas correntes 2387€ 343 10000 €] 0.00€] 33435332 € 32777906 € 2387 €] 326 709,27 €] 32673314 € 657426 € 104592€ 001 95,22
Despesa de capital 12184,11€[  5351370,00€ 000€|  385894379€|  289200757¢€ 1218411€|  283196935€| 284415346 €] 966 936,22 € 4785411 €] 023 52,92

D6 ‘Aquisicao de bens de capital 12184,11€|  455920800¢€] 000€|  308928035€|  220284642¢€] 1218411€|  214280820€| 2154 99231¢€] 886433,93 € 47854,11 €| 0.27] 47.00)
o7 sidios de capital 000¢€] 460 341,00 €| 000€ 44930968 €] 368 807,39 € 0.00¢€] 368 807,39 €| 368 807,39 € 8050229 €] 0,00€ 0.00) 80,12]
D71 de capital 0.00€ 46034100 €] 0.00€] 44930968 €] 36880739 € 0.00€ 368 807,39 €| 36880739 € 8050229¢€ 0.00€] 000 80,12
D711 Pabiicas 000¢€] 214172,00 €] 0.00€] 20807007 € 140542.78 € 0.00€ 140542.78 € 140542.78 € 6752729 €| 0.00€ 000 65,62
D711 a Portugués 000€] 0,00¢€] 0,00€ 000€] 000€] 0,00¢€] 0.00€ 0.00€ 0.00€ 0,00€ 000 0,00
D712 entral - Outras entidades 0.00¢€] 0,00¢€] 0.00€ 000€] 000¢€] 0,00¢€] 0.00€ 0.00€ 0.00€ 0.00€ 000 0,00
D7113 Seguranga Social 000€ 0.00€ 0.00€ 000€] 000€] 0,00¢€] 0.00€ 0.00€ 0.00€ 0.00€ 0.00) 0.00)
D7114 i Regional 000¢€] 0,00¢€] 0,00€ 000€] 000¢€] 0,00¢€] 000€ 000€ 000€ 0,00€ 000 0,00)
D7115 inistragao Local 000¢€] 214 172,00 €] 000€ 208 070,07 € 14054278 €] 0,00¢€] 140542,78 € 14054278 € 67527 29 €] 0,00€ 000 65,62
D712 Entidades do Setor nao Lucrativo 000¢€] 22510000 €| 000€ 221177.11€ 221177.11€ 0,00¢€] 221 177,11 €] 221 177,11 € 000€ 0,00€ 0.00) 98.26]
D713 Familias 000¢€] 21 069,00 €| 000€ 20 062,50 €] 7087,50€ 0.00¢€] 7087.50€ 7087.50€ 1297500 €] 0.00€ 0.00) 3364]
D714 Outras 000¢€] 0,00¢€] 0.00€ 000€] 000¢€] 0.00¢€] 0.00€ 0.00€ 0.00€ 0.00€ 000 0,00
D72 Subsidios de capital 000¢€] 0,00¢€] 000€ 000¢€] 000¢€] 0,00¢€] 000€ 000€ 000€ 0,00€ 0,00 0.00)
b8 Outras despesas de capital 000¢€] 58 006,00 €| 0.00€ 4801442 ¢€] 4801442 ¢€] 0,00¢€] 4801442 €] 4801442 ¢€] 0.00€ 0.00€ 000 82,78
D9 Despesa com afivos financeiros. 000¢€] 0,00¢€] 0.00€ 000€] 000€] 0,00¢€] 0.00€ 0.00€ 0.00€ 0.00€ 0,00) 0,00)
D10 Despesa com passivos financeiros 000¢€] 27381500 €] 0,00€ 27233934 € 27233934 € 0.00¢€] 27233934 €| 27233934 € 0,00€ 0,00€] 0,00) 99.46]

O grau de execugdo da despesa foi de 78,7%, enquanto os compromissos assumidos
representaram 88,4% do total orgamentado.

As obrigacgbes por pagar atingem 251.796,54€, as quais decorrem do funcionamento normal

da atividade do Municipio.

Do total da despesa executada, 11.146.723,84 € foi despesa corrente e 2.844.153,46 €

despesa de capital, a que corresponde respetivamente 79,7% e 20,3%.

Na despesa corrente destacam-se as despesas com pessoal, as aquisicdes de bens e

servigos e as transferéncias/subsidios, respetivamente com 44,4%, 38,7% e 13,1%.

Nas despesas de capital o maior peso vai para o investimento em bens de capital, com
75,8%, seguido das transferéncia/subsidios com 13 % e passivos financeiros (amortizagao

de empréstimos) com 9,6%.

A analise ao grau de execucgdo da despesa em 2023 e 2024, pode ser analisada através do

seguinte quadro:
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Orcamento Inicial da Despesa

Previsbes corrigidas da Despesa

Previsbes corrigidas da Despesa Corrente

Previsbes corrigidas da Despesa Capital

Despesa paga

Despesa paga corrente

Despesa paga capital

Grau de execugao financeiras das Despesas

Grau de execucgéo financeiras das Despesas Correntes
Grau de execugéo financeiras das Despesas Capital

15320 826,00 €
17 783 406,48 €
12432 036,48 €
5351 370,00 €
13990 877,30 €
11146 723,84 €
2844 153,46 €
78,7%

89,7%

53,1%

13 852 508,00 €
16 845 841,16 €
11702 045,16 €
5143 796,00 €
14 362 955,98 €
10458 576,85 €
3904 379,13 €
85,3%

89,4%

75,9%

No que se refere a despesa global, em 2024, o grau de execugao foi de 78,7%, sendo de

89,7% nas despesas correntes e de 53,1% nas despesas de capital.
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VII.4 DTAS - Divida a Terceiros por Antiguidade de Saldos

Despesas 20394243 €| 13128847 €| 7265396 € 20394243 € 203 94243 €
Despesas| 5053506 € 5053506 € 50 535,06 € 5053506 €
4639441 €] 46394.41¢€ 4639441€ 4639441€
Abonos 414065 €| 414065€ 414065 € 4140,65 €
S5 - Encargos com saude
ADSE e outros da AP
Outros sectores fora da AP
SS- de seguranga social 6531423 € 6531423 € 6531423 € 65314.23€
CGA 2773028°€ 2773028€ 2773028°€ 2773028 €
Seguranca social - Regime geral 3758395 € 3758395€ 3758395 € 3758395 €
Outras
SS - Outras
S - Outras
Aquisigdes de bens e servigos 8558348 € 7824375 € 733973 € 8558348 € 8558348 €
Aquisigdes de bens e servicos 8558348 €| 78243,75 € 7339.73€ 8558348 € 8558348 €
Juros e outros encargos
Juros e outros encargos
Transferéncias correntes 1463.74 € 1463,74€ 146374 € 146374 €
‘Administragdes publicas
Outras transferéncias correntes 146374 € 1463,74€ 146374 € 146374 €
Subsidios
Subsidios
Outras despesas correntes 1045,92¢€] 104592€ 104592€ 1045,92€
Outras despesas correntes 104592 ¢€] 1045.92€ 104592€ 104592€
Despesas de capital 224042379 €] 47854,11€] 219256968 € 4785411€| 219256968€] 224042379€
Aquisigoes de bens de capital 4785411 €] 4785411 €] 47854.11€ 47854,11€
Aquisigoes de bens de capital 4785411 €] 4785411 € 47854.11€ 47854,11€
Transferéncias de capital 491413.95€ 491413,95¢| 49141395€|  49141395€
Administracoes Publicas 491413.95€ 49141395 €] 49141395€|  491413,95€
Outras de capital
Aquisigao de ativos financeiros
Aquisigao de ativos financeiros
Reembolsos de passivos financeiros 170115573 € 170115573 € 170115573€] 170115573 €
Reeembolsos de passivos financeiros 170115573 € 170115573 € 170115573 €[ 170115573 €
Outras despesas de capital
Outras despesas de capilal
T mom | eesssesee]  imveesee] zveesessed  veemesd] | | [ [ | esiresee] zroaseesne] zassnnezze

O mapa DTAS demonstra que o Municipio ndo tem pagamentos em atraso (ha mais de 90
dias), sendo o valor das contas a pagar, no final do 2024, no montante de 251.796,54 €. As
dividas de médio e longo prazo, séo dividas vincendas de financiamentos e do contrato de
eficiéncia energética, cujo montante ascende a 2.192.569,68 €.
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VIIL.5 DPPI — Demonstragao de Execug¢ao do Plano Plurianual de Investimentos

Resumo do Montante Anual Executado do DPPI

Ano 2024 Ano 2023
Euros % Euros %

Instalagbes municipais e outro equipamento 505 176,32 € 17,8% 598 411,86 € 15,3%
Protegéo Civil e luta contra incéndios 38 057,98 € 1,3% 24 231,00 € 0,6%
Educacéo 39 229,07 € 1,4% 19720,40 € 0,5%
Saude 0,00 € 0,0% -€ 0,0%
Seguranga e Ag&o social 177 835,63 € 6,3% 176 417,54 € 4,5%
Habitagdo e ordenamento do territério 879 703,42 € 30,9%| 1532394,23€ 39,2%
Saneamento 33 986,45 € 1,2% 292494 € 0,1%
Abastecimento de agua 68 125,46 € 2,4% 28 821,01 € 0,7%
Residuos sélidos 44 102,92 € 1,6% 42 850,15 € 1,1%
Protegdo do meio ambiente e conservagio da natureza 32 831,47 € 1,2% 58 693,14 € 1,5%
Cultura 41 828,70 € 1,5% 24 743,75 € 0,6%
Desporto, Recreio e lazer 353 012,51 € 12,4% 931 560,62 € 23,9%
Infraestruturas Civicas e Religiosas 98 442,67 € 3,5% 3474358 € 0,9%
Agricultura, pecuaria e silvicultura 0,00 € 0,0% -€ 0,0%
Industria e energia 104 381,27 € 3,7% 60 195,86 € 1,5%
Transportes e Comunicagdes 56 935,17 € 2,0% 41 345,30 € 1,1%
Comércio e Turismo 13 512,24 € 0,5% -€ 0,0%
Operagoes da divida Autarquica 272 339,34 € 9,6% 282 173,36 € 7,2%
Transferéncias entre administragbes 74 320,24 € 2,6% 36 014,17 € 0,9%
Outras 10 332,60 € 0,4% 9 138,22 € 0,2%

Total 2844 153,46 € 100,0%| 3904 379,13 € 100,0%

No ano 2024, o montante executado do Plano Plurianual de Investimentos foi de

2.844.153,46€. As areas com maior execugdo foram: “Habitacdo e Ordenamento do

territoério” (arruamentos, loteamentos, requalificagdo de espacgos publicos) com 30,9 %,

“Instalagdes Municipais e outro Equipamento” (Reabilitacdo de edificio do Estado do Juizo

de Proximidade, mobiliario urbano, equipamentos para edificios, reabilitagdo de edificios...)

com 17,8% e “Desporto, Recreio e Lazer” (Instalacao de relvado sintético, parque infantil em

Aldeia da Serra e Carrascal, apoio a associa¢des do concelho,...) com 12,4 %.
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VIII.6 Operacoes de Tesouraria

Operacdes de tesouraria

despesas de operagdes de tesouraria

Pagamentos por operagdes de tesouraria

Recebimentos por operagdes de tesouraria /

Outras receitas de operagdes tesouraria / Outras

! 01-01-2024 31-12-2024

As Operagbes de Tesouraria referem-se aos valores cobrados pela autarquia com

obrigatoriedade de entregar as respetivas importancias a terceiros.

No final de 2024 o valor ascende a 3.633,97 €, correspondente a: imposto de selo de

garantias, caugoes recebidas de terceiros, coimas de estacionamento (a entregar a Guarda

Nacional Republicana) e transferéncias da Secretaria-Geral do Ministério da Administragcao

Interna referente a eleigdes .

Arraiolos, 17 de abril de 2025
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